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Skupina HBz, PRIEVIDZA

Konsolidovaný výkaz o finančnej situácii za obdobie, ktoré sa skončilo 31. decembra 2017

(v €) 31.12.2017 31.12.2016
MAJETOK Pozn.
Neobežný majetok 
Pozemky, budovy, zariadenia 3 83 753 027    89 749 516      
Goodwill 4 1 196 681      1 196 681        
Nehmotný dlhodobý majetok 4 294 500         283 066           
Ostatný finančný majetok 5 2 146 378      2 186 020        
Investície do nehnuteľností 6 5 865 220      5 991 562        
Emisné kvóty 7 349 945         316 324           
Investície do pridružených spoločností 8 6 449 281      6 442 295        
Neobežný majetok spolu 100 055 032  106 165 464    

Obežný majetok
Zásoby 9 6 333 407      4 878 151        
Obchodné a ostatné pohľadávky 10 21 164 552    17 663 168      
Ostatný finančný majetok 11 21 309           21 066             
Daň z príjmov 0                    121 965           
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty 1 397 378      3 532 465        
Neobežný majetok držaný na predaj 12 1 692             1 692               
Obežný majetok spolu 28 918 338    26 218 507      
Majetok spolu 128 973 370  132 383 971    

VLASTNÉ  IMANIE A ZÁVÄZKY 
Vlastné imanie 
Základné imanie 13 91 134           91 134             
Vlastné akcie (-) 13 (1 467)            (325)                 
Kapitálové rezervy 14 1 433 258      1 434 565        
Nerozdelené zisky/(straty) 15 73 051 896    74 350 635      
Kapitál a rezervy vlastníka materskej spoločnosti 74 574 821    75 876 009      
Menšinové podiely (2 895)            5 616               
Vlastné imanie spolu 74 571 926    75 881 625      

Neobežné záväzky 
Bankové úvery 16 11 447 201    7 444 801        
Zamestnanecké požitky 17 3 211 462      3 664 402        
Záväzky z finančného leasingu 18 182 786         357 798           
Rezerva na rekultivácie nehnuteľností 19 10 162 505    10 379 195      
Odložený daňový záväzok 27 467 677         631 793           
Obchodné a ostatné neobežné záväzky 20 4 128 882      4 638 644        
Neobežné záväzky spolu 29 600 513    27 116 633      

Obežné záväzky 
Obchodné a ostatné záväzky 20 15 876 233    17 503 528      
Daň z príjmov 27 15 038           0                      
Zamestnanecké požitky 17 374 374         342 397           
Záväzky z finančného leasingu 18 214 913         208 149           
Bankové úvery a kontokorentné účty 16 8 320 098      11 331 267      
Rezervy 19 275                372                  
Obežné záväzky spolu 24 800 931    29 385 713      
Záväzky spolu 54 401 444    56 502 346      
Vlastné imanie a záväzky spolu 128 973 370  132 383 971    
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Skupina HBz, PRIEVIDZA

Konsolidovaný výkaz komplexného výsledku za obdobie, ktoré sa skončilo 31. decembra 2017

(v € ) Pozn. 31.12.2017 31.12.2016

Výnosy 21 107 992 556  109 639 609  

Ostatné výnosy 22 86 719 004   2 644 747     
Zmeny stavu zásob výrobkov a nedokončenej výroby 23 1 507 229     572 987        
Aktivované vlastné výkony 23 4 963 862     7 686 927     
Spotrebovaný materiál, energie a tovar (30 387 318)  (36 575 035)  
Služby (11 218 649)  (10 476 405)  
Náklady na zamestnanecké požitky (64 815 099)  (64 693 541)  
Odpisy  (8 417 312)    (8 408 915)    
Tvorba/rozpustenie poklesu hodnoty neobežného majetku 24 300 073        (2 385 736)    
Ostatné náklady 25 (87 368 712)  (4 419 294)    
Prevádzkový zisk/(strata) (724 366)       (6 414 656)    
Finančné  výnosy 128 967        54 586          
Finančné náklady (937 265)       (1 097 976)    
Finančné výnosy/(nákady) netto 26 (808 298)       (1 043 390)    
Podiel na zisku pridružených spoločností 127 526        135 205        
Zisk/(strata) pred zdanením (1 405 138)    (7 322 841)    
Daň z príjmov 27 120 455        (365 630)       
Zisk/(strata) za rok (1 284 683)    (7 688 471)    

Celkový komplexný výsledok za rok (1 284 683)    (7 688 471)    
v tom:
Menšinové podiely (759)              (12 704)         
Zisk/(strata) vzťahujúci sa na materskú spoločnosť (1 283 924)    (7 675 767)    

(1 284 683)    (7 688 471)    
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Skupina HBz, PRIEVIDZA

Konsolidovaný výkaz zmien vo vlastnom imaní za obdobie, ktoré sa skončilo 31. decembra 2017
(v €)

Týkajúce sa spoločníkov materskej spoločnosti
Základné Vlastné Kapitálové Nerozdelený
imanie akcie rezervy zisk

Spolu  Nekontrolujúce Celkom
podiely

Zostatok k 1. januáru 2016 91 134    (1 003)   1 389 089   82 147 843  83 627 063   18 321               83 645 384   

Zmeny vo vlastnom imaní
Kúpa/predaj vlastných akcií 0             678       0                 0                  678               0                        678               
Ostatné zmeny 0             0           0                 (53 642)        (53 642)         (1)                       (53 643)         
Čistý zisk vykázaný priamo vo vlastnom imaní 0             678       0                 (53 642)        (52 964)         (1)                       (52 965)         
Zisk/(strata) za obdobie 0             0           0                 (7 675 767)   (7 675 767)    (12 704)              (7 688 471)    
Celkom zisky a straty vykázané za obdobie 0             678       0                 (7 729 409)   (7 728 731)    (12 705)              (7 741 436)    
Doplnenie rezervného fondu 0             0           45 476        (45 476)        0                   0                        0                   
Vyplatenie odmien zo zisku 0             0           0                 (22 323)        (22 323)         0                        (22 323)         
Zostatok k 31. decembru 2016 91 134    (325)      1 434 565   74 350 635  75 876 009   5 616                 75 881 625   

Zmeny vo vlastnom imaní
Kúpa/predaj vlastných akcií 0             (1 142)   0                 0                  (1 142)           0                        (1 142)           
Ostatné zmeny 0             0           (1 651)         1 651           0                   (7 752)                (7 752)           
Čistý zisk vykázaný priamo vo vlastnom imaní 0             (1 142)   (1 651)         1 651           (1 142)           (7 752)                (8 894)           
Zisk/(strata) za obdobie 0             0           0                 (1 283 924)   (1 283 924)    (759)                   (1 284 683)    
Celkom zisky a straty vykázané za obdobie 0             (1 142)   (1 651)         (1 282 273)   (1 285 066)    (8 511)                (1 293 577)    
Doplnenie rezervného fondu 0             0           344             (344)             0                   0                        0                   
Vyplatenie odmien zo zisku 0             0           0                 (16 122)        (16 122)         0                        (16 122)         
Zostatok k 31. decembru 2017 91 134    (1 467)   1 433 258   73 051 896  74 574 821   (2 895)                74 571 926   
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Skupina HBz, PRIEVIDZA

Konsolidovaný výkaz peňažných tokov za obdobie, ktoré sa skončilo 31. decembra 2017
(v €)

Pozn. k 31.12.2017 k 31.12.2016
Peňažné toky z bežných činností
Čistý zisk/(strata) 15 (1 284 683)    (7 688 471)    
Úpravy o :
Daň z príjmov 27 (120 455)       365 630         
Odpisy 8 417 312     8 408 915      
Zostatková hodnota dlhodobého majetku účtovaná pri vyradení do nákladov 0                   1 290             
Aktivácia novozisteného majetku 0                   19 972           
Zvýšenie/(zníženie) stavu rezerv (121 217)       55 236           
Zvýšenie/(zníženie) stavu opravných položiek 0                   (33 210)         
Zvýšenie/(zníženie) stavu z poklesu hodnoty 24 (300 073)       2 385 736      
Odpis pohľadávky 541               1 282             
Odpis záväzku (3)                  (76)                 
Kurzové straty, zisky 1 522            1 452             
Výnosové úroky (66 921)         (41 282)         
Nákladové úroky 811 931        1 032 877      
Zisk, strata z predaja zariadenia 44 517          (8 126)           
Podiel na zisku pridružených spoločností (6 986)           53 445           
Ostatné položky nepeňažného charakteru (29 499)         (486)               
Čisté peňažné prostriedky z prevádzkových činností 
pred zmenami v pracovnom kapitáli
Zvýšenie/(zníženie) obchodných a ostatných pohľadávok (3 501 384)    606 454         
Zvýšenie/(zníženie) zásob (1 455 256)    (1 159 664)    
Zvýšenie/(zníženie) obchodných a ostatných záväzkov (2 137 057)    (1 937 015)    
Zvýšenie/(zníženie) zamestnaneckých požitkov (420 963)       (832 707)       
Zvýšenie/(zníženie) pohľadávok vykázaných v neobežnom majetku (5 478 086)    (27 827)         
Zvýšenie/(zníženie) ostatného obežného finančného majetku 6 529 411     180 142         
Peňažné prostriedky z prevádzkových činností 882 651        1 383 567      
Úroky zaplatené (576 157)       (567 651)       
Úroky prijaté 225               41 245           
Daň z príjmu 71 017          (378 127)       
Čisté peňažné prostriedky použité v prevádzkových činnostiach 377 736        479 034         
Peňažné toky z investičných činností
Výdaj za nákup pozemkov, budov a zariadení a nehmotného majetku (2 029 989)    (4 826 362)    
Výdaj na nákup finančných investícií (1 192 802)    0                    
Výnosy z predaja pozemkov, budov a zariadení 40 331          19 636           
Čisté peňažné prostriedky použité v investičných činnostiach (3 182 460)    (4 806 726)    
Peňažné toky z finančných činností
Príjmy z bankových úverov a kontokorentných účtov 11 050 970   2 498 762      
Výdavky na splácanie úverov (10 059 739)  (3 980 799)    
Splátky záväzkov z finančného leasingu (230 544)       (80 854)         
Výdavky na zaplatené úroky (65 536)         (88 720)         
Pohyby vo vlasnom imaní (1 142)           677                
Výdavky na vyplatené podiely na zisku (23 873)         (22 323)         
Čisté peňažné prostriedky použité vo finančných činnostiach 670 136        (1 673 257)    

Čisté zvýšenie peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov (2 134 588)    (6 000 949)    

Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na začiatku obdobia 3 532 465     9 533 910      
Dopady kurzových zmien (499)              (496)               
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty na konci obdobia 1 397 378     3 532 465      
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1. ÚVODNÉ INFORMÁCIE 
 
 
HORNONITRIANSKE BANE zamestnanecká, akciová spoločnosť (v skratke HBz., a.s.), ktorá je 
materskou spoločnosťou (ďalej len „Spoločnosť“) v skupine zostavujúcej konsolidovanú účtovnú 
závierku, bola založená 11. marca 1996  a zapísaná do Obchodného registra  Slovenskej 
republiky 20. mája 1996. Adresa zaregistrovaného sídla a hlavného miesta podnikania 
Spoločnosti je Matice slovenskej 10, Prievidza, Slovensko. Spoločnosť je zamestnaneckou 
akciovou spoločnosťou.  
 
Konsolidovaná účtovná závierka za obdobie, ktoré sa skončilo 31. decembra 2017 je zostavená 
za materskú spoločnosť, jej dcérske a pridružené spoločnosti (ďalej len „Skupina“). 
 
Hlavnou činnosťou Skupiny je v zmysle Banského oprávnenia, ktoré bolo dcérskej spoločnosti 
Hornonitrianske bane Prievidza, a.s. v skratke HBP, a.s. (ďalej len „HBP“) vydané Obvodným 
banským úradom v Prievidzi, dňa 18. júla 1996:  
 

a) otvárka, príprava a dobývanie výhradných ložísk hnedého uhlia 
b) zriaďovanie, zabezpečovanie a likvidácia banských diel a lomov 
c) úprava a zušľachťovanie nerastov vykonávané v súvislosti s ich dobývaním 
d) zriaďovanie a prevádzka odvalov, výsypiek a odkalísk pri horeuvedených činnostiach. 

 
HBP sú povinné pri týchto činnostiach dodržiavať zásady ochrany a racionálneho využívania 
nerastného bohatstva, bezpečnosti prevádzky a ochrany životného prostredia a to v súlade 
s ustanoveniami zákona č. 44/1988 Zb. o ochrane a využití nerastného bohatstva (banský 
zákon) v znení neskorších predpisov. 
 
Banské oprávnenie je vydané HBP podľa ustanovení zákona č. 51/1988 Zb. o banskej činnosti, 
výbušninách a o štátnej banskej správe. 
 
Prostredníctvom svojho odštepného závodu zabezpečuje Skupina strojársku výrobu, so 
zameraním najmä na výrobu a opravy banskej techniky. 
 
Okrem toho zabezpečujú podniky v skupine najmä tieto činnosti: 

- prevádzku železničnej vlečky, 
- výrobu a rozvod tepla, 
- prevádzkovanie súkromnej bezpečnostnej služby, 
- povrchové úpravy materiálov, 
- televízne vysielanie, 
- podnikateľské poradenstvo a starostlivosť o novozaložené firmy, 
- veľkoobchod a maloobchod, 
- sprostredkovateľskú činnosť, 
- nakladanie s odpadmi, 
- cestnú a nákladnú dopravu, 
- prieskum trhu, 
- poľnohospodárstvo a lesníctvo, 
- spracovanie rýb. 

 
 2017  2016 
Priemerný počet zamestnancov 3 817  4 143 
z toho vedúcich zamestnancov 16  23 

 
Účtovná závierka bola zostavená ako riadna konsolidovaná účtovná závierka dňa 
15. augusta 2018 v súlade s § 22 zákona č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v znení neskorších 
predpisov za predpokladu nepretržitého pokračovania činnosti.  
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Konsolidovaná účtovná závierka bola zostavená v EUR. Euro je mena, v ktorej sú zostavené 
výkazy a je súčasne funkčnou menou. Záporné sumy vo výkazoch a  tabuľkách sú vykázané 
v zátvorke. Účtovným obdobím je kalendárny rok.  
 
Konsolidovaná účtovná závierka bola zostavená 15. augusta 2018 a bola odsúhlasená na 
zverejnenie. 
 
Konsolidovaný celok 
 
HBz., a.s., Matice slovenskej 10, Prievidza je konsolidovaná účtovná jednotka, ktorá zostavuje 
konsolidovanú účtovnú závierku za všetky skupiny účtovných jednotiek konsolidovaného celku, 
pre ktorú je účtovná jednotka konsolidovanou účtovnou jednotkou. 
HBz., a.s., Matice slovenskej 10, Prievidza je konsolidovaná účtovná jednotka, ktorá zostavuje 
konsolidovanú účtovnú závierku za tú skupinu účtovných jednotiek konsolidovaného celku, 
ktorého súčasťou je aj účtovná jednotka. 
Konsolidované účtovné závierky sú zverejnené na www.registeruz.sk. 
 
 
2. DÔLEŽITÉ ÚČTOVNÉ PRAVIDLÁ 
 
Súlad s účtovnými štandardmi a základ zostavenia konsolidovanej účtovnej závierky 

 
Konsolidovaná účtovná závierka bola zostavená v súlade s Medzinárodnými štandardmi pre 
finančné vykazovanie International Financial Reporting Standards prijaté Radou pre 
medzinárodné účtovné štandardy International Accounting Standards Board tak, ako ich prijala 
Európska únia. 
Konsolidovaná účtovná závierka Skupiny zahŕňa účtovné závierky materskej spoločnosti, 
dcérskych spoločností a podiely na vlastnom imaní pridružených spoločností. 
Účtovná závierka dcérskych spoločností vychádza z účtovných záznamov vedených podľa 
slovenskej legislatívy a zohľadňuje niektoré úpravy a preklasifikácie tak, aby konsolidovaná 
závierka bola v súlade s IFRS. 
Konsolidovaná účtovná závierka bola zostavená na princípe historických nákladov okrem 
majetku a záväzkov, ktoré sú vykázané v reálnej hodnote, a to investícií k dispozícii na predaj. 
Skupina použila pri zostavovaní tejto účtovnej závierky nové a novelizované IFRS a interpretácie 
IFRIC. Zahájenie používania týchto nových a novelizovaných štandardov a interpretácií nemalo 
žiadny významný vplyv na čiastky vykázané v tejto účtovnej závierke v bežnom a v minulom 
období, ale mohli by ovplyvniť účtovania o budúcich transakciách a dohodách. 
 
Nové a revidované štandardy a interpretácie povinné v roku 2017, ktoré Skupina prijala 
v priebehu účtovného obdobia: 
 
V priebehu účtovného obdobia Skupina aplikovala nasledujúce nové a novelizované štandardy 
IFRS a interpretácie IFRIC. Prijatie týchto štandardov a interpretácií nemalo žiadny vplyv na 
účtovnú závierku Skupiny. 

– IAS 7 Výkazy peňažných tokov - Dodatok vychádzajúci z iniciatívy pre zlepšenie v oblasti 
zverejňovaných informácií, 

– IAS 12 Dane z príjmov - Dodatok k vykázaniu odložených daňových pohľadávok z 
nerealizovaných strát, 

– Dodatky k rôznym štandardom „Projekt zvyšovania kvality IFRS (cyklus 2014 – 2016)“ 
vyplývajúce z ročného projektu zvyšovania kvality IFRS (IFRS1, IFRS12 a IAS28), 
ktorých cieľom je predovšetkým odstrániť nezrovnalosti a vysvetliť znenie.  

 
Účtovné pravidlá, ktoré uvádzame ďalej, sme uplatňovali konzistentne za všetky obdobia, ktoré 
prezentujeme v tejto účtovnej závierke. Tieto pravidlá sme uplatňovali konzistentne aj v rámci 
účtovných jednotiek zahrnutých do Skupiny. 
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Významné účtovné odhady 
 
Zostavenie tejto účtovnej závierky si vyžaduje, aby manažment urobil odhady a predpoklady, 
ktoré ovplyvňujú majetok a záväzky ku dňu, ku ktorému je účtovná závierka zostavovaná  a sumy 
nákladov a výnosov za účtovné obdobie. V účtovnej závierke boli použité odhady najmä pri 
určení životnosti (a vyplývajúcich ročných odpisových sadzieb) a zvyškových hodnôt 
odpisovaného majetku, pri hodnotení majetku, či nedošlo k poklesu jeho hodnoty v súvislosti 
s jeho návratnosťou, pri hodnotení, či zásoby sú vykázané v čistej realizovateľnej hodnote a či 
úhrada pohľadávok nie je pochybná, pri odhade rezerv, pri určení podmienených záväzkov a 
majetku. Hoci tieto odhady vychádzajú z najlepších vedomostí manažmentu o súčasných 
udalostiach a činnostiach, skutočnosť môže byť od týchto odhadov a predpokladov odlišná. 
 
Podnikové kombinácie 
 
Ku dňu obstarania podielov v dcérskej spoločnosti Skupina používa metódu nákupu, podľa ktorej 
sú náklady obstarania investície merané súhrnom reálnych hodnôt majetku a záväzkov dcérskej 
spoločnosti, ktoré sú vymenené za kontrolu nad ňou, plus priame náklady kombinácie. Goodwill, 
ktorý vznikne ako rozdiel obstarávacích nákladov kombinácie a podielu na reálnej hodnote 
identifikovateľného majetku, záväzkov a podmienených záväzkov dcérskej spoločnosti, je 
zaúčtovaný do majetku. Ak po zhodnotení prevyšuje podiel na reálnej hodnote 
identifikovateľného majetku, záväzkov a podmienených záväzkov dcérskej spoločnosti náklady 
obstarania podielu, prevýšenie (bývalý negatívny goodwill) je zaúčtovaný do výkazu 
komplexného výsledku. 
 
Podiel minoritných akcionárov na dcérskej spoločnosti sa prvotne meria ako podiel na 
zaúčtovanej reálnej hodnote majetku, záväzkov a podmienených záväzkov. 
 
Dcérske spoločnosti 
 
Sú tie, ktoré kontroluje Spoločnosť. Kontrola existuje vtedy, keď má Spoločnosť právo riadiť 
priamo alebo nepriamo finančné a  prevádzkové pravidlá za účelom získania úžitkov zo svojich 
aktivít. Pri hodnotení kontroly sú brané do úvahy  možné uplatniteľné hlasovacie práva. Účtovné 
závierky dcérskych spoločností sú zahrnuté do konsolidovanej účtovnej závierky od obdobia, 
kedy kontrola začala až do obdobia, kedy kontrola končí. Všetky medziskupinové transakcie, 
zostatky, náklady a výnosy sú eliminované. 
 
Pridružené spoločnosti  
 
Sú tie, v ktorých má Spoločnosť podstatný vplyv nad finančnými a prevádzkovými pravidlami. 
Konsolidovaná účtovná závierka zahŕňa podiel Skupiny na celkových výnosoch a stratách 
pridružených spoločností metódou vlastného imania odo dňa, keď podstatný vplyv začal, do dňa, 
keď podstatný vplyv skončí. Ak podiel Skupiny na stratách prevýši zostatkovú hodnotu podielu 
v pridruženej spoločnosti, zostatková hodnota je znížená do nuly a stratu znáša väčšinový 
vlastník. 
 
Moment zaúčtovania výnosov 
 
Výnosy sú oceňované v reálnej hodnote získanej protihodnoty alebo pohľadávok a predstavujú 
sumy, ktoré Skupina získava za dodávky výrobkov a služieb v normálnom podnikaní. Výnosy sú 
vykazované po odpočítaní diskontov, dane z pridanej hodnoty, prípadne iných obchodných daní 
(spotrebná daň). Výnosy za dodávky sú zaúčtované v momente, keď sú výrobky dodané a keď 
prejde vlastníctvo (právo nakladať s nimi). 
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Zahraničná mena 
 
Transakcie v zahraničnej mene sú prepočítavané referenčným výmenným kurzom určeným 
a vyhláseným Európskou centrálnou bankou v deň predchádzajúci dňu uskutočnenia transakcie. 
Kurzové rozdiely, ktoré vznikajú, Skupina zaúčtuje do nákladov alebo do výnosov vo výkaze 
komplexného výsledku. Ku dňu zostavenia výkazu o finančnej situácii sú peňažné položky 
majetku a záväzkov denominované v zahraničnej mene prepočítané na eurá kurzom vyhláseným 
Európskou centrálnou bankou platným v deň, ku ktorému bol výkaz o finančnej situácii 
zostavený. Nerealizované zisky a straty z dôvodov pohybov v kurzoch sú všetky účtované na 
účtoch výkazu komplexného výsledku. 
 
Zamestnanecké požitky 
 
Odchodné do dôchodku 
Skupina má dlhodobý program zamestnaneckých požitkov pozostávajúci z jednorazového 
príspevku pri odchode do dôchodku, na ktoré neboli vyčlenené samostatné finančné zdroje. 
Náklady na zamestnanecké požitky predstavujú sumu budúcich požitkov, ktorých časť si 
zamestnanci už zaslúžili (zarobili) svojou súčasnou a minulou prácou. Záväzok bol vypočítaný  
metódou projektovanej jednotky. Podľa tejto metódy sú náklady na poskytovanie dôchodkov 
účtované do nákladov a výnosov tak, aby pravidelne sa opakujúce náklady boli rozložené na 
dobu trvania pracovného pomeru. Záväzky z poskytovania požitkov sú ocenené v súčasnej 
hodnote predpokladaných budúcich peňažných výdavkov diskontovaných sadzbou vo výške 
úrokového výnosu z cenných papierov s fixnou úrokovou mierou, ktorých doba splatnosti je 
približne zhodná s dobou splatnosti daného záväzku. Skupina odvodzuje diskontnú sadzbu od 
sadzieb výnosov dlhodobých štátnych dlhopisov. 
 
Požitky vyplývajúce z ukončenia pracovného pomeru - odstupné 
Požitky vyplývajúce z ukončenia pracovného pomeru sú splatné v prípade, že je skončený 
pracovný pomer so zamestnancom pred riadnym dátumom odchodu do dôchodku alebo 
v prípade, že zamestnanec súhlasí s dobrovoľným ukončením pracovného pomeru výmenou za 
tieto požitky. Skupina vykazuje požitky vyplývajúce z ukončenia pracovného pomeru vtedy, keď 
je preukázateľne rozhodnutá ukončiť pracovný pomer súčasných zamestnancov v súlade 
s podrobným formálnym plánom bez možnosti odvolania, alebo poskytnúť požitky vyplývajúce 
z ukončenia pracovného pomeru v dôsledku ponuky predloženej za účelom podpory 
dobrovoľného zníženia stavu zamestnancov. Požitky splatné viac ako 12 mesiacov po konci 
účtovného obdobia sú znížené na súčasnú hodnotu. 
 
Sociálne zabezpečenie a dôchodkové schémy 
 
Skupina odvádza príspevky na zákonné zdravotné, sociálne, nemocenské a dôchodkové 
poistenie z objemu hrubých miezd podľa sadzieb platných pre daný rok. Náklady na tieto druhy 
poistenia sú účtované do nákladov a výnosov v rovnakom období ako príslušné mzdové náklady. 
Skupina nemá záväzok odvádzať z objemu hrubých miezd prostriedky do týchto fondov 
nad zákonom stanovený rámec.  
 
Výskum a vývoj 
 
Výdaje na výskumnú činnosť, ktoré Skupina vynakladá za účelom získania nových vedeckých a 
technických poznatkov, sú účtované do nákladov vo výkaze komplexného výsledku. 
 
Výdaje na vývojové činnosti, v ktorých sú využívané výsledky výskumu za účelom ich využitia 
v novej a podstatne zdokonalenej výrobe a procesoch, sú kapitalizované, ak je výrobok alebo 
proces komerčne a technicky využiteľný a Skupina má dostatok zdrojov na dokončenie vývoja.  
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Kapitalizované výdaje zahŕňajú priamy materiál, priamu prácu a réžiu. Ostatný vývoj je účtovaný 
do nákladov vo výkaze komplexného výsledku. Kapitalizovaný vývoj je vykazovaný 
v obstarávacích nákladoch mínus oprávky a pokles hodnoty. 
 
Náklady na pôžičky 
 
Náklady na pôžičky a úvery vrátane úrokov z bežných pôžičiek, okrem nákladov na prijaté 
pôžičky a úvery, ktoré priamo súvisia s obstaraním dlhodobého majetku, sú účtované do výkazu 
komplexného výsledku. Náklady na prijaté pôžičky a úvery, ktoré priamo súvisia s kúpou, 
zhotovením alebo výrobou kvalifikovateľného majetku Skupina aktivuje. Aktiváciu nákladov 
na prijaté pôžičky a úvery začína Skupina vtedy, keď prebiehajú činnosti na prípravu majetku na 
jeho zamýšľané použitie a vzniknú výdavky i náklady na prijaté pôžičky a úvery. Náklady na 
prijaté pôžičky a úvery aktivuje Skupina dovtedy, kým majetok nie je pripravený na jeho 
zamýšľané použitie. Náklady na prijaté pôžičky a úvery tvoria nákladové úroky a ostatné náklady 
spojené s cudzími zdrojmi, v rozsahu, v akom sú považované za úpravu úrokových nákladov. 
 
Daň z príjmu 
 
Daň z príjmu platí Skupina zo zisku po úpravách o pripočítateľné a odpočítateľné položky na 
daňový základ vo výške 21% (2016 22%). 
 
Odložená daň je počítaná zostatkovou metódou na všetky dočasné rozdiely medzi daňovou a 
účtovnou hodnotou majetku a záväzkov. Odložená daň je počítaná vo výške sadzby, ktorú 
Skupina očakáva pre obdobie, v ktorom bude majetok realizovaný alebo v ktorom bude záväzok 
zaplatený. Odloženú daň účtuje Skupina na účty výkazu komplexného výsledku okrem prípadov, 
keď sa vzťahuje na položky, ktoré sú účtované na účty vo vlastnom imaní. Platná sadzba dane 
z príjmov k 1. januáru 2018 je 21% (k 1. januáru 2017: 21%). Hlavné dočasné rozdiely pre účely 
výpočtu odloženej dane vznikajú z rozdielov medzi účtovnými a daňovými hodnotami dlhodobého 
majetku, z poklesu hodnoty neobežného majetku, z rozdielov medzi účtovnou a daňovou 
hodnotou opravných položiek k pohľadávkam, z rozdielov medzi účtovnou a daňovou hodnotou 
rezerv tvorených na rekultivácie, vykázanou daňovou stratou a iných.  
 
Neobežný hmotný a nehmotný majetok 
 
a) Vlastnený majetok 
Pozemky, budovy a zariadenia sú oceňované v obstarávacích nákladoch. Tieto náklady zahŕňajú 
ceny obstaraného majetku a vedľajšie náklady obstarania ako sú prepravné, montáž, clo. Budovy 
a zariadenia vyrobené vo vlastnej réžii sú oceňované priamym materiálom, priamou prácou a 
výrobnou réžiou.  
 
Výdaje v súvislosti s výmenou komponentu, ktorý je súčasťou položky majetku, ale Skupina ich 
účtuje oddelene, vrátane výdajov na generálne opravy a veľké inšpekcie sú kapitalizované. 
Ostatné výdaje nasledujúce po dátume obstarania sú priraďované k účtovnej hodnote majetku 
len vtedy, ak Skupina očakáva budúce úžitky oproti pôvodnej výške. Ostatné výdaje sú účtované 
na účet nákladov výkazu komplexného výsledku.  
 
Všetky náklady súvisiace s budovaním banských diel sú účtované ako obstarávacie náklady 
a Skupina ich zahŕňa do odpisovaného majetku odo dňa rozhodnutia o ekonomickej využiteľnosti 
tohto ložiska. K týmto nákladom patria napríklad priame materiálové náklady, priame mzdy, 
výrobná réžia, služby. 
 
Neobežný hmotný a nehmotný majetok je odpisovaný do nákladov vo výkaze komplexného 
výsledku lineárne počas odhadnutej životnosti, s výnimkou banských diel, ktoré Skupina odpisuje 
na jednotku produkcie. Neobežný nehmotný majetok, ktorý má nedefinovateľnú životnosť 
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Skupina neodpisuje. Pozemky nie sú odpisované. Odhadnuté životnosti podľa hlavných skupín 
neobežného hmotného majetku sú: 
 

Budovy, stavby 10 - 67 rokov 
Stroje, zariadenia, dopravné prostriedky  4 - 20 rokov 
Dlhodobý nehmotný majetok  2 - 30 rokov 

 
Do ceny pozemkov nie sú zahŕňané ceny ložiska, preto Skupina obstarávaciu hodnotu týchto 
pozemkov neznižuje. 
 
V súlade s IAS 36 Skupina ku dňu zostavenia účtovnej závierky uskutočňuje zhodnotenie, či 
nedošlo k poklesu hodnoty majetku. Zistené straty z poklesu hodnoty sú ihneď účtované na účty 
výkazu komplexného výsledku. Použitá úroková sadzba pri výpočte súčasnej hodnoty budúcich 
tokov peňažných prostriedkov pri stanovení hodnoty z používania je tá, ktorá je primeraná z 
hľadiska Skupiny v ekonomickom prostredí Slovenskej republiky. 
 
Neobežný majetok, ktorý je v procese rekonštrukcie a je určený v budúcnosti ako investícia 
do nehnuteľnosti, je účtovaný až do doby dokončenia vo výške obstarávacích nákladov na účte 
nedokončených investícií. Po dokončení ho Skupina preklasifikuje na účet investície do 
nehnuteľností a oceňuje podľa nákladového modelu. 
 
b) Emisné kvóty  
Pridelené práva na znečisťovanie ovzdušia účtuje Skupina do nehmotného majetku, ktorý nie je 
odpisovaný ale je hodnotený na pokles hodnoty, a do výnosov budúcich období ako štátnu 
dotáciu v ocenení reálnou hodnotou. Na konci roka je zaúčtovaná rezerva ako záväzok na 
vrátenie emisných kvót vo výške vypustených emisií odhadom ich súčasnej hodnoty. Súčasne 
s účtovaním rezervy je zúčtovaný odložený výnos do výkazu komplexného výsledku.  
 
c) Majetok na lízing 
Lízing je klasifikovaný ako finančný lízing vždy, keď sú podľa podmienok kontraktu transferované 
všetky riziká a výhody vlastníctva na nájomcu. Všetky ostatné lízingy sú klasifikované ako 
operatívny lízing. Majetok a záväzok, ktorý vznikol na základe finančného lízingu je účtovaný 
v nižšej z reálnej hodnoty zo dňa obstarania a súčasnej hodnoty minimálnych lízingových 
splátok. Finančný náklad, ktorý predstavuje rozdiel medzi celkovou povinnosťou z finančného 
lízingu a reálnou hodnotou obstaraného majetku je účtovaný vo výkaze komplexného výsledku 
počas obdobia lízingu s použitím implicitnej úrokovej sadzby.  
 
Neobežný majetok držaný na predaj 
 
Neobežný majetok klasifikovaný ako držaný na predaj je oceňovaný v nižšej sume z účtovnej 
hodnoty a reálnej hodnoty zníženej o náklady na predaj. 
 
Ukončené činnosti 
 
Ukončenou činnosťou je jasne odlíšiteľná časť podnikania Skupiny, ktorá je ukončená podľa 
plánu a ktorá predstavuje oddelenú podstatnú časť podnikateľskej alebo geografickej oblasti 
činnosti.  
 
Goodwill 
 
Goodwill, ktorý vzniká pri konsolidácii, predstavuje prevýšenie obstarávacích nákladov investície 
nad podielom identifikovateľného majetku a  záväzkov dcérskych a pridružených spoločností 
v reálnej hodnote. Goodwill je zaúčtovaný ako majetok a je hodnotený najmenej raz ročne na 
pokles hodnoty. Strata z poklesu hodnoty je zaúčtovaná ihneď do výkazu komplexného výsledku 
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a nemôže byť odúčtovaná späť. Pri predaji dcérskej alebo pridruženej spoločnosti je goodwill 
zúčtovaný do výkazu komplexného výsledku ako súčasť výsledku z predaja. 
Goodwill, ktorý vznikol pri obstaraní pred dátumom prechodu na IFRS je ponechaný v pôvodných 
sumách, prestal byť odpisovaný a bol zhodnotený na pokles hodnoty k uvedenému dátumu. 
 
Investície a ostatné finančné aktíva 
 
Finančné nástroje nederivátové 
Finančné nástroje nederivátové predstavujú investície do dlhových a majetkových cenných 
papierov, obchodné a ostatné pohľadávky, peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty, pôžičky 
a úvery, obchodné a ostatné záväzky. Pri prvotnom vykázaní sú finančné aktíva ocenené 
v reálnej hodnote zvýšenej o náklady priamo súvisiace s obstaraním finančného aktíva, 
s výnimkou finančných aktív ocenených v reálnej hodnote so zmenami vykázanými do zisku 
alebo straty. Pri uzatváraní zmlúv Skupina skúma, či zmluva neobsahuje vložený derivát. 
 
Investície držané do splatnosti  
Investície držané do splatnosti sú nederivátové finančné aktíva s pevne stanovenými alebo 
určiteľnými platbami, ktoré majú pevnú splatnosť a ktoré Skupina hodlá a je schopná držať až do 
splatnosti. Po prvotnom vykázaní sú investície držané do splatnosti oceňované v amortizovaných 
nákladoch. Tieto náklady sú vypočítané ako hodnota, ktorou bolo finančné aktívum ocenené pri 
prvotnom zaúčtovaní, znížená o splátky istiny a zvýšená alebo znížená, s použitím metódy 
efektívnej úrokovej miery, o kumulatívnu amortizáciu rozdielu medzi prvotne vykázanou 
hodnotou a jej hodnotou pri splatnosti, a ďalej znížená o opravnú položku. Táto kalkulácia zahŕňa 
všetky poplatky a úroky platené alebo prijaté medzi účastníkmi kontraktu, ktoré sú nedeliteľnou 
súčasťou efektívnej úrokovej miery, transakčné náklady a všetky prémie a diskonty. Zisky alebo 
straty sú vykázané v zisku/strate za účtovné obdobie v prípade, keď sú investície odúčtované 
alebo u nich dôjde k zníženiu hodnoty, ako aj počas procesu amortizácie.  
 
Úvery a pohľadávky  
Úvery a pohľadávky sú nederivátové finančné aktíva s pevne stanovenými alebo určiteľnými 
platbami, ktoré nie sú kótované na aktívnom trhu. Po prvotnom zaúčtovaní sú úvery a pohľadávky 
oceňované v amortizovaných nákladoch s použitím metódy efektívnej úrokovej miery, znížených 
o opravnú položku. Amortizovaná hodnota je počítaná berúc do úvahy diskont a prémiu pri 
obstaraní, poplatky, ktoré sú neoddeliteľnou súčasťou efektívnej úrokovej miery a transakčné 
náklady. Zisky alebo straty sú vykázané v zisku/strate za účtovné obdobie v prípade, keď sú 
úvery a pohľadávky odúčtované alebo u nich dôjde k zníženiu hodnoty, ako aj počas procesu 
amortizácie. 
 
Investície do nehnuteľností 
Investície sú vykazované v obstarávacích nákladoch znížených o akumulované odpisy a všetky 
akumulované straty zo zníženia hodnoty. 
 
Zásoby 
 
Zásoby uhlia vyrobené Skupinou sú oceňované nižšou hodnotou z ocenenia vlastnými nákladmi 
a čistou realizovateľnou hodnotou. Čistá realizovateľná hodnota je odhadnutá predajná cena 
v normálnom podnikaní mínus odhadnuté náklady dokončenia a predajné náklady. Ocenenie 
nákladov zásob okrem uhlia vychádza z princípu oceňovania pevnou cenou a zahŕňa výdaje na 
ich získanie a ich dovedenie na miesto a do súčasného stavu. Skupina oceňuje zásoby okrem 
uhlia pevnou cenou. Náklady na nedokončenú výrobu a výrobky zahŕňajú priamy materiál a 
prácu, ostatné priame náklady a súvisiacu réžiu, ktorá vychádza z normálnej prevádzkovej 
kapacity. Materiál vykazuje Skupina v nižšej z obstarávacej alebo čistej realizovateľnej hodnoty.  
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Obchodné a iné pohľadávky  
 
Obchodné a ostatné pohľadávky sú vykazované v ich nominálnej hodnote. Ich hodnotu Skupina 
znižuje prostredníctvom opravnej položky v odhadnutej sume, u ktorej je predpoklad, že nebude 
vyinkasovaná. Dlhodobé pohľadávky sú vykazované v amortizovanej hodnote.  
 
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty 
 
Peňažné prostriedky a peňažné ekvivalenty pozostávajú z hotovosti a zostatkov na účtoch 
v bankách a z vysoko likvidných investícií s nevýznamným rizikom zmien v hodnote, ktoré majú 
pôvodnú splatnosť do troch mesiacov alebo kratšiu odo dňa obstarania. IAS 7 umožňuje bankové 
a kontokorentné účty, ktoré sú splatné na požiadanie a sú súčasťou riadenia peňažných tokov, 
zahrnúť ako časť peňažných prostriedkov a peňažných ekvivalentov vo výkaze peňažných tokov. 
Charakteristickou črtou kontokorentného účtu je, že zostatok často kolíše z plusu do mínusu. 
Skupina nepovažuje prečerpanie limitu na bankovom účte za súčasť peňažných prostriedkov 
a záporný zostatok na bankovom účte vykazuje vo výkaze peňažných tokov ako súčasť 
peňažných tokov z finančnej činnosti. 
 
Pokles hodnoty 
 
Zostatkové hodnoty neobežného majetku (okrem dlhodobého finančného majetku) Skupiny sú 
každý rok ku dňu vykázania preverované, či neexistuje indikácia poklesu ich hodnoty. Ak taká 
indikácia existuje, Skupina odhadne návratnú sumu majetku. Ak je táto suma nižšia ako 
zostatková hodnota majetku, Skupina zaúčtuje stratu z poklesu hodnoty do výkazu komplexného 
výsledku. Neodpisovaný nehmotný majetok je hodnotený na pokles hodnoty bez ohľadu na 
existenciu indikácie v intervale 12 mesiacov. 
 
a) Výpočet návratnej sumy 
Návratná suma je vyššia z predajnej ceny a hodnoty z používania. Pri určení hodnoty 
z používania sú odhadnuté budúce peňažné toky diskontované na súčasnú hodnotu s použitím 
úrokovej sadzby pred daňou, ktorá odráža zhodnotenie súčasnej trhovej hodnoty peňazí a riziká 
špecifické vo vzťahu k danému majetku. Pre majetok, ktorý negeneruje nezávisle žiadne 
peňažné toky, bude určená návratná suma za jednotku generujúcu peňažné prostriedky, ku 
ktorej majetok patrí. 
 
Návratná suma investícií držaných do splatnosti a pohľadávok je vypočítaná ako súčasná 
hodnota očakávaných budúcich peňažných tokov diskontovaná efektívnou úrokovou sadzbou. 
Krátkodobé pohľadávky nie sú diskontované. 
 
b) Rozpustenie poklesu hodnoty 
Strata z poklesu hodnoty je rozpúšťaná, ak dôjde k zmenám v odhadoch, ktoré boli použité na 
určenie návratnej sumy. Strata je rozpúšťaná len v takom rozsahu, aby zostatková hodnota 
nebola vyššia ako zostatková hodnota (mínus oprávky) za situácie, ak by nebol žiaden pokles 
hodnoty. 
 
Rezervy 
 
Rezervy Skupina účtuje vtedy, keď existuje právna alebo konštruktívna povinnosť ako výsledok 
minulých udalostí, je pravdepodobné, že bude treba použiť zdroje, ktoré predstavujú ekonomické 
úžitky, aby sa vysporiadala povinnosť a je možné spoľahlivo odhadnúť sumu povinnosti. 
 
a) Rekultivácie pozemkov dotknutých ťažbou  
Po ukončení alebo trvalom zastavení prevádzky v hlavných banských dielach je Skupina povinná 
podľa ustanovení banského zákona uskutočniť rekultiváciu pozemkov dotknutých banskou 
činnosťou a zlikvidovať hlavné banské diela. V nadväznosti na povinnosti vyplývajúce z tohto 
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zákona tvorí Skupina rezervy na rekultivácie pozemkov dotknutých ťažbou a projekty k nim, na 
náhrady škôd a výkupy nehnuteľností, na likvidáciu hlavných banských diel a asanácie budov 
v oblastiach dotknutých ťažbou. Tieto rezervy vykazuje Skupina v amortizovanej hodnote.  
  
b) Záruky 
Rezerva na záruky je účtovaná vtedy, keď sú výrobky alebo služby, ktorých sa týka, predané. 
Rezerva je založená na minulých údajoch a zvažovaní všetkých možných vplyvov 
na pravdepodobnosť ich uplatnenia. 
 
c) Reštrukturalizácia  
Rezerva na reštrukturalizáciu je účtovaná vtedy, keď Skupina odsúhlasí detailný a formálny plán 
reštrukturalizácie a reštrukturalizácia je zahájená alebo Skupina verejne oznámila, že ju 
uskutoční. 
 
d) Nevýhodné kontrakty 
Rezerva na nevýhodné kontrakty je účtovaná, keď sú očakávané úžitky z kontraktu nižšie ako 
nevyhnutné náklady v súvislosti s dodržaním kontraktu. 
 
Dotácie a podpory 
 
a) Dotácie na obstaranie majetku 
Skupina účtuje tieto dotácie do záväzkov ako výnosy budúcich období s následným rozpúšťaním 
ako položky ostatných prevádzkových výnosov vo výkaze komplexného výsledku. 
 
b) Dotácie na refundáciu vynaložených nákladov 
Skupina dostáva príspevok od štátu na zabezpečovanie civilnej ochrany, chránené dielne a na 
deputát pre baníckych dôchodcov a vdovy, ktorý ako sprostredkovateľ adresne vypláca  fyzickým 
osobám. Skupina účtuje tieto financie v časovej a vecnej súvislosti s nákladmi a vykazuje ich 
odpočítaním od príbuzných nákladov, s ktorými súvisia. 
 
Náklady súvisiace s ťažbou nerastných surovín 
 
Náklady, ktoré vzniknú do doby, keď Spoločnosť získa legálne práva na využívanie ložísk 
nerastných surovín sú účtované do nákladov ihneď ako nastanú. Náklady, ktoré vzniknú po 
získaní legálnych práv na využívanie ložísk do doby preukázania technickej realizovateľnosti a 
možného komerčného využitia zdroja surovín, sú účtované tiež ihneď ako nastanú do nákladov.  
Spoločnosť nevlastní ložiská surovín, tieto sú vo vlastníctve štátu. V súvislosti s tým odvádza 
štátu poplatky za dobývací priestor a vyťažený nerast. Tieto sú tiež účtované do nákladov.  
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3. Pozemky, budovy a zariadenia 
 

OBSTARÁVACIE NÁKLADY
K 1. januáru 2016 149 882 207   114 394 309   5 322 701        269 599 217  
Preklasifikácia z/do investícií (4 436)             0                     0                      (4 436)            
Prírastky 1 181 934       3 271 005       645 617           5 098 556      
Zaradenie do používania 652 677          1 517 544       (2 170 221)      0                    
Úbytky (2 407 075)      (3 166 703)      (116 000)         (5 689 778)     
K 1. januáru 2017 149 305 307   116 016 155   3 682 097        269 003 559  
Preklasifikácia z/do investícií 50 217            0                     0                      50 217           
Prírastky 802 992          722 035          473 191           1 998 218      
Zaradenie do používania 40 664            200 273          (240 937)         0                    
Úbytky (2 357)             (4 189 165)      (7 812)             (4 199 334)     
K 31. decembru 2017 150 196 823   112 749 298   3 906 539        266 852 660  

K 1. januáru 2016 77 860 260     95 469 522     873 779           174 203 561  
Odpisy a zostatková hodnota pri
vyradení

4 041 476       4 340 674       0                      8 382 150      

Strata z poklesu hodnoty 1 667 069       754 004          (178 963)         2 242 110      
Zrušené pri vyradení (2 407 075)      (3 166 703)      0                      (5 573 778)     
K 1. januáru 2017 81 161 730     97 397 497     694 816           179 254 043  
Odpisy a zostatková hodnota pri
vyradení

3 913 849       4 505 938       0                      8 419 787      

Strata z poklesu hodnoty 74 336            (527 469)         68 847             (384 286)        
Zrušené pri vyradení (745)                (4 189 166)      0                      (4 189 911)     
K 31. decembru 2017 85 149 170     97 186 800     763 663           183 099 633  

ZOSTATKOVÁ HODNOTA   
K 31. decembru 2016 68 143 577 18 618 658 2 987 281 89 749 516
K 31. decembru 2017 65 047 653 15 562 498 3 142 876 83 753 027

OPRÁVKY A POKLES HODNOTY

V EUR Celkom
Stroje, 

zariadenia a 
ostatné

Nedokončené 
investície

Pozemky a 
budovy

 
 
Skupina má založený hnuteľný a nehnuteľný majetok v zostatkovej hodnote 10 096 851,- EUR 
(2016: 10 496 629,- EUR) na zaistenie bankových úverov. 
V pozemkoch, budovách a zariadeniach je zahrnutý majetok, ktorý Skupina nadobudla 
v predchádzajúcich obdobiach zo štátnej pomoci v zostatkovej hodnote  3 590 751,- EUR (2016: 
4 009 617,- EUR). 
Na základe vykonaného testu majetku na pokles hodnoty podľa IAS 36  Skupina vykázala stratu 
z poklesu hodnoty k pozemkom, budovám a zariadeniam je v hodnote 18 940 766,- EUR (2016: 
19 325 052,- EUR). 
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4. Nehmotný dlhodobý majetok  
 

K 1. januáru 2016   2 650 078   138 299   2 545 813     211 977        158 163  5 704 330 
Prírastky                 0              0        31 382                0        101 660     133 042 
Zaradenie do používania                 0              0                 0                0                   0                0 
Úbytky                 0              0    (558 565)       (3 020)                   0    (561 585)
K 1. januáru 2017   2 650 078   138 299   2 018 630     208 957        259 823  5 275 787 
Prírastky                 0              0        25 872                0          17 434       43 306 
Zaradenie do používania                 0              0                 0                0                   0                0 
Úbytky                 0              0      (31 903)                0                   0      (31 903)
K 31. decembru 2017   2 650 078   138 299   2 012 599     208 957        277 257  5 287 190 

K 1. januáru 2016   1 453 397   138 299   2 501 316     188 335          13 041  4 294 388 
Odpisy                 0              0        36 884         3 480                   0       40 364 
Zrušené pri vyradení                 0              0    (558 565)       (3 020)                   0    (561 585)
Strata z poklesu hodnoty                 0              0             910            (73)          22 036       22 873 
K 1. januáru 2017 1 453 397 138 299 1 980 545 188 722 35 077 3 796 040
Odpisy                 0              0        20 304         3 480                   0       23 784 
Zrušené pri vyradení                 0              0      (31 903)                0                   0      (31 903)
Strata z poklesu hodnoty                 0              0          2 128          (140)            6 100         8 088 
K 31. decembru 2017 1 453 397 138 299 1 971 074 192 062 41 177 3 796 009

K 31. decembru 2016 1 196 681 0 38 085 20 235 224 746 1 479 747
K 31. decembru 2017 1 196 681 0 41 525 16 895 236 080 1 491 181

OBSTARÁVACIE NÁKLADY

ZOSTATKOVÁ HODNOTA   

OPRÁVKY A POKLES HODNOTY

V EUR
Náklady 
vývoja

SoftwareGoodwill Celkom
Ostatný 

nehmotný 
majetok

Nedokončené 
investície

 
Doba odpisovania nákladov vývoja, software a ostatného nehmotného majetku je od 2 do 30 
rokov. Životnosť bola stanovená na základe očakávaného využitia  dlhodobého nehmotného 
majetku podľa predchádzajúcich skúseností. 
Na základe vykonaného testu majetku na pokles hodnoty podľa IAS 36  Skupina vykázala stratu 
z poklesu hodnoty nehmotného dlhodobého majetku 57 889,- EUR (2016: 49 801,- EUR).  
 
 
5. Ostatný finančný majetok 
 
Finančný majetok držaný do splatnosti v uhrádzaných nákladoch 
 
V EUR 2017 2016

Pôžičky poskytnuté cudzím 2 100 000 2 100 000
Pohľadávky z obchodného styku 30 941 68 557
Ostatný dlhodobý finančný majetok 7 519 7 519
Ostatné dlhodobé pohľadávky 7 918 9 944
Ostatný finančný majetok celkom 2 146 378 2 186 020
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6. Investície do nehnuteľností 
 
Ročné príjmy z   investícií do nehnuteľností predstavujú 1 776 719,- EUR, (rok 2016: 1 773 351,- 
EUR). Priame prevádzkové náklady (vrátane opráv a údržby) predstavujú 434 941,- EUR (rok 
2016: 435 725,- EUR). K investíciám bola vykázaná strata z poklesu hodnoty 2 050 328,- EUR 
(rok 2016: 1 974 203,- EUR). 

2017 2016

OBSTARÁVACIE NÁKLADY
K 1. januáru 15 618 588      15 450 172
Preklasifikácia do investícií pozemky a budovy 335 751           168 416           
Úbytky 0                      0                      
K 31. decembru 15 954 339      15 618 588

K 1. januáru 9 627 026        9 340 749
Preklasifikácia z/do investícií 385 968           163 980           
Zmena poklesu hodnoty 76 125             122 297           
Úbytky 0                      0                      
K 31. decembru 10 089 119 9 627 026

Zostatková hodnota 5 865 220 5 991 562

V EUR

OPRÁVKY A POKLES HODNOTY

 
 
 
7. Emisné kvóty 
 
V EUR 2017 2016

Počiatočný stav 316 324 499 498
Prírastky 315 906 180 089
Úbytky (282 285)          (363 263)          
Konečný stav 349 945 316 324

 
 
 
8. Investície do pridružených spoločností 

 
V EUR 2017 2016

Palivá a stavebniny, a.s., Košice 95 758 85 604
Prievidzské tepelné hospodárstvo, a.s., Prievidza 6 352 728 6 355 554
BIC Prievidza, spol. s r.o., Prievidza 795 1 137
Regionálna televízia Prievidza, s. r. o., Prievidza 0 0
Investície do pridružených spoločností celkom 6 449 281 6 442 295

 
Investície do pridružených spoločností boli ocenené metódou vlastného imania. 
Strata pridruženej spoločnosti Regionálna televízia Prievidza, s.r.o. je vyššia ako majetkový 
podiel Skupiny v tejto spoločnosti a znáša ju väčšinový vlastník.  
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9. Zásoby 
 
Zásoby tvoria tieto položky: 
V EUR 2017 2016

Materiál 2 422 117 2 549 261
Nedokončená výroba 706 919 1 329 408
Hotové výrobky 2 811 501 490 029
Zvieratá 329 777 537 608
Tovar 136 462 60 658
Mínus: opravná položka (73 369)            (88 813)            
Zásoby celkom, netto 6 333 407 4 878 151

 
 
 
10. Obchodné a ostatné pohľadávky 
 
Obchodné a ostatné pohľadávky tvoria tieto položky: 
V EUR 2017 2016

Pohľadávky z obchodného styku 20 219 853 17 879 938
Ostatné pohľadávky 1 947 959 1 253 976
Mínus: opravná položka (1 003 260)       (1 470 746)       
Obchodné a ostatné pohľadávky celkom, netto 21 164 552 17 663 168

 
 
Skupina vytvorila  opravné položky k sporným pohľadávkam a k pohľadávkam na právnom 
vymáhaní vo výške 1 003 260,- EUR (2016: 1 470 746,- EUR). 
 
Pohľadávky z obchodného styku za predaj uhlia Rosimexu Slovakia a.s. a vybraným 
odberateľom boli založené na zaistenie bankového úveru v roku 2017 vo výške 410 232,- EUR 
(2016: 14 994 089,- EUR). 
 
Zostatková hodnota pohľadávok sa približuje ich reálnej hodnote. 
 
 
11. Ostatný finančný majetok 
 
V EUR 2017 2016

Krátkodobé pôžičky poskytnute pridruženým 
podnikom v skupine 6 372 6 129
Termínovaný vklad s dobou viazanosti dlhšou 
ako 3 mesiace 14 937 14 937
Ostatný finančný majetok celkom 21 309 21 066
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12. Neobežný majetok držaný na predaj 
 

V EUR 2017 2016

Reálna hodnota 1 692 1 692

 
 
Skupina rozhodla o predaji majetku (pozemky v hodnote 1 692,- EUR), ktorý prestala využívať 
pre svoje podnikanie. Tento majetok ocenila v sume, ktorá je nižšou z jeho účtovnej hodnoty 
a reálnej hodnoty zníženej o náklady na predaj. 
 
 
 
13. Základné imanie  
 
Základné imanie sa skladá: 
 
V EUR    2017  2016 
      
Zamestnanecké akcie:      
- upísané akcie Kusy  13 725   13 725  
- voľné vlastné akcie  (221)   (49)  
 Menovitá 

hodnota v 
EUR 

  
6,64 

  
6,64 

Spolu hodnota v EUR   89 667    90 809   
 
Spoločnosť emitovala zamestnanecké akcie, ktoré majú právo odkupovať zamestnanci 
a manažment firmy. Základné imanie je splatené v plnej výške. 
 
 
 
14. Kapitálové rezervy 
 
V EUR 2017 2016

Zákonný rezervný fond 25 135 25 135
Kapitálové fondy 1 408 123 1 409 430
Kapitálové rezervy celkom 1 433 258 1 434 565

 
 
 
15. Nerozdelené zisky 
 
 
V EUR 2017 2016

Nerozdelené zisky minulých období        74 335 820        82 026 402 
Zisk/(strata) bežného obdobia (1 283 924)       (7 675 767)       
Nerozdelené zisky celkom        73 051 896        74 350 635 

 



Skupina HBz, PRIEVIDZA                                                                      

Konsolidovaná účtovná závierka za obdobie, ktoré sa skončilo 31. decembra 2017, časť poznámky                 Strana 19 z 33 
 

16. Bankové úvery a kontokorentné účty 
 
V EUR 2017 2016

Bankové limity 3 822 498 2 856 412
Bankové úvery 15 944 801 15 919 656

19 767 299 18 776 068
Úvery sú splatné takto:
Na požiadanie alebo do 1 roka 8 320 098 11 331 267
V 2. roku 3 537 600 3 847 601
V 3. až 5. roku vrátane 6 109 601 3 597 200
Po 5 rokoch 1 800 000 0

Suma splatná do 12 mesiacov 

Suma splatná po 12 mesiacoch        11 447 201          7 444 801 

         8 320 098        11 331 267 

 
Všetky úvery sú v mene euro. 
Vážený priemer platených úrokových sadzieb 
 
V EUR 2017 2016

% %
Bankový limit 1,885 1,880
Bankový úver 3,186 2,945

 
 
Všetky bankové úvery Skupina získala za obvyklú úrokovú sadzbu.  
 
Reálna hodnota úverov bola odhadnutá takto: 
 
V EUR 2017 2016

Bankový limit 3 822 498 2 856 412
Bankový úver 15 944 801 15 919 656

 
 
Ďalšie hlavné charakteristiky úverov Skupiny: 
 

a) Bankové limity 
– Skupina   disponuje   možnosťou   čerpania   bankového   úveru   v   limite 

4 800 000,- EUR vo forme kontokorentného úveru. K 31. decembru 2017 Skupina 
čerpala úverový limit kontokorentného úveru vo výške 3 250 970,- EUR (2016: 
2 275 636,- EUR). Úver je splatný 31.7.2017. 

– Skupina disponuje možnosťou čerpania bankového úveru v limite 597 490,- EUR 
vo forme kontokorentného úveru. K 31.decembru 2017 Skupina čerpala úverový 
limit kontokorentného úveru v sume 571 528,- EUR (2016: 580 776,- EUR).  
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b) Bankové úvery 
 

– Úver investičný vo výške 1 844 000,- EUR (2016: 2 896 000,- EUR). Úver je 
splatný dňa 31.8.2019.  

– Úver investičný vo výške 3 690 800,- EUR. (2016: 4 576 400,- EUR) Úver je 
splatný dňa 28.2.2022.  

– Investičný bankový úver vo výške 1 910 001,- EUR (2016: 2 570 001,- EUR). Úver 
je splatný 30.7.2018. 

– Investičný bankový úver vo výške 700 000,- EUR (2016: 1 000 000,- EUR). Úver 
je splatný 31.7.2018. 

– Splátkový prevádzkový úver vo výške 7 800 000,- EUR čerpaný od 17.2.2017. 
Úver je splatný 28.6.2024. 

 
Vážený priemer úrokových sadzieb predstavuje  3,186% p.a. (2016: 2,945%). Úroková miera pri 
všetkých úveroch sa stanovuje na základe medzibankovej úrokovej sadzby EURIBOR, ku ktorej 
sa pripočítava dohodnutá marža.  

 
Úvery sú zabezpečené záložným právom – pohľadávkami za uhlie voči vybraným odberateľom, 
nehnuteľným majetkom, 49% akcií spoločnosti PTH, a.s a 97% akcií spoločnosti HBP, .a.s. 
Skupina ručí za úvery poskytnuté spoločnostiam v skupine vo výške 2 610 001,- EUR. 
 

 
17. Zamestnanecké požitky pri odchode do dôchodku 
 
Skupina okrem bežných krátkodobých zamestnaneckých požitkov tvorí rezervu na odchodné, t.j. 
príspevok, ktorý dostane zamestnanec pri odchode do dôchodku a rezervu na odstupné, 
vyplácanú v zmysle Zákonníka práce pri skončení pracovného pomeru.  
 
Zamestnanecké požitky odchodné 
Výška odchodného závisí od odpracovaných rokov a mzdy zamestnanca a pohybuje sa 
v intervale od 1 do 2,5 násobku mzdy, pričom priemerná hodnota pri tvorbe rezervy je 1,71 
násobok mzdy. Priemerné hodnoty odchodného vychádzajú z vlastnej databázy skutočne 
vyplácaných nárokov za predchádzajúcich osem rokov. Záväzok vykázaný vo výkaze o finančnej 
situácii teda zohľadňuje náklady minulej služby a súčasne požitky, ktoré sú splatné viac ako 12 
mesiacov po konci účtovného obdobia, sú odúročené na súčasnú hodnotu. Program nie je krytý 
finančnými zdrojmi v majetku Skupiny. 
Súčasná hodnota záväzkov zo zamestnaneckých požitkov a súčasné a minulé náklady práce 
boli  vypočítané metódou projektovanej jednotky kreditu. 
Pri vyčísľovaní súčasnej hodnoty odchodného Skupina vychádzala z nasledovných kľúčových 
predpokladov:  

1. úroková sadzba k odúročeniu budúcich nárokov z odchodného (diskontná sadzba), bola 
použitá v rozsahu 0,00% p.a. až 2,027% p.a. a odvíja sa od priemerných akceptovaných 
výnosov emisií živých štátnych dlhopisov s dobou splatnosti zodpovedajúcou dobe 
splatnosti vykazovaných zamestnaneckých požitkov   

2. predpokladaná priemerná ročná fluktuácia predstavuje 1,3%, u zamestnancov 
prepúšťaných z dôvodu ukončenia ťažby v Bani Cigeľ, Skupina nepredpokladá 
fluktuáciu 

3. predpokladané zvýšenie miezd ročne v intervale 1 % ročne        
4. vek odchodu do dôchodku  - 62. – 68. rok veku zamestnanca, podľa súčasných 

predpokladov 
 
Zamestnanecké požitky odstupné  
Rezervu na odstupné Skupina vytvorila prvý raz k 30.6.2013 z dôvodu verejne deklarovaného 
zámeru Spoločnosti ukončiť ťažbu v dobývacom poli Baňa Cigeľ v roku 2016, pričom vyhotovený 
strategický plán počíta s realizáciou uvedeného zámeru. Počet zamestnancov, ktorých sa týka 



Skupina HBz, PRIEVIDZA                                                                      

Konsolidovaná účtovná závierka za obdobie, ktoré sa skončilo 31. decembra 2017, časť poznámky                 Strana 21 z 33 
 

znižovanie z dôvodu ukončenia činnosti a následného uzatvárania Bane Cigeľ, bol odvodený zo 
strategického plánu HBP, a.s., na roky 2015 - 2030. Znižovanie stavov sme z uvedeného dôvodu 
predpokladali postupne v priebehu 4 rokov, od roku 2015 do roku 2018. Na účel spracovania 
predpokladaných nákladov na vyplatenie odstupného Spoločnosť vychádzala, okrem uvedeného 
plánu, tiež z vlastnej evidencie odstupného za predchádzajúcich osem rokov. Výška odstupného 
závisí od odpracovaných rokov, mzdy zamestnanca a dôvodu odchodu a pohybuje sa v intervale 
od 1 do 10 násobku mzdy, pričom priemerná hodnota pri tvorbe rezervy je 5,16 násobok.  Na 
základe skutočného vývoja, po zlúčení Spoločnosti so spoločnosťou Baňa Čáry, nedošlo k 
poklesu zamestnanosti tak, ako sa podľa strategického plánu dalo očakávať, nakoľko 
zamestnanci, ktorých sa zmena mala týkať, boli presunutí do Bane Čáry. Súčasne bola v 
priebehu roka prehodnotená ťažobná spôsobilosť Bane Cigeľ, čo znamenalo posun ukončenia 
ťažby v tomto poli o 1 rok, do roku 2017. Tento vývoj znamená, že rezerva vytvorená na tento 
účel pre rok 2016 nebola vyčerpaná a súčasne čerpanie zostávajúcej časti rezervy bolo 
predĺžené o dva roky. 
Pri vyčísľovaní súčasnej hodnoty odstupného sme vychádzali z nasledovných kľúčových 
predpokladov : 

1. úroková sadzba k odúročeniu budúcich nárokov z odstupného (diskontná sadzba), je 0% 
p.a., nakoľko priemerné akceptované výnosy emisií živých štátnych dlhopisov s dobou 
splatnosti zodpovedajúcou dobe vyplácania odstupného majú nulovú, resp. zápornú 
hodnotu 

2. predpokladané zvýšenie miezd v hodnote 1% ročne 
3. predpokladaný počet odchádzajúcich zamestnancov v súlade so stratégiou Skupiny 

 
V EUR Zamestnanecké 

požitky - 
odchodné

Zamestnanecké 
požitky  -
odstupné

Zamestananecké 
požitky celkom

K 1. januáru 2016 2 039 373 2 800 133 4 839 506
Prírastok 144 331 0 144 331
Úbytok            (195 051)             (926 334)          (1 121 385)
Diskontný úrok             143 974 373               144 347 
K 31. decembru 2016 2 132 627 1 874 172 4 006 799

Vykázané v obežných záväzkoch 342 397
Vykázané v neobežných záväzkoch 3 664 402

4 006 799

K 1. januáru 2017 2 132 627 1 874 172 4 006 799
Prírastok 9 875 0 9 875
Úbytok            (308 977)             (206 292)             (515 269)
Diskontný úrok               84 431                         0                 84 431 
K 31. decembru 2017 1 917 956 1 667 880 3 585 836

Vykázané v obežných záväzkoch 374 374
Vykázané v neobežných záväzkoch 3 211 462

3 585 836
 

 
 
 
 
 
 



Skupina HBz, PRIEVIDZA                                                                      

Konsolidovaná účtovná závierka za obdobie, ktoré sa skončilo 31. decembra 2017, časť poznámky                 Strana 22 z 33 
 

18. Záväzky z finančného lízingu 
 

2017 2016 2017 2016
Záväzky z finančného lízingu:
Splatné do jedného roka 219 770 217 128 214 913 208 149
Splatné od prvého do piateho 
roka 210 138 386 345 182 786 357 798
Mínus: budúce finančné náklady       (32 209)       (37 526)
Súčasná hodnota záväzkov  
z  finančného lízingu

Mínus: 
suma splatná do 12 mesiacov 

(vykázaná v obežných záväzkoch) 214 913 208 149
Suma splatná nad 12 mesiacov 182 786 357 798

397 699

Súčasná hodnota 
minimálnych splátok 

V EUR Minimálne
splátky lízingu

565 947397 699 565 947

 
 
19. Rezervy 
 
V EUR Rezerva 

na rekultivácie 
nehnuteľností

Rezerva na 
emisné kvóty

Spolu

K 1. januáru 2016 10 307 385 395 10 307 780
Prírastok rezerv              145 053 372 145 425
Úbytok rezerv            (163 081)                 (395)          (163 476)
Diskontný úrok                89 838 0              89 838 
K 31. decembru 2016 10 379 195 372 10 379 567

Vykázané v obežných záväzkoch 372
Vykázané v neobežných záväzkoch 10 379 195

10 379 567

K 1. január 2017 10 379 195 372 10 379 567
Prírastok rezerv                53 499 275 53 774
Úbytok rezerv            (204 634)                 (372)          (205 006)
Diskontný úrok              (65 555) 0            (65 555)
K 31. decembru 2017 10 162 505 275 10 162 780

Vykázané v obežných záväzkoch 275
Vykázané v neobežných záväzkoch 10 162 505

10 162 780

 
Rezerva na rekultivácie predstavuje odhad záväzku Skupiny z povinnosti uviesť územia dotknuté 
ťažbou do pôvodného stavu. Pri výpočte súčasnej hodnoty Skupina vychádzala z aktualizácie 
predpokladov rekultivácií a náhrad škôd spôsobených banskou činnosťou a tiež z aktualizácie 
podkladov k likvidácii banských diel, spracovaných príslušnými odbornými útvarmi. K odúročeniu 
budúcich záväzkov na súčasnú hodnotu bola použitá úroková sadzba v rozmedzí od 0,00% p.a. 
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do 1,2714% p.a., ktorá sa odvíja od priemerných akceptovaných výnosov emisií živých štátnych 
dlhopisov s dobou splatnosti zodpovedajúcou dobe splatnosti predpokladaných nákladov na 
rekultivácie a náhrady škôd a predpokladanému roku likvidácie banských diel. 
 
Rezerva na emisné kvóty predstavuje odhad záväzku Skupiny z povinnosti odvodu emisných 
kvót za skutočne vypustené množstvo emisií. 
 
 
20. Obchodné a ostatné záväzky 
 
V EUR 2017 2016

Záväzky časovo rozlíšené dlhodobé 4 077 990 4 550 188
Záväzky z obchodného styku dlhodobé 0 1 694
Záväzky z obchodného styku krátkodobé 5 613 875 6 674 242
Záväzky voči zamestnancom 5 126 649 5 166 694
Záväzky zo sociálneho a zdravotného poistenia 2 826 517 2 880 855
Daňové záväzky 1 523 289 1 976 551
Záväzky časovo rozlíšené krátkodobé 573 421 563 749
Záväzky zo sociálneho fondu 50 892 58 597
Ostatné záväzky 212 482 269 602
Obchodné a ostatné záväzky celkom: 20 005 115 22 142 172

 
 
 
21. Výnosy  
 
Analýza výnosov Skupiny:

V EUR 2017 2016

Tržby z predaja uhlia 89 984 068 94 490 940
Tržby z predaja strojárenských výrobkov a výkonov 4 211 465 3 479 541
Tržby za energie 1 138 053 1 256 259
Tržby za výkony dopravy 2 340 352 2 285 888
Tržby za strážnu službu 395 607 389 541
Tržby za obslužné činnosti zauhľovanie a    manipulácia 
s popolom

1 638 452 1 686 630

Tržby z prenájmov 558 833 638 396
Tržby za výkony Hlavnej banskej záchrannéj stanice 384 834 399 805
Tržby z hotelov, ubytovní a rekreačných zariadení 2 696 028 2 716 664
Tržby za nevýrobné činnosti 118 602 97 538
Tržby za obchodné a technické služby 426 134 160 901
Tržby z poľnohospodárskej výroby 3 979 798 1 942 153
Ostatné tržby 120 330 95 353
Výnosy celkom 107 992 556 109 639 609
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22. Ostatné prevádzkové výnosy 
 

 
Analýza ostatných prevádzkových výnosov Skupiny:

V EUR 2017 2016

Pokuty a penále 881 3 186
Výnosy z postúpených pohľadávok 85 244 181 2 099 495
Výnosy z odpísaných pohľadávok a záväzkov 63 76
Amortizácia štátnej pomoci a dotácií 551 450 490 516
Amortizácia prebytkov dlhodobého majetku 20 450 19 972
Prijaté správne a súdne poplatky 1 578 689
Náhrady od poisťovní 819 870           (114 486)
Náhrada škody 62 786                       0 
Tržby z bezodplatného zaúčtovania emisných kvót 0 122 657
Ostatné výnosy 17 745 22 642
Ostatné prevádzkové výnosy celkom 86 719 004 2 644 747

 
 
 
23. Zmena stavu zásob a aktivované vlastné výkony 
 
Analýza zmeny stavu zásob a aktivovaných vlastných výkonov Skupiny: 
 
V EUR 2017 2016

Zmena stavu zásob uhlia 2 053 390        (1 087 347)
Zmena stavu zásob nedokončenej výroby           (338 330)          1 300 167 
Zmena stavu zvierat           (207 831)             360 167 
Aktivácia materiálu, kovového odpadu a uhlia 2 444 297 4 340 884
Aktivácia prepravných služieb 151 518 50 994
Aktivácia stravovacích služieb 1 343 627 1 363 398
Aktivácia zdravotných výkonov 254 454 272 901
Aktivácia banských diel a hmotného majetku 622 173 1 588 533
Aktivácia služieb na rekultivácie 121 217 53 019
Aktivácia ostatných služieb 26 576 17 198
Zmena stavu zásob a aktivácia celkom          6 471 091 8 259 914

 
 
 
24. Pokles hodnoty neobežného majetku 
 
Skupina vyhodnotila budúce zmeny v prevádzke ako faktor možného znehodnotenia majetku, 
a preto uskutočnila test na pokles hodnoty majetku. Návratná hodnota jednotky generujúcej 
peňažné prostriedky bola určená na základe hodnoty z používania. Hodnota z používania bola 
určená na základe diskontovaných budúcich peňažných tokov generovaných z prevádzkovej 
činnosti, ktorá nebude ukončená. 

 
V  roku   2017   došlo   k zmene   stavu  poklesu  hodnoty  neobežného  majetku  v hodnote 
300 073,- EUR (2016: (2 385 736,-) EUR). 
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25. Ostatné prevádzkové náklady 
 
Analýza ostatných prevádzkových nákladov Skupiny:     

V EUR 2017 2016

Dane a poplatky 662 294 693 760
Hospodársky výsledok z predaného majetku 6 106 180 071
Poistné 1 036 374 1 005 333
Opravné položky k pohľadávkam               74 484               79 666 
Manká a škody 26 134 18 300
Odpis pohľadávok 633 1 326
Odpis postúpených pohľadávok 85 244 181 2 099 494
Úhrada za dobývací priestor             158 887             162 299 
Tvorba rezervy na rekultivácie pozemkov 0 88 323
Odpis nepotrebných zásob 0 3 960
Dary 46 387 49 344
Pokuty a penále - zmluvné a ostatné 34 407 1 322
Rezerva na stratu zo zákazkovej výroby                3 940             (10 939)
Kolektívne členské príspevky 57 936 34 408
Ostatné 16 949 12 627
Ostatné prevádzkové náklady celkom, netto 87 368 712 4 419 294

 
 
26. Finančné náklady 
 
Analýza finančných výnosov/(nákladov) netto

V EUR 2017 2016

Výnosové úroky               64 404               42 681 
Kurzový zisk                   200                1 211 
Výnosy z precenenia cenných papierov                6 872                       0 
Výsledok z predaja cenných papierov               56 975                       0 
Ostatné finančné výnosy                   516               10 694 
Finančné výnosy spolu             128 967               54 586 

Nákladové úroky           (841 973)           (883 971)
Kurzová strata               (1 786)               (4 743)
Náklady z precenenia cenných papierov                       0             (16 590)
Výsledok z predaja cenných papierov                       0             (55 945)
Ostatné finančné náklady             (93 506)           (136 727)
Finančné náklady spolu           (937 265)        (1 097 976)

Finančné výnosy/(náklady) netto           (808 298)        (1 043 390)
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27. Daň z príjmov 
 

V EUR 2017 2016

Daň splatná 43 661 71 610
Odložená daň           (164 116)             294 020 

          (120 455)             365 630 
 

 
Skupina evidovala ku koncu  roka záväzok z dane z príjmov 15 038,- EUR (2016: pohľadávku 
121 965,- EUR ). 
Odložená  daňová pohľadávka v dcérskej spoločnosti HBP, a.s. bola skompenzovaná do výšky 
odloženého daňového záväzku. Zvyšná časť odloženej daňovej pohľadávky nebola zaúčtovaná 
z dôvodov neistoty v jej budúcej uplatniteľnosti. 
V spoločnostiach AGRO SEKTOR, s.r.o., AGRO RYBIA FARMA, s.r.o., EVOTS, s.r.o., SINA, 
s.r.o. a PRIAMOS, a.s. nebola vykázaná odložená daňová pohľadávka v celkovej sume 
488 409,- EUR z dôvodov neistoty v jej budúcej uplatniteľnosti. 
Odložený daňový záväzok vykázaný vo výkaze o finančnej situácii vo výške 467 677,- EUR bol 
vykázaný v ostatných spoločnostiach zahŕňaných do konsolidácie.  
 
 
28. Riadenie finančných rizík 
 

S držbou finančných nástrojov v Skupine HBz, súvisia nasledovné finančné riziká : 
- kreditné riziko 
- riziko likvidity  
- trhové riziko 
- prevádzkové riziko 

Za riadenie finančných rizík nesie zodpovednosť vedenie jednotlivých spoločností v Skupine. 
Finančné riziká sú  sledované a priebežne vyhodnocované príslušnými odbornými útvarmi, 
s operatívnou reakciou na ich prípadný nepriaznivý vývoj.  
 
Kreditné riziko 
  
Kreditné riziko je základným rizikom a jeho riadenie má vplyv na úspech Skupiny. Podstatou 
kreditného rizika je nesplnenie záväzku, ku ktorému sa zmluvná strana zaviazala. Vzniká najmä 
z krátkodobých a dlhodobých pohľadávok. 
Skupina nevyžaduje záruky na svoje pohľadávky. Obchodné aktivity realizuje najmä na 
tuzemskom trhu. Ekonomická a finančná pozícia firmy je v rozhodujúcej miere závislá od 
požiadaviek rozhodujúceho odberateľa - Elektrárne Nováky. Na základe skúseností s týmto 
odberateľom a náležitom zvážení jeho kreditnej kvality a následnom sledovaní jeho platobnej 
disciplíny po celú dobu trvania zmluvného vzťahu nepredpokladáme zvýšené riziko nesplatenia 
našich pohľadávok. S prihliadnutím k uvedenému sa domnievame, že tento vzťah nie je 
významným kreditným rizikom. Sledovanie platobnej disciplíny ostatných odberateľov je 
zabezpečované kontinuálne. K dátumu zostavenia účtovnej závierky je objem pohľadávok po 
lehote splatnosti na úrovni 14,44% z celkového stavu pohľadávok. 
 
Stav pohľadávok bez znehodnotenia : 
 
Do výpočtu kreditného rizika boli zahrnuté pôžičky a pohľadávky: 

- zahrnuté v neobežnom majetku v riadku Nehmotný dlhodobý majetok        2 146 378,- EUR 
(2016: 2 186 020,- EUR) 

- zahrnuté v obežnom majetku v riadku Obchodné a ostatné pohľadávky     21 164 552,- EUR 
(2016: 17 663 168,- EUR) 
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V EUR
Účtovná 
hodnota 
k 31.12.2017

Účtovná 
hodnota 
k 31.12.2016

V lehote splatnosti bez znehodnotenia 23 059 139 19 597 397
Po lehote splatnosti bez znehodnotenia
    do 30 dní 47 997 47 997
    nad 30 dní 203 794 203 794
Pôžičky a pohľadávky bez znehodnotenia spolu 23 310 930 19 849 188

 
 
 
Stav znehodnotených pohľadávok : 
 

V EUR
Nominálna 
hodnota 
k 31.12.2017

Opravná 
položka 
k 31.12.2017

Účtovná 
hodnota 
k 31.12.2017

V lehote splatnosti so znehodnotením 0                   0 0
Po lehote splatnosti so znehodnotením
    do 30 dní 0                   0 0
    31 – 90  dní 0                   0 0
    91 – 180 dní 0                   0 0
    nad 180 dní 1 003 260    (1 003 260) 0
Pôžičky a pohľadávky so znehodnotením 1 003 260    (1 003 260) 0

 
 

V EUR
Nominálna 
hodnota 
k 31.12.2016

Opravná 
položka 
k 31.12.2016

Účtovná 
hodnota 
k 31.12.2016

V lehote splatnosti so znehodnotením 0                   0 0
Po lehote splatnosti so znehodnotením
    do 30 dní 0                   0 0
    31 – 90  dní 0                   0 0
    91 – 180 dní 0                   0 0
    nad 180 dní 1 470 746    (1 470 746) 0
Pôžičky a pohľadávky so znehodnotením 1 470 746    (1 470 746) 0

 
 
Riziko likvidity 
 
Za riziko likvidity Skupina považuje možnosť, že nebude schopná splniť svoje finančné záväzky 
v termíne ich splatnosti. Vychádzajúc zo skúseností minulých období je politikou Skupiny 
udržiavať finančnú bezpečnosť firmy, ktorou rozumieme držbu hotovosti alebo existenciu 
možnosti financovania prostredníctvom finančných nástrojov tak, aby bola schopná plniť svoje 
záväzky v lehote splatnosti aj v prípade nepredvídaných udalostí. Skupina likviditu operatívne 
riadi pomocou kontrolingu a finančných prognóz, spracovávaných mesačne minimálne na 
obdobie nasledujúcich troch mesiacov. Dlhodobé riadenie likvidity je zabezpečované pomocou 
finančných plánov, pričom gestorom spracovania týchto materiálov sú odborné útvary v úseku 
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vrchného ekonomického riaditeľa Spoločnosti. S voľnými finančnými zdrojmi Skupina 
neobchoduje, sú využívané prevažne na obstaranie kapitálových investícií.  
Charakter úverových liniek sa v priebehu roka nezmenil. V súčasnosti má väčšina úverov 
dlhodobý charakter. Krátkodobé úverové linky majú podobu kontokorentného úveru.  
 
V priebehu roka 2017 Skupina nemala ťažkosti s plnením svojich záväzkov. 
 
 
Analýza rizika likvidity: 
 

V EUR

2017 2016 2017 2016
Do 1 mesiaca 11 335 662 16 450 577 14 832 600 15 893 975
Od 1 do 3 mesiacov 9 581 762 958 125 1 011 313 1 099 751
Od 3 do 6 mesiacov 116 233 133 916 498 662 384 935
Od 6 do 12 mesiacov 107 250 121 718 656 717 486 561
Od 1 do 5 rokov 2 170 023 2 184 852 1 557 562 2 116 068
Nad 5 rokov 0 0 1 448 261 2 160 882
Spolu 23 310 930 19 849 188 20 005 115 22 142 172

Pôžičky a pohľadávky
Záväzky v zostatkovej 

hodnote

 
 
 
Trhové riziko 
 
Trhové riziko zahŕňa v sebe riziko zmien úrokových sadzieb na peňažnom trhu, riziko zmien 
výmenných kurzov na devízovom trhu a riziko zmien trhových cien. 

- riziko zmien úrokových sadzieb – Skupina uprednostňovala zapožičanie finančných 
prostriedkov s plávajúcou úrokovou sadzbou, odvodenou od EURIBOR, stanoveného 
v príslušných úverových alebo lízingových zmluvách; vzhľadom k vývoju trhových 
úrokových sadzieb nepovažujeme toto riziko za významné 

- menové riziko – s prihliadnutím k charakteru svojej činnosti, odbytu výrobkov a nákupu 
materiálu a služieb, Skupina primerane prihliada na menové riziko a zohľadňuje ho vo 
svojich plánoch  

- ostatné riziká zo zmien trhových cien – Skupina je vystavená riziku pri nákupe materiálu 
a služieb a pri predaji výrobkov a služieb. Pomocou štatistických metód Skupina riziko 
zmien trhových cien zohľadňuje a počíta s ním vo svojich  peňažných projekciách 
pomocou istotných ekvivalentov. 

 
Stav úverových zdrojov :  
 
V EUR Účtovná hodnota 

k 31.12.2017
Účtovná hodnota 
k 31.12.2016

Bankové úvery dlhodobé 11 447 201 7 444 801
Bankové úvery a limity krátkodobé 8 320 098 11 331 267
Spolu úverové zdroje 19 767 299 18 776 068

 
 
Prijaté úverové zdroje Skupina zabezpečuje formou záložných práv na majetok a pohľadávok 
voči hlavným odberateľom.  
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Prevádzkové riziko 
 
Prevádzkovým rizikom Skupina rozumie riziko priamej alebo nepriamej straty, ktorá vyplýva 
z rozsahu procesov, zamestnancov a technológií v rámci Skupiny, ako aj iných externých 
faktorov, než sú vyššie popísané v kreditnom, likviditnom a trhovom riziku. Cieľom Skupiny je 
riadiť prevádzkové riziko tak, aby sa vyhla finančným stratám a škodám, so súčasnou 
efektívnosťou nákladov s tým súvisiacich.  
 
Derivátové obchody 
 
Skupina derivátové obchody v roku 2017 neuzatvorila. 
 
 
29. Dotácie a štátne pomoci 

 
Skupina získala príspevok od štátu na zabezpečovanie civilnej ochrany, na chránené dielne a na 
deputát pre baníckych dôchodcov a vdovy, ktorý ako sprostredkovateľ adresne vypláca  fyzickým 
osobám. Baníckym dôchodcom a vdovám po baníkoch alebo baníckych dôchodcoch, ktorým 
vznikol nárok na deputát do 16.1.1992, bolo vyplatené prostredníctvom spoločnosti plnenie 
deputátnych nárokov v uhoľnom baníctve od Ministerstva hospodárstva slovenskej republiky. 
Plnenie bolo vyplatené všetkým oprávneným osobám, ktorým vznikol nárok na deputátne uhlie 
a spoločnosť HBP, a.s. o to požiadali. 
 
Na všetky uvedené aktivity získala Skupina prostriedky od štátu a EÚ v celkovej výške 368 288,- 
EUR (2016: 374 575,- EUR). 
 
 
30. Dcérske spoločnosti 
 
V roku 2017 sú to tieto spoločnosti: 
 
Názov 
 

 % 
vlastníctva 

 % 
hlasovacích 
práv 

 Hlavná činnosť 

       
HBP, a.s., Matice slovenskej 10, 
Prievidza, Slovensko 
 

 100  100  Ťažba uhlia 

AGRO SEKTOR, s.r.o., Štrajková 1, 
Handlová, Slovensko 
 

 100  100  Obchodná činnosť 

PRIAMOS, a.s.,  
Matice slovenskej 10, Prievidza, 
Slovensko 
 

             100                100  Sprostredkovateľská 
činnosť 
 

EKOSYSTÉMY, s.r.o.                
Ul. Matice slovenskej 10, Prievidza, 
Slovensko 

             100                100  Výroba strojných 
zariadení, povrchová 
úprava materiálov 
 

HBP Security, s.r.o.,  
Cigeľ, Sebedražie,  
Slovensko 

             100                100  Prevádzkovanie 
súkromnej 
bezpečnostnej 
služby 
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Názov 
 

 % 
vlastníctva 

 % 
hlasovacích 
práv 

 Hlavná činnosť 

SINA, s.r.o. 
Demänovská Dolina 
Slovensko 

 100  100  Ubytovacie služby 

HANDLOVSKÁ ENERGETIKA, 
s.r.o., Štrajková 1, Handlová, 
Slovensko 
 

              99                  98  Výroba a rozvod 
tepla  
 

AGRO GTV, s. r. o., 
ul. Lehotská 50, Nováky,  
Slovensko 

 100                100  Poľnohospodárstv
o a lesníctvo, 
maloobchod a 
veľkoobchod 
 

AGRO RYBIA FARMA, s. r. o.,  
Štrajková 1, Handlová, 
Slovensko 
 

            100                100  Sprostredkovateľs
ká činnosť, 
maloobchod 
veľkoobchod 
 

EVOTS, s.r.o.,  
Matice slovenskej 10/335-1, 
Prievidza,  
Slovensko 
 

              92                  92  Nakladanie 
s odpadmi, 
cestná nákladná 
doprava, rôzne 
služby 

 
Skupina zvýšila svoj podiel v spoločnosti HANDLOVSKÁ ENERGETIKA, s.r.o., o sumu 
1 192 802,- EUR  kapitalizáciou pohľadávky, čím sa zvýšil jej podiel na základnom imaní z 98% 
na 99,66%. 
 
 
31. Pridružené spoločnosti 
 
V EUR 2017 2016

Celkom majetok 17 532 671 17 243 236
Celkom záväzky 2 558 804 2 250 988
Celkom vlastné imanie 14 973 867 14 992 248
Podiel Skupiny na vlastnom imaní 7 233 697 7 230 750
Celkom výnosy 12 326 104 12 297 467
Celkom zisk/strata 227 618           245 338           
Podiel Skupiny na zisku/strate 127 526           135 205           

 
 
Všetky pridružené spoločnosti sú zahrnuté do konsolidácie. 
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V roku 2017 sú to spoločnosti:  
 
Názov 
 

 % 
vlastníctva 

 % 
hlasovacích 
práv 

 Hlavná činnosť 

Regionálna televízia Prievidza, s.r.o., 
Matice slovenskej 10, Prievidza 
Slovensko 
 

 50,0 
 

 50,0 
 

 Televízne vysielanie 

Prievidzské tepelné hospodárstvo, 
a.s. (v skratke PTH, a.s.)   
 

 49,0  49,0  výroba tepla, rozvod 
tepla 

Palivá a stavebniny, a.s., 
Floriánska16, Košice, 
Slovensko 

 47,5  47,5  Veľkoobchodná a 
maloobchodná 
činnosť 
 

BIC Prievidza, spol. s r. o. 
Hviezdoslavova 3, Prievidza 
Slovensko 

 1,3  33,0   Podnikateľské 
poradenstvo, 
starostlivosť 
o novozaložené 
firmy 

Oproti roku 2016 nedošlo k zmenám v podiele vlastníctva a hlasovacích práv. 
 
32. Podmienené záväzky a pohľadávky  
 
Záväzky z operatívneho prenájmu – Skupina ako nájomca 
 
Náklady na operatívny nájom zahŕňajú: 
 
V EUR 2017 2016

Nájom nehnuteľností 266 738 290 447
Nájom strojov, zariadení a dopravných prostriedkov 57 048 64 773

Nájom banských lámp 82 520 64 138
Ostatné nájomné 132 586 105 284
Náklady na operatívny nájom celkom 538 892 524 642

 
 
 
Skupina má uzavreté zmluvy na operatívny nájom na dobu určitú aj neurčitú. 
 
 
Budúce minimálne splátky z nevypovedateľného operatívneho nájmu sú nasledovné: 
 
V EUR 2017 2016

Do jedného roka 792 792
Jeden až päť rokov 792 1 404

Viac ako päť rokov 0 0
Celkom 1 584 2 196
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Pohľadávky z operatívneho nájmu – Skupina ako prenajímateľ 
 
Výnosy z operatívneho prenájmu zahŕňajú: 
 
V EUR 2017 2016

Prenájom nehnuteľného a hnuteľného majetku 558 833 638 396
Výnosy z operatívneho prenájmu celkom 558 833 638 396

 
 
Skupina má uzatvorené zmluvy k operatívnemu prenájmu na dobu určitú aj neurčitú. 
Skupina nemá uzatvorené nevypovedateľné zmluvy k operatívnemu prenájmu.  
 
 
Skupina eviduje podmienené záväzky vyplývajúce zo súdnych sporov v odhadovanej výške 
50 220,- EUR (2016: 60 003,- EUR) z titulu náhrad za zvýšenie nárokov za  sťažené spoločenské 
uplatnenie, doplatkov rent, nárokov na odstupné, bolestné a odškodné z titulu pracovných 
úrazov, penále a poistného.  
Skupina eviduje podmienené pohľadávky zo súdnych sporov v odhadovanej výške 49 799,- EUR 
(2016: 73 149,- EUR). 
 
 
33. Udalosti, ktoré nastali po dni, ku ktorému sa zostavuje účtovná závierka 
 
V Skupine nenastali po dni, ku ktorému je zostavená účtovná závierka žiadne udalosti osobitného 
významu, ktoré by mali významný vplyv na plnenie podnikateľského plánu, hospodárenie a 
finančnú stabilitu Skupiny.  
 
 
34. Spriaznené osoby 
 
Transakcie medzi Spoločnosťou a jej dcérskymi spoločnosťami, ktoré sú spriaznenými osobami, 
boli v konsolidácii eliminované, a preto nie sú uvedené v týchto poznámkach. Transakcie medzi 
Skupinou a pridruženými spoločnosťami sú uvedené ďalej. 
 
 
Obchodné transakcie s pridruženými spoločnosťami 
 
V priebehu roka Skupina vstúpila do vzájomných transakcií so spriaznenými osobami, ktoré sú 
jej pridruženými spoločnosťami: 
 

2017 2016 2017 2016 2017 2016 2017 2016

Regionálna televízia Prievidza, s.r.o. 4 701 2 979 5 529 3 045 18 848 9 922 0 0

Prievidzké tepelné hospodárstvo, a.s. 198 970 145 875 2 086 3 226 376 0 29 300 30 661

Spolu 203 671 148 854 7 615 6 271 19 224 9 922 29 300 30 661

Náklady Výnosy Pohľadávky Záväzky

 
 
Nákupy a predaje boli realizované za bežné ceny podľa cenníka Skupiny. Pohľadávky a záväzky, 
ktoré nie sú zaplatené, sú nezabezpečené a budú uhradené v peniazoch. Žiadne garancie neboli 
poskytnuté ani prijaté. Neboli vytvorené žiadne opravné položky k pohľadávkam, ktoré sa týkajú 
spriaznených osôb. 
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MATERSKÁ SPOLOČNOSŤ HBz., a.s. 
 
 

 
1.  Správa o podnikateľskej činnosti a stave majetku 

 
Hlavnými činnosťami spoločnosti boli v roku 2017 realizácia strojárskej výroby, 

zabezpečovanie prepravných, manipulačných činností a opravárenských výkonov v železničnej 
doprave, prenájom nebytových priestorov,  nákup a predaj elektrickej energie pre 
Hornonitrianske bane Prievidza, a.s. (ďalej len HBP, a.s.), HORNONITRIANSKE BANE 
zamestnanecká, a.s. (ďalej len HBz., a.s.) a pre externých odberateľov. 

 
Spoločnosť dosiahla záporný výsledok hospodárenia po zdanení v objeme 944 905 € 

predovšetkým z dôvodu nepriaznivých výsledkov v oblasti strojárskej výroby. Ziskové 
hospodárenie úseku železničnej dopravy (ďalej len ÚŽD), z prenájmov nebytových priestorov a 
z marže z predaja elektrickej energie v nedostatočnej miere kompenzovalo záporné výsledky 
hospodárenia odštepného závodu Banská mechanizácia a elektrifikácia, Nováky (ďalej len 
BME). Stratové hospodárenie bolo vytvorené v oblasti hospodárenia z prevádzkovej činnosti, 
v ktorej spoločnosť dosiahla stratu na úrovni 1 086 223 €. 

 
V priebehu roku 2017 bolo v HBz, a.s. zamestnaných priemerne 248 zamestnancov, 

s vyplateným priemerným mesačným zárobkom na úrovni 826,36 €. 
 

Strojárska výroba 
 

Realizovanie produkcie strojárskej výroby je zabezpečované v rámci a. s. v odštepnom 
závode BME, ktorý v roku 2017 dosiahol záporný výsledok hospodárenia 1 498 395 €. V 
uvedenej oblasti bol dosiahnutý objem výrobno-opravárenských činností na úrovni 5 712 489 €. 

Z obchodného plánu v celkovom objeme 5 988 115 € bolo pre potreby HBP realizovaných 
45,8 % v sume 2 741 876 €, pre zákazníkov mimo HBP, a. s. bol realizovaný objem 3 246 239 € 
s podielom 54,2 %. V HBP bola rozhodujúcou položkou silová hydraulika v objeme 839 321 €, 
objemovo najvýznamnejšie zákazky realizované v roku 2017 mimo HBP boli GHH Fahrzeuge 
GmbH, Nemecko; Cellwood Machinery Aktiebolag, Švédsko a MSM, s.r.o., Martin. 
  
 Export do zahraničia bol realizovaný v objeme 2 273 187 €. V rámci exportu produkcia 
smerovala do Švédska, Nemecka, Francúzska, Českej republiky, Poľska a Rakúska.  
  
 Na slovenský trh a zahraničné trhy smeruje produkcia tzv. ostatnej strojárskej výroby, 
reprezentovaná produktmi ako sú rôzne zvarence, šnekové dopravníky, komponenty 
pre železničnú dopravu, súčasti špeciálnej transportnej techniky. Tieto produkty nachádzajú 
uplatnenie v potravinárskom, papierenskom, chemickom a ťažobnom priemysle a v doprave.  
 
 Činnosť BME bola zabezpečovaná s priemerným stavom 161 zamestnancov. 
 
Železničná doprava 
 

V roku 2017 zabezpečoval ÚŽD prevádzkovanie dráhy HBP, a.s. a prevádzkovanie 
dopravy po železničných dráhach ŽSR. ÚŽD svojou činnosťou  zabezpečil pre  HBz, a.s. ročné 
výnosy na úrovni 4 346 240 € a kladný výsledok hospodárenia 316 356 €.  

 
ÚŽD v roku  2017 zmanipuloval  a  prepravil  z  jednotlivých  ťažobných úsekov HBP, a.s. 

do  Slovenských  elektrárni, a. s. – Elektráreň  Nováky (ďalej  len  ENO) 1 700 594,8 ton uhlia 
(32 732 nákladných vozňov).  
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Súčasťou dopravných činností bolo aj prevádzkovanie dopravy po železničnej  dráhe 
koľajovej vlečky ENO, kde ÚŽD zmanipuloval do výrobného procesu 1 892 749 ton (36 489 
nákladných vozňov) uhlia a iných materiálových hmôt. 

 
Podpornými činnosťami úseku boli opravy hnacích dráhových vozidiel, opravy a údržba 

traťového zvršku a spodku, montáž, údržba, opravy určených technických zariadení elektrických, 
prenájom železničných vozňov a rušňov, stavebná činnosť. 

 
Činnosť úseku bola zabezpečovaná s priemerným stavom 87 zamestnancov. 

 
Správa a prenájom nehnuteľností 
 

HBz., a.s. prenajímala v roku 2017 nebytové priestory s plochou 5 372 m2. Na stredisku  
Budova a správa bol dosiahnutý kladný výsledok hospodárenia po zdanení na úrovni 175 197 €. 
Dosiahnuté výnosy strediska z prenájmu kancelárskych priestorov, parkoviska, vozidiel a 
dodávok energií pre nájomníkov predstavovali objem 507 724 €. 
             
Dodávka elektrickej energie 
 

Stredisko zabezpečovalo v roku 2017 nákup a predaj elektrickej energie pre HBP, a.s., 
HBz, a.s. a externých odberateľov s výnosmi v objeme 7 177 274 €. Na stredisku bol dosiahnutý 
kladný výsledok hospodárenia na úrovni 61 937 €. 
 
Finančná oblasť  

       
V priebehu roku 2017 finančnú situáciu akciovej spoločnosti ovplyvňovali najmä  

nasledujúce pozitívne skutočnosti: 
• stabilita a pravidelnosť príjmu finančných prostriedkov od najväčšieho obchodného 

partnera  HBP a. s., 
• dostupnosť cudzích finančných zdrojov. 
 

Negatívne na finančnú situáciu akciovej spoločnosti pôsobilo: 
• nenaplnenie plánovaného objemu dodávok strojárskej výroby s následným dopadom na 

objem fakturácie a výšku príjmov. 
 
Priaznivo na finančnú situáciu vplývalo pokračovanie v úverových vzťahoch s 

Československou obchodnou bankou, a.s. 
 
 V roku 2017 si akciová spoločnosť priebežne a v stanovených lehotách splnila všetky 
svoje finančné povinnosti voči zamestnancom, štátnemu rozpočtu, bankovým ústavom, 
organizáciám sociálneho a zdravotného zabezpečenia. 
 
Životné prostredie 
 
 ÚŽD, ako prevádzkovateľ dráhy HBP a.s. a dopravy na dráhe si plní svoje legislatívne 
povinnosti aj vo vzťahu k životnému prostrediu. Jedná sa hlavne o faktory: hluk, znečistenie 
ovzdušia, znečistenie vôd a likvidácia nebezpečného odpadu. V roku 2017 vynaložil na likvidáciu 
nebezpečného odpadu 7 679 € a na poistenie za environmentálne škody 5 706 €. 
 
 V odštepnom závode BME boli v súlade s právnymi predpismi zabezpečované povinnosti 
v oblasti odpadového hospodárstva. Na likvidáciu nebezpečných odpadov v roku 2017 bolo 
vynaložených 1 888 € , na  analýzu odpadových vôd 2 106 €, na vývoz komunálneho odpadu 
5 096 €, všetky miestne a správne poplatky, ako aj poistenie za environmentálne škody vo výške 
17 118 €.   
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Stav majetku, záväzkov a vlastného imania 
 

K 31. 12. 2017 vlastnila akciová spoločnosť HBz. majetok vo výške 86 444 721 € 
v nasledovnej štruktúre: 
 
 
neobežný majetok              81 020 306 €, t. j.          93,72 % 
obežný majetok                5 385 227 €, t. j.            6,23 % 
časové rozlíšenie                                                                     39 188 €, t. j.             0,05 % 

Rozhodujúci podiel na hodnote neobežného majetku spoločnosti predstavovali podielové 
cenné papiere a podiely v prepojených účtovných jednotkách a to až 93,22 %. Pohľadávky sa 
podieľali na hodnote obežného majetku 60,82 % a zásoby 34,90 %. 

 
Na zvýšení hodnoty majetku oproti minulému roku malo vplyv najmä zvýšenie hodnoty 

podielových cenných papierov a podielov v prepojených účtovných jednotkách metódou 
vlastného imania a pohľadávok z obchodného styku. Opačný vplyv na hodnotu majetku má 
zníženie stavu zásob. 

 
Majetok spoločnosti bol krytý zdrojmi v nasledovnej štruktúre: 
  

vlastné zdroje                                    78 503 549 €, t. j.         90,81 % 
cudzie zdroje                 7 732 245 €, t. j.           8,95 % 
časové rozlíšenie                                                                   208 927 €, t .j.           0,24 % 
 

Najvyšší podiel na vlastných zdrojoch predstavovali oceňovacie rozdiely z precenenia 
majetku a záväzkov a to 93,81 %. 
 
 Najvyšší podiel na cudzích zdrojoch mali obchodné a ostatné záväzky vo výške 24,88 %. 
Ďalším významným  externým zdrojom krytia majetku s 64,49 %-ným podielom boli záväzky voči 
prepojeným  účtovných  jednotkám. Okrem  toho  sa na  krytí majetku  podieľali  bankové úvery 
7,39 % a rezervy 5,02 %.  
 

V zdrojoch krytia došlo k zvýšeniu vlastných zdrojov z titulu zvýšenia oceňovacích 
rozdielov z precenenia majetku a k zvýšeniu cudzích zdrojov a to najmä obchodných a ostatných 
záväzkov voči prepojenej účtovnej jednotke. 

 
 
2.  Predpokladaný budúci vývoj činnosti 
 

V roku 2018 predpokladáme realizovať hospodárenie v súlade s podnikateľským plánom, 
s cieľom zabezpečiť tvorbu finančných zdrojov na krytie svojich investičných aj prevádzkových 
potrieb.  

 
Na základe obchodných plánov jednotlivých organizačných jednotiek predpokladáme 

realizovať výnosy v objeme približne 20 500 tis. €, s cieľom dosiahnuť minimálne vyrovnaný 
výsledok  hospodárenia a  zabezpečiť realizovanie obstarania  investičného majetku v objeme 
70 tis. € 

 
3.  Nadobúdanie vlastných akcií 
 

Všetky akcie spoločnosti vlastnili zamestnanci HBP a.s. 
V priebehu roka 2017 boli spoločnosťou nadobúdané vlastné akcie v prípadoch 

ukončenia pracovného pomeru zamestnancov.   
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Prehľad o nadobúdaní voľných akcií je uvedený v nasledujúcej tabuľke: 
 

 Počet akcií Menovitá Spolu hodnota Podiel na 
 (ks) hodnota (€) (€) základnom imaní (%) 

Počiatočný stav k 1. 1. 2017 49 6,64 325,36  0,35 
Nadobudnuté akcie 172 6,64 1 142,08 1,25 
Konečný stav k 31. 12. 2017 221 6,64 1 467,44 1,60 

 
4.  Vysporiadanie straty 

 
Valnému zhromaždeniu bol predložený nasledovný návrh na vysporiadanie straty vo 

výške 944 904,80 € z nerozdeleného zisku minulých rokov. 
 

5.  Ostatné informácie 
 

V roku 2017 akciová spoločnosť nevykonávala žiadny výskum a vývoj. 
Spoločnosť nemá organizačnú jednotku v zahraničí. 
 
Kapitálová účasť: 
Hornonitrianske bane Prievidza, a.s., Prievidza           100  %  
AGRO SEKTOR, s.r.o., Prievidza             100  %  

 
6.  Orgány spoločnosti 

     Predstavenstvo  
 

     Dr. h. c. Ing. Peter Čičmanec, PhD. – predseda predstavenstva 
     Ing. Stanislav Gurský – podpredseda predstavenstva 
     Ing. Petra Sládečková – člen predstavenstva 
 
     Dozorná rada 
 
     JUDr. Milan Minárik 
     Alena Vršková 
     Ing. Stanislav Ruman  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Skupina HBz., Prievidza 

Konsolidovaná výročná správa Skupiny HBz., Prievidza                                                                                  Strana 7 z 31 

DCÉRSKA SPOLOČNOSŤ HBP, a.s. 
 

PRÍHOVOR PREDSEDU PREDSTAVENSTVA A GENERÁLNEHO RIADITEĽA 
Hornonitrianskych baní Prievidza Dr.h.c., Ing. Petra Čičmanca, PhD. 

 

Pre Hornonitrianske bane Prievidza bol rok 2017 bohatý na významné udalosti. Historicky 
najcennejším jubileom bola storočnica zrodu organizovanej  banskej záchrannej služby na 
Slovensku, ktorá bola schválená 2. septembra 1917 v Handlovej.  
Banícke spoločenstvo môže byť hrdé na to, že aj po sto rokoch existencie banská záchranná 
služba, ako jedna z mála záchranných zložiek, stavia na báze dobrovoľnosti. To, že doposiaľ 
nenastala jej profesionalizácia, je dôkazom morálnej sily banských záchranárov.  
Dokazujú ju najmä v zásahovej činnosti. Významne prispievajú k prevencii a bezpečnosti 
banských prevádzok a k úspešnému plneniu hospodárskych zámerov svojich ťažobných 
organizácií. Bez ich odbornosti, špeciálnych prác vo výškach, v nedýchateľnom a zdraviu 
škodlivom prostredí sa dnes nezaobídu ani organizácie mimo banskej sféry.  
V auguste uplynulo 55 rokov odvtedy, čo sa v roku 1962 začala písať história najmladšieho 
ťažobného podniku hornej Nitry -  bane Cigeľ. Z cigeľského podzemia bolo celkovo vyťažených 
viac ako 62 miliónov ton uhlia. Razičské kolektívy tu vyrazili 619 000 m banských diel. 27. októbra 
2017 kolektív Milana Sabotu vyťažil poslednú tonu uhlia, čím baňa Cigeľ definitívne ukončila 
svoju prevádzku a symbolicky odišla do baníckeho dôchodku.  
 

V roku 2017 sme si pripomenuli aj 35 rokov od vytvorenia strojárskeho závodu Banská 
mechanizácia a elektrifikácia Nováky. Jeho vznik, v areáli  bývalej Bane Mier v januári 1982, si 
vynútila potreba operatívnejšieho a kvalitnejšieho zabezpečovania výrobno-opravárenských 
činností pre banské prevádzky. Výrobný program bol spočiatku zameraný hlavne na opravy a 
výrobu výstuží, techniky a náhradných dielov pre potreby podzemia. Dnes sa venuje aj ostatnej 
strojárskej výrobe. Zámerom je postupná diverzifikácia výrobného programu a plné využitie 
kapacít tejto strojárskej základne.  
 
V rámci našej hlavnej podnikateľskej činnosti sme na slovenský trh odberateľom dodali 
1 814 118 ton uhlia. Zároveň sme rozvíjali aktivity na zabezpečenie ťažobnej spôsobilosti našich 
baní na nastávajúce obdobie.  
 
Budúcnosť ťažby hnedého uhlia na Slovensku je určená vládnym uznesením o využívaní 
domáceho uhlia na výrobu elektrickej energie vo všeobecnom hospodárskom záujme do roku 
2030. Zodpovedá to objemu uhoľných zásob, ťažobnej spôsobilosti a perspektívam 
Hornonitrianskych baní Prievidza.  
 

V súčasnosti máme spracovaný harmonogram možného riadeného postupného 
odrúbavania zásob uhlia na hornej Nitre do roku 2033. Súčasťou našej spoločnosti je aj Baňa 
Čáry (organizačne začlenená ako ťažobný úsek Čáry),  najmladšia hnedouhoľná baňa na 
Slovensku. Svojimi zásobami, v objeme 26 miliónov ton, je najperspektívnejším zdrojom suroviny 
pre výrobu elektriny, na 25- 30 rokov.  
 
Hoci ambiciózne klimatické politiky nabádajú jednotlivé členské krajiny Európskej únie 
k postupnému obmedzovaniu využívania uhlia, jeho význam v európskej energetike je stále 
veľký. Nastavený energetický mix zostáva v rukách jednotlivých štátov. Krajiny ako Nemecko, 
kde ročná ťažba uhlia predstavuje 182 miliónov ton a Česká republika so 46 miliónmi vyťaženého 
uhlia, vyrábajú až 50% energie z uhlia. V Poľsku, ktoré ťaží ročne 133 miliónov ton, tento podiel 
presahuje 80%. 
 
Slovensko má ťažbou 1,8 miliónov ton uhlia len zanedbateľný, 0,36 %-ný, podiel na celkovom 
objeme produkcie v rámci Európskej únie. Z domáceho hnedého uhlia vyrábame len 5 – 8% 
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energie v Elektrárni Nováky, jedinej ekologizovanej elektrárni, na ktorú sa slovenská elektrizačná 
sústava môže už roky bez problémov spoľahnúť.  
 
Všetky tieto rozhodujúce skutočnosti máme zohľadnené v podnikateľských zámeroch 
Hornonitrianskych baní Prievidza na nastávajúce obdobie. Hlavnými cieľmi zostáva dosiahnutie 
ziskového hospodárenia s krytím všetkých investičných a prevádzkových potrieb, súlad medzi 
výrobou a odbytom, pokračovanie prípravy a rozvoja ťažby v ťažobnom úseku Čáry, kontinuálna 
ťažba v ťažobnom úseku Handlová, projektová a vecná príprava nových kapacít 12. poľa 
Nováky.  
 
Popri tom chceme zmysluplne využiť povrchové a podzemné priestory, ktoré sa nám naskytli po 
ukončení ťažby uhlia v bani Cigeľ, na rozvoj nových podnikateľských aktivít. Diverzifikácia 
zamestnanosti mimo ťažobných aktivít bude naším príspevkom k úspešnému rozvoju spoločnosti 
a k tvorbe nových pracovných miest pre udržanie sociálnej stability v regióne hornej Nitry.  
  
Zdar Boh!! 
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VYHLÁSENIE O SPRÁVE A RIADENÍ SPOLOČNOSTI 
 

Akciová spoločnosť Hornonitrianske bane Prievidza, a.s. v skratke HBP, a.s. (ďalej len 
HBP, a.s.) svojou činnosťou nadväzuje na 100-ročnú ťažbu uhlia a lignitu na Slovensku. Je 
spoločnosťou s baníckymi tradíciami a uznávanými hodnotami, ktoré prináležia  baníckemu 
stavu. Pri správe a riadení dodržiava zákony, organizačný poriadok, súbor riadiacich 
a organizačných noriem.  

Základné informácie o správe a metódach riadenia, vrátane deľby kompetencií, sú 
obsiahnuté v základných organizačných a riadiacich normách a.s.: Stanovy,  Organizačný 
poriadok, Zodpovednostný poriadok, Pravidlá ekonomického riadenia, Príručky kvality 
a v súbore riadiacich aktov. Dokumenty sú dostupné v sídle a.s. a zverejnené na intranetovej 
a internetovej stránke spoločnosti www.hbp.sk. V plnom rozsahu sú s nimi oboznamovaní 
zamestnanci spoločnosti. 

Spoločnosť prijala Etický kódex, ktorý je zverejnený na intranete.  
 
 
VALNÉ ZHROMAŽDENIE 
 
 Najvyšším orgánom spoločnosti je valné zhromaždenie, ktoré vykonáva pôsobnosti 
v zmysle obchodného zákonníka a stanov spoločnosti. Valné zhromaždenie sa skladá 
zo všetkých na ňom prítomných akcionárov. Akcionár je oprávnený zúčastniť sa na valnom 
zhromaždení, hlasovať na ňom, požadovať informácie a vysvetlenia týkajúce sa záležitostí 
spoločnosti alebo osôb ovládaných spoločnosťou, ktoré súvisia s predmetom rokovania  valného 
zhromaždenia, uplatňovať na ňom návrhy. Výkon hlasovacích práv akcionárov nie je v stanovách 
obmedzený. Hlasovacie právo patriace akcionárovi sa riadi menovitou hodnotou jeho akcií, 
pričom na každých 33,19 € pripadá 1 hlas. Valné zhromaždenie schvaľuje stanovy spoločnosti 
na základe návrhu predstavenstva. Na vymenovanie a odvolanie členov štatutárneho orgánu 
a zmenu stanov je potrebných 2/3 hlasov prítomných akcionárov. Stanovy a.s. sú schválené 
v súlade s obchodným zákonníkom na základe návrhu predstavenstva a neupravujú ich žiadne 
osobitné pravidlá. 

V hodnotenom období sa uskutočnilo v mesiaci máj 2017 sa uskutočnilo riadne valné 
zhromaždenie, ktoré schválilo ročnú účtovnú závierku, rozhodnutie o úhrade straty a ďalšie 
dokumenty prislúchajúce riadnemu valnému zhromaždeniu a v mesiaci november 2017 sa 
uskutočnilo mimoriadne valné zhromaždenie, ktoré schválilo audítora účtovnej závierky za rok 
2017. Dokumenty sú uložené v zbierke listín príslušného obchodného registra a v registri 
verejnej správy. 
 
 
PREDSTAVENSTVO 
 
 Predstavenstvo je štatutárnym orgánom spoločnosti, má štyroch členov v zložení: 
 
Dr.h.c. Ing. Peter Čičmanec, PhD. - predseda predstavenstva, 
Ing. Stanislav Gurský - podpredseda predstavenstva, 
Ing. Daniel Rexa - člen predstavenstva, 
Ing. Petra Sládečková – člen predstavenstva. 
 
 Predstavenstvo riadi činnosť spoločnosti, je oprávnené konať v mene spoločnosti 
vo všetkých veciach a zastupuje spoločnosť voči tretím osobám. Konať v mene spoločnosti sú 
oprávnení všetci členovia predstavenstva. Spoločnosť zaväzujú súhlasným prejavom vôle 
najmenej dvaja členovia predstavenstva. Predstavenstvo sa za činnosť zodpovedá dozornej rade 
a valnému zhromaždeniu. Predstavenstvo má svoj vlastný štatút, ktorý upravuje a vymedzuje 
základné zásady činnosti predstavenstva, vzťahy k ostatným orgánom a.s., ako aj ku 
generálnemu riaditeľovi a výkonnému manažmentu. 
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Predstavenstvo nemá zvláštne právomoci rozhodnúť o vydaní alebo spätnom odkúpení 
akcií a má kompetencie vyhradené obchodným zákonníkom a stanovami. 

Predstavenstvo rozhoduje na základe stanov, resp. zákona, prostredníctvom výkonného 
orgánu a.s., do čela ktorého ustanovuje generálneho riaditeľa. Systém riadenia je dvojstupňový: 
HBP, a.s. ako riadiaci a výkonný právny subjekt s hlavnou činnosťou ťažby uhlia a odštepný 
závod so špecifickou činnosťou. Riadiace a výkonné orgány spoločnosti ako aj organizačná 
schéma a.s. sú prístupné na webovej stránke spoločnosti. 

Predstavenstvo výbory nemá. Členov predstavenstva a predsedu predstavenstva volí 
a odvoláva valné zhromaždenie. Funkčné obdobie členov predstavenstva je päťročné 
a opakované zvolenie do funkcie je možné. Predstavenstvo ako štatutárny orgán má 
kompetencie vyhradené obchodným zákonníkom a stanovami. V roku 2017 zasadalo 
predstavenstvo 12x, zaoberalo sa plnením strategických aktivít HBP, a.s. a dcérskych 
spoločností, sledovaním ekonomických výsledkov a finančnej situácie a.s. 

 
 

DOZORNÁ RADA 
 
 Najvyšším kontrolným orgánom spoločnosti je dozorná rada, ktorá dohliada na výkon 
pôsobnosti predstavenstva a ním uskutočňovanej podnikateľskej činnosti. Dozorná rada 
predkladá závery z  kontrolnej činnosti valnému zhromaždeniu. Dozornú radu volí a odvoláva 
valné zhromaždenie. Má troch členov, z toho jeden člen je volený zamestnancami. Je v zložení: 
 
Ing. Rastislav Januščák – predseda,  
JUDr. Pavol Rafaj – člen, 
Ľudovít Michalovič – člen  
 

Funkčné obdobie členov dozornej rady je päťročné a opakované zvolenie do funkcie je 
možné. Dozorná rada má vlastný štatút, ktorý upravuje jej pôsobnosť, postup a spôsob 
rokovania. 

 
 

VEDENIE SPOLOČNOSTI 
 
 Činnosť spoločnosti je zabezpečená prostredníctvom vedenia spoločnosti, ktoré je 
v zložení: 
 
Dr.h.c.  Ing. Peter Čičmanec, PhD. 
generálny riaditeľ 
 
Ing.  Ivan Sivák 
vrchný technický  riaditeľ 
 
Ing. Dalibor Richter 
vrchný výrobný riaditeľ 
 
Ing. Daniel Rexa 
vrchný ekonomický riaditeľ 
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ZÁKLADNÉ IMANIE A INÉ INFORMÁCIE O SPOLOČNOSTI 
 

Základné imanie je 99.651.879,73 € rozdelené na 3 002 467 kmeňových, listinných akcií 
na meno v menovitej hodnote akcie 33,19 €. Podiel na základnom imaní je vo výške 100 %. 
Cenné papiere doteraz vydané sú splatené. Spoločnosť nemá vydané dlhopisy a vymeniteľné 
dlhopisy. 
100% vlastníkom akcií je akciová spoločnosť HORNONITRIANSKE BANE zamestnanecká. 
 
 Majitelia cenných papierov nemajú osobitné práva kontroly. Spoločnosť nevydala 
zamestnanecké akcie. Neexistujú obmedzenia hlasovacích práv. Spoločnosti nie sú známe 
žiadne dohody medzi majiteľmi cenných papierov, ktoré by mohli viesť k obmedzeniam 
prevoditeľnosti cenných papierov a hlasovacích práv.  
 Spoločnosť nie je zmluvnou stranou významných dohôd, ktoré nadobúdajú účinnosť, 
budú zmenené alebo ktorých platnosť bude ukončená v dôsledku zmeny kontrolných pomerov, 
ku ktorým došlo v súvislosti s ponukou na prevzatie. Spoločnosť neuzatvorila dohody s členmi 
orgánov alebo zamestnancami, na ktorých základe im bude poskytnutá náhrada, ak bude ich 
funkcia alebo pracovný pomer skončený vzdaním sa funkcie, výpoveďou zo strany zamestnanca, 
ich odvolaním, výpoveďou zo strany zamestnávateľa bez uvedenia dôvodu alebo bude ich 
funkcia alebo pracovný pomer skončený v dôsledku ponuky na prevzatie. 

 
 

 
KAPITÁLOVÁ ÚČASŤ 

a kvalifikovaná účasť HBP, a.s., v iných spoločnostiach: 

 

IČO 

% 

vlastníctva 

% 

hlasovacích  

práv 

HBP Security, s.r.o., Cigeľ, Sebedražie 36 303 275 100 100 

PRIAMOS, a.s., Prievidza  00 695 017 100 100 

EKOSYSTÉMY, s.r.o., Prievidza – spoločníkom je 

PRIAMOS a.s. 

36 329 061 100 100 

SINA, s.r.o., Demänovská Dolina 36 391 263 100 100 

HANDLOVSKÁ ENERGETIKA, s.r.o., Handlová 36 314 439 99,66 98 

EVOTS, s.r.o., Prievidza 36 709 638 92 92 

Regionálna televízia Prievidza, s. r. o., Prievidza 

spoločníkom je PRIAMOS a.s. 

31 558 429 50 50 

Prievidzské tepelné hospodárstvo, a.s.            

(v skratke PTH, a.s.), Prievidza 

36 325 961 49 49 

 

Palivá a stavebniny, a. s., Košice 36 187 224 47,5 47,5 

BIC Prievidza, spol. s r.o., Prievidza 31 580 386 1,3 33 

    

Výkon hlasovacích práv v stanovách spoločností nie je obmedzený, hlasovanie je 
uskutočňované podľa % hlasovacích práv v zmysle stanov a obchodného zákonníka. 
Spoločnosť nemá žiadnu organizačnú zložku v zahraničí. 
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SPRÁVA VEDENIA SPOLOČNOSTI O PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI A STAVE MAJETKU 
ZA ROK 2017 

 
 
 

OBCHODNÝ MODEL SPOLOČNOSTI 

Hlavným predmetom podnikania Hornonitrianskych baní Prievidza je ťažba hnedého 
uhlia. Najvýznamnejším odberateľom produkcie sú Slovenské elektrárne, Elektráreň Nováky,  
ktorá je dôležitým elektro-energetickým uzlom v elektrizačnej sústave Slovenskej republiky 
a poskytovateľom podporných služieb pri vykrývaní odchýlok  v spotrebe elektrickej energie.   

Súčasťou spoločnosti je odštepný závod Hlavná banská záchranná stanica v Prievidzi, 
ktorý zabezpečuje špecializované činnosti pre banské prevádzky a externých odberateľov. 
Spoločnosť rozvíja aj ďalšie obchodné aktivity, realizáciou zemných prác, poskytovaním 
mechanizmov cestnej dopravy, stravovacích, ubytovacích a hoteliérskych služieb.   

Prioritou spoločnosti Hornonitrianske bane Prievidza je úspešné rozvíjanie 
podnikateľských aktivít, korektných obchodných vzťahov a zabezpečenie kontinuity 
a zamestnanosti v dlhodobom časovom horizonte. Tieto ciele sa premietajú do všetkých oblastí 
činností spoločnosti, vrátane ekonomickej, sociálnej a environmentálnej.  

 

SPOLOČENSKÁ ZODPOVEDNOSŤ 

Hornonitrianske bane Prievidza dôsledne uplatňujú hodnoty a princípy spoločensky 
zodpovedného podnikania. Spoločnosť je zapísaná v registri partnerov verejného sektora. Pri 
zadávaní zákaziek dodržiava zásady transparentnosti,  hospodárnosti a efektívnosti, ako aj 
všetky pravidlá a postupy v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní. 

 Je priekopníkom internetového obchodu, umožňujúceho online obstarávanie materiálov, 
tovarov a služieb. Primárnym poslaním „Komplexnej elektronickej burzy“ je vytváranie 
konkurenčného prostredia pri nákupe materiálu, v ktorom registrovaní dodávatelia predkladajú 
svoje ponuky. Systém výrazne znížil náklady na obstaranie, vniesol do nákupnej činnosti 
transparentnosť obstarávania a zjednotil nákupné procesy. 

Spoločnosť od všetkých zamestnancov vyžaduje uplatňovanie „Etického kódexu“, 
stanovujúceho morálne záväzky a zodpovednosť zamestnancov pri vykonávaní aktivít 
súvisiacich s podnikateľskou činnosťou spoločnosti. Cieľom je rozvíjať a udržiavať vzťahy dôvery 
so všetkými zainteresovanými stranami, vstupujúcimi do spolupráce a obchodných vzťahov 
s Hornonitrianskymi baňami Prievidza. 

Povinnosť, ale aj motivácia zamestnancov odhaľovať korupčné správanie, kriminalitu 
a závažnú protispoločenskú činnosť, je priamo zakotvená v internom riadiacom akte „Opatrenie 
generálneho riaditeľa  č. 3/20015 – Oznamovanie protispoločenskej činnosti.“  
 

UDALOSTI VPLÝVAJÚCE NA CHOD SPOLOČNOSTI 

So strategickými zámermi spoločnosti úzko súvisí prevádzka Elektrárne Nováky (ENO). 
Vo februári 2017 sme ukončili prevádzkový pokus na bloku ENO B3, ktorého cieľom bolo 
navrhnúť najekonomickejší technický variant pre využívanie bloku č. 3, ako záložného a 
náhradného zariadenia v čase generálnej opravy blokov B1 a B2 tak, aby boli splnené 
požiadavky všeobecného hospodárskeho záujmu na výrobu elektrickej energie z domáceho 
uhlia. 

Dôležitou skutočnosťou, v súvislosti s prevádzkou ENO, bolo rozhodnutie Európskej 
komisie, na základe ktorého budú od roku 2021 platiť v EÚ nové emisné limity pre veľké 
spaľovacie zariadenia. Podstatné je, že ENO už v súčasnosti plní tieto sprísnené kritériá. 

Pre zabezpečenie ťažby uhlia v rokoch 2023-33 pokračoval projekt otvárky 12. poľa 
Nováky. Hoci záverečné stanovisko Ministerstva životného prostredia k sprístupneniu zásob bolo 
pre procesnú chybu ministerstva zrušené, z hľadiska technicko-odborného nebola vznesená 
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žiadna relevantná námietka. Odborné stanoviská zostávajú nezmenené, bol určený len nový 
rozsah hodnotenia projektu. V súčasnosti pokračujú práce na príprave projektu. 

V závere októbra 2017 bola definitívne ukončená ťažba v ťažobnom úseku Cigeľ. 
Zamestnanci, ktorí tu pracovali, našli uplatnenie v ďalších ťažobných úsekoch spoločnosti, 
vrátane novovzniknutého strediska likvidácie a revitalizácie bane Cigeľ. Úlohou strediska je 
v prvom rade dôsledne, bezpečne a hospodárne vyplieniť zostávajúce strojno-elektrické 
zariadenia, s následnou riadenou likvidáciou prevádzkových, základných a úvodných banských 
diel. Snahou spoločnosti je nájsť pre nevyužívané objekty areálu bane Cigeľ, s dobrou 
dostupnosťou z Prievidze a Novák, nový zmysluplný účel využitia, ktorý zabezpečí vznik nových 
pracovných príležitostí a diverzifikuje podnikateľské aktivity do ďalšieho obdobia.  

V decembri 2017 bola v Štrasburgu oficiálne odštartovaná Platforma pre 
transformáciu uhoľných regiónov. Prezentované ciele hovoria o postupnej transformácii 
baníckych regiónov, ako príležitosti pre štart nových projektov, ktoré po ukončení ťažby uhlia 
oživia ich regionálnu ekonomiku. Jedným zo štyroch uhoľných regiónov, zaradených do 
Pilotného programu,  je aj Trenčiansky samosprávny kraj s ťažbou hnedého uhlia na hornej Nitre. 
Z toho dôvodu sa Hornonitrianske bane Prievidza aktívne zapájajú do všetkých procesov, najmä 
prípravou projektov a rozvojových zámerov na podporu zamestnanosti v regióne.  
 
PLNENIE VÝROBNÝCH ÚLOH 
 

V štyroch ťažobných úsekoch spoločnosti – v baniach Cigeľ, Handlová. Nováky a v Čáry 
sme v roku 2017 vyťažili 1 834 000 ton uhlia. Najlepší výsledok na dobývaní s ťažbou 399 920 t 
dosiahol kolektív Slavomíra Bielika z ťažobného úseku Nováky. 
Pri príprave ťažobných kapacít razičské osádky vyrazili 11 053 metrov banských diel. 
Najúspešnejším kolektívom v procese razenia sa stali raziči Tibora Hlinku, ktorí vyrazili 1000 m 
banských diel v ťažobnom úseku Nováky. 
Počas prípravy stenového porubu 270 042-70 v ťažobnom úseku Cigeľ bola zaznamenaná 
značná tektonická porušenosť, nepotvrdila sa plošná celistvosť uhoľnej kryhy a zistil sa výrazný 
pokles kvalitatívnych parametrov sloja. To viedlo ku komplexnému prehodnoteniu ekonomickej 
efektívnosti ťažby a následne k rozhodnutiu dorúbaním stenového porubu 270 041-70 v októbri 
2017 ukončiť prevádzku bane Cigeľ. 
 
ODBYT UHLIA 
 

Hornonitrianske bane Prievidza, ako jediný producent domáceho uhlia, svojim 
odberateľom dodali 1 814 118 ton hnedého uhlia. Pre Slovenské elektrárne, do Elektrárne 
Nováky, sme na kombinovanú výrobu elektriny a tepla dodali 1 756 850 ton. V súlade s 
požiadavkami boli realizované dodávky pre spoločnosť Bukóza Energo Hencovce v objeme 35 
449 ton.  

Ukončením ťažby v ťažobnom poli Cigeľ sme ukončili aj prevádzku mokrej úpravne, ktorá 
bola určená na výrobu triedených druhov uhlia. Výrobou a predajom 21 819 ton, sme pokryli 
požiadavky záujemcov na kúpu uhlia určeného hlavne na vykurovanie domácností v oblastiach 
bez plynofikácie. 
 
HLAVNÁ BANSKÁ ZÁCHRANNÁ STANICA 
  

Odštepný závod Hornonitrianskych baní Prievidza vykonával a zabezpečoval úlohy 
banskej záchrannej služby, vyplývajúce z Vyhlášky SBÚ č. 69/1988 Zb. o banskej záchrannej 
službe a Zákona SNR č. 261/2002 Z.z. o závažných priemyselných haváriách v organizáciách 
vykonávajúcich banskú činnosť alebo činnosť vykonávanú banským spôsobom. Zabezpečoval 
banskú záchrannú službu pre 22 organizácií v banskom rezorte, aj mimo neho. 

Hlavná banská záchranná stanica (HBZS) Prievidza dozorovala, riadila a metodicky 
usmerňovala tri závodné banské záchranné stanice: Hornonitrianskych baní Prievidza (so 
strediskami Nováky, Cigeľ, Handlová a Čáry), Slovmag Lubeník a SMZ Jelšava. V priebehu roka 
bola obnovená banská záchranná stanica v bani Čáry.    
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V obvode pôsobnosti zaznamenala HBZS päť  výjazdov pohotovostných čiat k likvidácií 
závažných prevádzkových nehôd. Ďalšia zásahová činnosť bola plánovaného charakteru, 
zameraná na riešenie problémov v uhoľných zásobníkoch jednotlivých baní. 

Na plnení úloh sa podieľalo 326 členov banského záchranného zboru, z toho 227 
aktívnych banských záchranárov, 37 záchranárov sprievodcov a 62 ostatných pracovníkov, 
pracujúcich v banskom záchrannom zbore na povrchu (pracovníci obsluhujúci dusíkové 
hospodárstvo, vedúci likvidácie havárií, povrchoví mechanici).  

Pre doplnenie stavu banských záchranárov boli zorganizované dva kurzy. V rámci nich 
bolo vyškolených 19 nových členov banského záchranného zboru. Okrem základných kurzov sa 
počas celého roka konali aj školenia špecialistov, lezcov, potápačov, lekárov a ostatných 
pracovníkov plniacich úlohy banskej záchrannej služby.  

HBZS Prievidza, ako jedna zo základných záchranných zložiek Integrovaného 
záchranného systému, spolupracuje pri prevencii a zdolávaní závažných nehôd, hlavne v 
cestných a železničných tuneloch. 

Zabezpečovala aj lekársku starostlivosť pre registrovaných a neregistrovaných 
poistencov v ambulancii HBZS a lekársku službu prvej pomoci, v prípade náhlej zmeny 
zdravotného stavu alebo úrazu, a to v ambulancii, v podzemí a v dozorovaných organizáciách. 
 
KOMERČNÉ AKTIVITY BANSKEJ ZÁCHRANNEJ SLUŽBY 
 

Hlavná banská záchranná stanica poskytuje v rámci komerčných aktivít špeciálne práce 
v nedýchateľnom a zdraviu škodlivom prostredí. Pri plnom plynovom zaťažení zabezpečovala 
opravy a čistenie technologických celkov vo fermentoroch bioplynových staníc v Huncovciach a 
v Revúcej. Vykonala prieskum, čistenie a video monitorovanie hlavných kanalizačných zberačov 
v mestách Trnava, Ružomberok a pod skládkou triedeného komunálneho odpadu v Handlovej. 
Na žiadosť Ministerstva vnútra Slovenskej republiky, spolu so základnými zložkami 
Integrovaného záchranného systému, s využitím lezeckej a špeciálnej techniky, spolupracovala 
pri vyhľadávaní pozostatkov nezvestných osôb.  
Na prečerpávacej vodnej elektrárni Čierny Váh vykonala nedeštruktívne merania hrúbky oceľovej 
výstuže šikmej časti privádzača. Pre sprístupnenie a opravu technologických zariadení 
zásobníkov vykonala čistenie zásobníkov drevnej štiepky v Topoľčanoch a v Bánovciach nad 
Bebravou. Významný nárast zaznamenala pri likvidácii materiálov obsahujúcich azbest.  
Široké portfólio služieb zabezpečovala pri výstavbe cestných tunelov. Jednou z hlavných aktivít 
bol výkon stáleho záchranárskeho dozoru na oboch portáloch výstavby cestného tunela Višňové 
– Dubná Skala. V rámci výstavby tunelov vykonávala meranie emisií výfukových plynov, rozbory 
banského ovzdušia, dodávky sebazáchranných prístrojov a osobných banských svietidiel.  
Na skládkach triedeného komunálneho odpadu v Kolte, Martine, Handlovej, Tvrdošovciach a v 
Čiernej vode zabezpečovala monitorovanie a rozbory skládkových plynov. 
Vo svojich priestoroch vykonávala servis hasiacich prístrojov, osobnej indikačnej techniky, 
banských svietidiel, dýchacích prístrojov, opravy hydropneumatických akumulátorov, tlakové 
skúšky a plnenie fliaš na prepravu plynov. Pokračovala aj v predaji a montáži plastových okien.   
 
INVESTÍCIE 

 
Do modernizácie výrobného procesu sme celkovo investovali 1 685 513 €. Najvýznamnejšie 
investície smerovali do zámerov priamo vplývajúcich na ťažobnú spôsobilosť spoločnosti. V 
ťažobnom úseku Čáry bolo nevyhnutné vybudovať základný vetrací okruh na sprístupnenie 
vzťažnej jamy VJ1, tzv. Nemeckej jamy. Vytvára to priestor pre zvýšenie počtu pracovísk a 
zabezpečenie požadovanej ťažobnej spôsobilosti v rámci exploatácie uholných zásob v IX. poli. 
Nemalé prostriedky boli investované do banskej čerpacej techniky pre bezpečné zaistenie 
banskej prevádzky v podzemí, do modernizácie telefónnych ústrední a banských dispečingov. 
Prioritou investovania zostáva zvyšovanie technickej úrovne výrobného procesu a bezpečnosti 
ťažby uhlia, sprístupňovanie nových zásob na dobývanie uhlia, skvalitňovanie ponúkaných 
služieb všetkých produktov, príprava a  rozvíjanie nových efektívnych projektov. 
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NÁKLADY NA VÝSKUM A VÝVOJ 
 
Náklady na činnosť v oblasti výskumu a vývoja spoločnosť rieši prostredníctvom úloh 
technického rozvoja v hlavných oblastiach podnikania a aplikovaného výskumu v oblastiach 
zavádzania nových technológií na razení banských chodieb a dobývaní mechanizovanými 
komplexmi. Spoločnosť v roku 2017 vynaložila na činnosť výskumu a vývoja finančné prostriedky 
v sume 24 741 €. 
 
BEZPEČNOSŤ PRÁCE  
 

Oblasť bezpečnosti práce patrí medzi základné priority spoločnosti. Pracovná úrazovosť 
má už viac ako desaťročie klesajúci trend. Počet registrovaných pracovných úrazov dosiahol 
132, čo je o 14 menej ako v roku 2016. Zaznamenali sme jeden závažný pracovný úraz a jeden 
pracovný úraz s následkom smrti. Pri vyšetrovaní úrazov zo strany štátnych orgánov nebolo 
organizácii vytknuté porušenie predpisov. Spolu s dôsledným vyšetrovaním príčin pracovných 
úrazov sú prijímané opatrenia k ďalšiemu znižovaniu úrazovosti. 

Zorganizovali sme už 11. ročník aktívu bezpečnosti a ochrany zdravia pri práci pre viac 
ako stovku zamestnancov. Prezentované poznatky a postupy sú využívané pri výkone práce.  

Na nákup nových osobných ochranných pracovných prostriedkov sme vynaložili 296 500 
€ a na ich opravu a čistenie 167 447 €.  

Na pracoviskách v podzemí uskutočňujeme pravidelné kontroly dodržiavania 
prevádzkovej dokumentácie a základných zásad bezpečnej práce. Z dôvodu objektívneho 
posúdenia pracovných podmienok boli vykonané v spolupráci s pracovnou zdravotnou službou 
previerky bezpečnosti práce na všetkých pracoviskách. 

 
 
DODRŽIAVANIE ĽUDSKÝCH PRÁV  
 

Kolektíva zmluva spoločnosti zakotvuje dodržiavanie základných ľudských práv a slobôd 
v súlade s ľudskou dôstojnosťou. Všetkým zamestnancom zabezpečuje rovnaké práva, 
vyplývajúce z pracovno-právnych vzťahov, bez akýchkoľvek obmedzení a diskriminácie z 
dôvodu pohlavia, manželského a rodinného stavu, sexuálnej orientácie, rasy, farby pleti, jazyka, 
veku, nepriaznivého zdravotného stavu alebo postihnutia, genetických vlastností, viery, 
náboženstva, politického zmýšľania, odborovej činnosti, národného alebo sociálneho pôvodu, 
príslušnosti k národnostnej alebo etnickej skupine. 
 
EKONOMIKA A FINANCIE 
 

Hlavné ekonomické ciele akciovej spoločnosti v tvorbe výsledku hospodárenia boli 
splnené. Spoločnosť dosiahla kladný výsledok hospodárenia po zdanení na úrovni 2 247 700 €. 
Výrazne sa na ňom podieľali dosiahnuté tržby za uhlie a úspory vo výrobnej spotrebe, 
predovšetkým úspory spotreby materiálu. Kladné výsledky sú dosiahnuté aj v dôsledku vysokého 
medziročného rastu produktivity práce z pridanej hodnoty na zamestnanca. 

Medzi pozitívne vplyvy, ktoré ovplyvňovali finančnú situáciu spoločnosti, patrí 
zabezpečenie odbytu uhlia v súlade s uzatvorenými kúpnymi zmluvami a dostupnosť externých 
zdrojov. Negatívny dopad na financovanie malo predĺženie lehoty splatnosti faktúr u niektorých 
odberateľov. 

Spoločnosť si počas celého roka v lehotách splatnosti plnila všetky finančné záväzky voči 
zamestnancom, štátnemu rozpočtu, bankovým inštitúciám, organizáciám sociálneho a 
zdravotného zabezpečenia a  dodávateľom. 
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CESTNÁ DOPRAVA 
 

Úsek cestnej dopravy zabezpečoval požiadavky na dopravné služby pre celú spoločnosť. 
Podieľal sa na činnostiach súvisiacich s plnením úloh výrobného procesu, hlavne prevozom 
banskej techniky medzi ťažobnými úsekmi, dovozom TH výstuže z Ostravy, vývozom hlušiny, 
úpravou a výstavbou prístupových ciest na hlušinové hospodárstvo v Handlovej a rekultivačnými 
prácami na územiach dotknutých banskou činnosťou. 

V rámci externých činností boli dopravné prostriedky a mechanizmy úseku využívané na 
odvoz a ukladanie stabilizátu v ENO Zemianske Kostoľany. Spolupracoval aj s firmami pri 
budovaní kanalizácií v obciach regiónu. 
 
 
 

Ukazovatele charakterizujúce činnosť spoločnosti za rok 2017 
     

Výroba uhlia celkom     tony 1 834 000 

Triedené druhy     tony 21 819 

Energetické druhy     tony 1 812 181 

Vyrobené teplo     GJ 18 370 149 

Odbyt uhlia celkom     tony 1 814 118 

Triedené druhy     tony 21 819 

Energetické druhy     tony 1 792 299 

z toho: ENO      tony 1 756 850 

           ostatné dodávky    tony 35 449 
Razenie banských diel spolu     m 11 053 
      

Výnosy celkom     € 193 173 165 

Náklady celkom     € 190 925 465 

Výsledok hospodárenia pred zdanením   € 2 249 804 

Daň      € 2 104 

Disponibilný zisk     € 2 247 700 

        

Priemerný počet zamestnancov    osôb 3 260 

Priemerný zárobok  €/zam/mes. 997,46 

Obstaranie investičného majetku   € 1 685 513 

Pridaná hodnota     € 66 472 729 

Produktivita práce z ťažby   t/zam/mes. 46,88 

Produktivita práce z pridanej hodnoty   €/zam/mes. 1 699,33 

Podiel osobných nákladov k pridanej hodnote        % 86,60 
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ŽIVOTNÉ PROSTREDIE 
 

Ťažba nerastných surovín predstavuje výrazný zásah do prírodného prostredia a 
charakteru krajiny. Moderná ťažba uhlia na jednej strane ovplyvňuje životné prostredie, avšak na 
druhej strane pozitívne dotvára krajinný ráz vznikom nových prvkov. Ako vedľajší produkt 
podzemného dobývania uhlia v okolí rieky Nitra vznikajú košsko-novácke mokrade, ktoré sú 
vzácnym a na Slovensku aj pravdepodobne jediným príkladom novovznikajúcich mokradí a 
močiarov.  

Pre odstraňovanie, resp. minimalizovanie dopadov banskej činnosti na okolitú prírodu 
sme vykonávali viaceré aktivity, ktoré si vyžiadali 204 634 €. Medzi najvýznamnejšie patrila 
rozsiahla rekultivácia poddolovaného územia v intraviláne obce Koš. Realizovali sme viacero 
hydrotechnických opatrení a rekultiváciu dotknutých poľnohospodárskych pozemkov. Ich 
výsledkom bolo scelenie produkčnej plochy, ktorú je možné opätovne užívať na 
poľnohospodársku činnosť.  

Pre zhodnotenie súladu našich aktivít s platnými právnymi predpismi je spracovaná ročná 
environmentálna správa. V priebehu roka sme si plnili povinnosti v oblasti odpadového 
hospodárstva, nakladania s odpadom z ťažobného priemyslu, produkcie odpadových a banských 
vôd, vodných stavieb, prevádzkovania zdrojov znečisťovania ovzdušia, prevádzkovania 
zariadení s obsahom fluórovaných skleníkových plynov, ochrany prírody krajiny, požiadavky 
vyplývajúce zo zákona o prevencii a náprave environmentálnych škôd, ako aj zákona o 
zhromažďovaní a šírení informácií o životnom prostredí. 
 
ZAMESTNANOSŤ 
 
 V Hornonitrianskych baniach Prievidza pracovalo v roku 2017 priemerne 3 260. V rámci 
zmluvných vzťahov so štyrmi spoločnosťami pracovalo na našich pracoviskách v bani aj 160 
zamestnancov dodávateľských spoločností. 
 Priemerne ročne pracovalo v podzemí 1971 zamestnancov, čo je viac ako 60% 
zamestnancov Hornonitrianskych baní Prievidza.  
Do pracovného pomeru sme prijali celkom 303 zamestnancov, z toho 133 do podzemia, najmä 
na produktívne pracoviská – razenie, rúbanie, údržba banských diel a banská doprava. 
Priemerný mesačný zárobok zamestnanca dosiahol 997,46 €, čo znamená medziročný rast o 
6,1 %. 
 
VZDELÁVANIE A ODBORNÝ ROZVOJ 
 

Hlavným cieľom vzdelávania bolo zabezpečovanie vzdelávania pre všetky skupiny 
zamestnancov, s dôrazom na zvyšovanie osobnostného a profesionálneho potenciálu.  

Pre predákov na razení a rúbaní boli pripravené školenia zamerané na bezpečnosť práce, 
technológiu vedenia banských diel, drobnú mechanizáciu a nové technológie. Pozornosť bola 
venovaná školeniam novoprijatých zamestnancov, ich následnému preškoleniu na 
produktívnych pracoviskách. Organizovali sme školenia na získanie, resp. rozšírenie kvalifikácie 
zamestnancov v robotníckych aj technických povolaniach, ako aj školenia pre poskytovateľov 
predlekárskej prvej pomoci. 

Zapojili sme sa do systému stredoškolského duálneho vzdelávania. Prínosom je príprava 
budúcich zamestnancov v prostredí, v ktorom budú pracovať aj po ukončení štúdia. 

V súčasnosti v rámci neho umožňujeme praktické vyučovanie pre dvadsať žiakov druhých 
ročníkov v učebných odboroch mechanik opravár - stroje a zariadenia, obrábač kovov, 
programátor obrábacích a zváracích strojov a mechanik strojov a zariadení. 

Od 1. septembra 2016 zabezpečujeme praktické vzdelávanie pre deviatich žiakov 
1. ročníku učebného odboru elektromechanik – silnoprúdová technika. 

V školskom roku 2017/2018 ponúkame možnosť absolvovania praktického vyučovania 
pre 10 žiakov učebného odboru mechanik banských prevádzok a pre 5 žiakov učebného odboru 
elektromechanik – silnoprúdová technika. 
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Pokračovala spolupráca s vysokými školami. V rámci nej podporujeme 33 zamestnancov 
vo vysokoškolskom štúdiu v baníckych, strojárskych a elektrotechnických odboroch.  

Na kurzoch, seminároch, školeniach, preskúšaniach a aktualizačných odborných 
prípravách sme mali celkovo 6 614 účastníkov. Náklady na vzdelávanie dosiahli takmer 68 tis. €. 
 
SOCIÁLNA STAROSTLIVOSŤ 
 
 Prioritná pozornosť sociálnej starostlivosti bola venovaná ochrane zdravia a zdravotnej 
prevencii zamestnancov. Rekondičný pobyt vo vlastných rekreačných zariadeniach absolvovalo 
510 zamestnancov, pričom vynaložené náklady predstavujú sumu 171 998 €. Na ozdravnom 
pobyte si oddýchlo 109 zamestnancov, čo si vyžiadalo 26 380 €.  Preventívnej prehliadky sa 
zúčastnilo 962 zamestnancov, pričom náklady súvisiace s ich absolvovaním predstavujú čiastku 
59 892 €.   
Program benefitov vychádza zo zásad tvorby a čerpania sociálneho fondu. Celkom vynaložila 
spoločnosť na sociálnu starostlivosť a benefity pre zamestnancov hradených zo sociálneho 
fondu 409 622 €. Jeho priaznivá tvorba nám umožnila zakúpenie vianočných darčekových 
poukážok pre zamestnancov na nákup vitamínových produktov v sume 44 865 €. Prostriedky 
boli použité na detskú a rodinnú rekreáciu, kultúrne a športové podujatia, sociálnu výpomoc a 
ako ocenenie pre bezpríspevkových darcov krvi. Pri príležitosti pracovných a životných jubileí 
poskytujeme zamestnancom týždenný pobyt v našich rekreačných zariadeniach a vyplácame 
jubilantské odmeny. Štvrťročne oceňujeme aj najlepšie kolektívy na rúbaní a razení a najlepších 
zamestnancov banských úsekov.   
Už viac ako dve desaťročia poskytujeme zamestnancom príspevok na doplnkové dôchodkové 
sporenie. V roku 2017 predstavuje sumu 877 911 €. K tradíciám baníckeho povolania patrí 
vernostný prídavok baníkov. Je vyplácaný všetkým zamestnancom, pracujúcim u nás viac ako 3 
roky. Na vernostnom sme zamestnancom vyplatili 354 280 €. 
 
HUMANITÁRNE A SPONZORSKÉ AKTIVITY 
 

Nadácia Bane pre zdravie, vzdelanie, kultúru a šport regiónu, ktorú v roku 2004 založili 
Hornonitrianske bane Prievidza, nadviazala na aktivity predchádzajúcich období. Kým v roku 
2016 rozdelila 39 300 €, vďaka dobrosrdečnosti zamestnancov a ostatných darcov, ktorí sa jej 
rozhodli venovať 2% zo zaplatenej dane, mohla v roku 2017 viac ako stovke žiadateľov rozdeliť 
49 300 €.  

V rámci finančných možností, v súlade so stratégiou humanitárnej a sponzorskej činnosti, 
pomáhala predovšetkým v regióne hornej Nitry. Priority a základné ciele smerovania pomoci má 
definované priamo v názve.  

S podporou Nadácie Bane pre zdravie, vzdelanie, kultúru a šport v regióne, na večnú 
pamiatku obetí a tisícok násilne uväznených nevinných ľudí, sme 26. septembra 2017 odhalili a 
verejnosti sprístupnili pamätník pripomínajúci pracovný, koncentračný a sústreďovací tábor 
Nováky Laskár. V rokoch 1941 až 1951, v kontinuite troch rozdielnych politických režimov, slúžil 
na nútený pobyt osôb za ich rasový a sociálny pôvod a politické zmýšľanie. Symbolicky 
pripomína stĺp pôvodnej vstupnej brány. Je vkladom baníckeho spoločenstva voči všetkým 
prejavom rasizmu, neznášanlivosti, útlaku a diskriminácie, ktoré degradujú princípy humanity, 
tolerancie a dodržiavania ľudských práv. 

Hornonitrianske bane Prievidza ako jeden z najväčších podnikateľských subjektov 
na hornej Nitre a v rámci Trenčianskeho samosprávneho kraja si uvedomujú svoju spoločenskú 
zodpovednosť a aj naďalej plánujú finančne podporovať organizovanie zmysluplných kultúrnych 
a športových aktivít. Správna rada nadácie zasadá každý mesiac, aby zodpovedne posúdila 
žiadosti, transparentne a adresne pomohla najmä tým, ktorí sú na pomoc druhých najviac 
odkázaní.    
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STAV MAJETKU, ZÁVÄZKOV A VLASTNÉHO IMANIA 
 

K 31. 12. 2017 vlastnila akciová spoločnosť Hornonitrianske bane Prievidza majetok vo 
výške 123 220 745 €, v nasledovnej štruktúre: 

 
neobežný majetok        87 619 964 €, t. j. 71,1 % 
obežný majetok        35 600 781 €, t. j. 28,9 % 
 
Rozhodujúci podiel v hodnote majetku spoločnosti predstavovali pozemky, budovy a 

zariadenia a to až 44 %. Obchodné a ostatné pohľadávky sa podieľali na celkovej hodnote 
majetku 17,7 % a ostatný neobežný finančný majetok sa podieľal na celkovej hodnote majetku  
13,4 %. 

Najdôležitejším faktorom, ktorý mal vplyv na zmenu hodnoty majetku oproti minulému 
roku, bolo zvýšenie hodnoty obchodných a ostatných pohľadávok, zásob, investícií do dcérskych 
spoločností a ostatného finančného majetku. Najvýznamnejší vplyv na zníženie hodnoty majetku 
oproti roku 2016 malo zníženie hodnoty pozemkov budova zariadení a peňažných prostriedkov. 

 
Majetok spoločnosti bol krytý zdrojmi v nasledovnej štruktúre: 
 
vlastné zdroje      75 461 289 €, t. j. 61,2 % 
cudzie zdroje      47 459 456 €, t. j. 38,5 % 
 
Najvyšší podiel na cudzích zdrojoch mali obchodné a ostatné záväzky a to  33,90 %. 

Ďalším významným externým zdrojom krytia majetku boli s  32,50 %-ným podielom bankové 
úvery a s  19,90 %-ným podielom rezervy. Okrem toho sa na krytí majetku významnou mierou 
podieľali zamestnanecké požitky 6,70 %.  

V zdrojoch krytia došlo k zníženiu cudzích zdrojov a to najmä znížením obchodných a 
ostatných záväzkov, rezerv, záväzkov z finančného lízingu a zamestnaneckých požitkov, ktoré 
bolo čiastočne eliminované zvýšením bankových úverov. 
 
 
 

NÁVRH NA ROZDELENIE ZISKU   
 
Zisk z roku 2017 vo výške 2 247 699,67 € je navrhovaný na rozdelenie nasledovne: 
 

• prídel do zákonného rezervného fondu          224 769,97 € 
• neuhradená strata minulých rokov            2 022 929,70 € 
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SPRÁVA O PLATBÁCH ORGÁNOM VEREJNEJ MOCI 
 

 
 V roku 2017 boli poskytnuté platby orgánom verejnej moci Slovenskej republiky, 
v nasledovnom členení podľa druhu platby takto: 
 

druh platby orgán verejnej moci suma platieb v €
úhrada za dobývací priestor Obvodný banský úrad Prievidza 82 321,00
úhrada za vyťažený nerast Obvodný banský úrad Prievidza 79 128,00
celková suma platieb Obvodný banský úrad Prievidza 161 449,00

daň z príjmov právnických osôb Daňový úrad 5 960,00
daň z motorových vozidiel Daňový úrad 74 584,00
celková suma platieb Daňový úrad 80 544,00

daň z nehnuteľností Cigeľ 1 385,41
daň z nehnuteľností Čáry 7 094,26
daň z nehnuteľností Demänová 5 077,16
daň z nehnuteľností Handlová 70 746,18
daň z nehnuteľností Jamník 23,28
daň z nehnuteľností Kamenec pod Vtáčnikom 20,00
daň z nehnuteľností Koš 7 764,16
daň z nehnuteľností Lehota pod Vtáčnikom 2 906,87
daň z nehnuteľností Nováky 144 873,59
daň z nehnuteľností Opatovce nad Nitrou 432,61
daň z nehnuteľností Prievidza 41 382,68
daň z nehnuteľností Ráztočno 306,43
daň z nehnuteľností Sebedražie 40 162,74
daň z nehnuteľností Smolinské 25,97
daň z nehnuteľností Výšná Boca 2 834,67
daň z nehnuteľností Zemianske Kostoľany 1 489,93
celková suma platieb mestá a obce 326 525,94

 
 
V zmysle § 20b písm. d) zákona o účtovníctve č. 431/2002 Z. z. v znení neskorších predpisov 
pre účely správy o platbách orgánom verejnej moci spoločnosti Hornonitrianske bane  Prievidza, 
a.s. v skratke HBP, a.s. (ďalej len HBP, a.s.) k 31.decembru 2017 vyhlasujeme, že podľa našich 
najlepších znalostí poskytuje správa o platbách orgánom verejnej moci HBP, a.s. k 31. decembru 
2017 pravdivý obraz o platbách orgánom verejnej moci. 
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ZHODNOTENIE ČINNOSTI OSTATNÝCH SPOLOČNOSTÍ KONSOLIDOVANÉHO CELKU 
 
 

Hlavným predmetom podnikania spoločnosti PRIAMOS, a.s., Prievidza je 
sprostredkovateľská činnosť, kúpa tovaru za účelom jeho predaja konečnému spotrebiteľovi 
a prevádzkovateľom iných živností. V roku 2017 spoločnosť nevyvíjala aktivity v oblasti predmetu 
podnikateľskej činnosti. Výsledok hospodárenia v roku 2017 je strata vo výške 2 906 €. Majetok 
spoločnosti k 31.12.2017 predstavuje hodnotu 1 068 144 € z čoho 1 056 938 € sú podielové 
cenné papiere a podiely v dcérskej spoločnosti EKOSYSTÉMY, s.r.o., Prievidza, 4 625 € daňové 
pohľadávky a 6 581 € finančné účty. Z celkovej sumy záväzkov 135 154 € sú záväzky 
z obchodného styku v hodnote 11 849 €, záväzky voči materskej účtovnej jednotke v hodnote 
123 305 €. Strata vo výške 2 906,49 € je navrhnutá na vysporiadanie s neuhradenou stratou 
minulých rokov. 
 

Hlavným zameraním spoločnosti EKOSYSTÉMY, s.r.o., Prievidza je revízia 
železničných koľajových vozidiel v zmysle predpisu „Systém údržby nákladných vozňov“, opravy 
nákladných vozňov a špeciálne predpovrchové a povrchové úpravy.  
 V roku 2017 vykonala pracovné úkony celkovo na 321 vagónoch. Bežné opravy boli 
vykonané na 164 vagónoch, stredné opravy N.4 na 29 vagónoch, revízne opravy N.8 na 68 
vagónoch a špeciálne povrchové úpravy boli vykonané na 103 vagónoch (na 60 vagónoch sa 
nevykonávala oprava podvozkov). Množstvo vagónov oproti roku 2016 bolo nižšie o 173 
vagónov. Táto skutočnosť bola spôsobená náročnejšou povahou prác na opravovaných 
vozňoch. Úroveň bezpečnosti práce neustále zvyšujeme nielen sústavným pôsobením na 
bezpečnostné povedomie zamestnancov, ale aj permanentným vzdelávaním. V roku 2017 sa 
uskutočnilo 16 školení v oblasti bezpečnosti práce a ochrany zdravia a 15 školení v oblasti 
požiarnej ochrany. Zúčastnili sa ich všetci zamestnanci, pretože sa jednalo o opakované, ale aj 
základné školenia. Pravidelne sme kontrolovali dodržiavanie prevádzkovej dokumentácie a 
základných zásad bezpečnej práce. Neustály dôraz sa kladie na používanie osobných 
ochranných pracovných pomôcok pri výkone práce. V roku 2017 sme zaznamenali celkovo 12 
pracovných úrazov, z toho boli 2 evidované a 1 pracovný úraz nebol uznaný ako pracovný. V 
danom roku bolo evidovaných 9 registrovaných úrazov. Oproti roku 2016 došlo k zvýšeniu 
pracovných úrazov o 10. Zamestnanci boli informovaní o pracovných úrazoch a zároveň aj 
upozornení na dôsledné dodržiavanie bezpečnostných predpisov. Hlavným predmetom 
podnikania zostáva oprava železničných koľajových vozidiel a špeciálne predpovrchové a 
povrchové úpravy. V roku 2017 spoločnosť úspešne obhájila certifikát systém manažérstva 
kvality STN EN ISO 9001:2016 pre výkon údržby železničnej koľajovej dopravy a zároveň získala 
certifikát systému manažérstva environmentu STN EN ISO 14001:2016. V roku 2013 spoločnosť 
získala Oprávnenie na poskytovanie funkcií údržby pre železničné koľajové vozidlá. V roku 2017 
spoločnosť obhájila všetky oprávnenia a udržala si získané oprávnenia aj pre ďalšie obdobie. 
Investičné zámery boli realizované na úrovni 134 473 €. Investície sa týkali hlavne budovy, 
tryskacieho a striekacieho boxu, ktoré boli vykonávané prevažne vo vlastnej réžii a iných 
drobných prístrojov pre vykonávanie predmetu činnosti a špeciálnych zariadení pre revízie 
podvozkov. Vo vlastnej réžii boli vyrobené zariadenia meranie drážok dvojkolesí a hydraulický 
lis. Sú to investície do špecifických činnosti týkajúcich sa opráv nákladných vozňov. Zároveň 
možno konštatovať, že uvedené investície slúžia aj pre zefektívnenie výrobného procesu. Hlavné 
investície pre výrobnú oblasť sú plánované na rok 2018. Tieto investície súvisia s nivelizačnou 
koľajou, nákupom pätkových zdvihákov, automatického odmasťovacieho zariadenia na ložiskové 
komory a taktiež pre vybudovanie parkoviska pred prevádzkou spoločnosti. Ako zdroj 
financovania investícií plánujeme využiť hlavne vlastné finančné prostriedky, príp. zdroje z 
eurofondov, alebo z úveru v rámci skupiny Hornonitrianske Bane. Zabezpečenie uvedeného 
strojného zariadenia je potrebné z dôvodu zavedenia certifikácie pre české dráhy, ECM a VPI, 
čím zabezpečíme nárast zákaziek od zahraničných odberateľov na opravy a revízie vagónov. 
Činnosti súvisiace s ochranou životného prostredia zabezpečuje referentka pre odpadové 
hospodárstvo a ovzdušie. Pri výkone predmetu činnosti spoločnosti vznikajú nebezpečné a 
ostatné odpady, ktoré likvidujeme v zmysle zákona na základe rozhodnutia Obvodného úradu 
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životného prostredia Prievidza. Ďalej zabezpečujeme pravidelnú výmenu filtrov v striekacom 
boxe, aby sa predchádzalo znečisťovaniu ovzdušia a tým sa dodržiavajú stanovené emisné 
limity. V tryskacom boxe zabraňujeme prenikaniu pevných častíc do ovzdušia z odpadového 
systému pri tryskaní. Podľa periodicity v zmysle zákona zabezpečujeme meranie emisií na 
zdrojoch znečisťovania ovzdušia. Hlavné ekonomické ciele spoločnosti v porovnaní s plánom 
pre rok 2017 v tvorbe výsledku hospodárenia neboli splnené. Spoločnosť dosiahla výsledok 
hospodárenia pred zdanením na úrovni 3 111 €, plán pre rok 2017 bol na úrovni  90 856 €. V 
roku 2017 realizovala spoločnosť tržby z predaja vlastných výrobkov, služieb a predaj majetku v 
objeme 1 433 290 €, čo predstavuje 93,99 % z celkového objemu výnosov. Priemerný mesačný 
zárobok za spoločnosť predstavuje 967 €, čo je medziročné zvýšenie o 15,05 %. Spoločnosť 
dosiahla objem pridanej hodnoty  755 533 €. Dosiahnutá priemerná mesačná produktivita práce 
z pridanej hodnoty na 1 zamestnanca bola 1 614 €/zam./mes. Finančnú situáciu spoločnosti 
pozitívne ovplyvňovala najmä stabilita a pravidelnosť príjmu finančných prostriedkov od 
najväčších odberateľov ako TSS Grade, a.s,, HORNONITRIANSKE BANE zamestnanecká, a.s., 
GATX GmbH a ZOS Zvolen s.r.o. Príjmy spoločnosti boli využité na zabezpečenie chodu 
spoločnosti. Na investičné výdaje a opravy spoločnosť v roku 2017 vynaložila 165 211 €. 
Spoločnosť si priebežne v stanovených lehotách splnila všetky finančné povinnosti voči 
zamestnancom, štátnemu rozpočtu a organizáciám sociálneho a zdravotného zabezpečenia. 
Záujem o prácu v spoločnosti pretrváva  a sú pokryté všetky pracovné pozície v spoločnosti a v 
prípade potreby z dôvodu zvýšenia množstva vagónov na určité obdobie sú na potrebné pozície 
prijímaní pracovníci na dobu trvania daného stavu. V roku 2017 bol priemerný stav 
zamestnancov v EKOSYSTÉMY, s.r.o. 39. Hlavnú pozornosť v sociálnej oblasti bola venovaná 
príspevkom na stravovanie zamestnancov, zabezpečeniu osobných ochranných pracovných 
prostriedkov, preventívnym prehliadkam a ďalším oblastiam. Pre potreby zamestnancov bol 
čerpaný Sociálny fond vo výške 3 766,45 €. Prostriedky smerovali v prevažnej väčšine na 
príspevok na stravu zamestnancov. Preventívnej a výstupnej lekárskej prehliadke sa podrobilo 
21 zamestnancov s nákladmi 1 311,62 €. Z nákladov spoločnosti boli hradené aj ďalšie výhody, 
napr. príspevok na stravovanie, pitný režim a doplnkové dôchodkové poistenie. V roku 2017 sa 
spoločnosť začala podieľať na odbornej príprave žiakov stredných odborných škôl do praxe. V 
rámci vzdelávacích aktivít boli zorganizované školenia pre zamestnancov, na ktorých sa 
zúčastnili všetci zamestnanci, ktorí mali neplatné oprávnenia na tlakové nádoby, referentské 
skúšky vodičov, BOZP, ŽSR, ochranu osobných údajov, vozňoví zámočníci, zváranie, viazanie 
bremien, žeriavy a pod. Celkové náklady boli 4 253 €. Vzdelávanie bolo zamerané na 
zabezpečenie potrebnej kvalifikácie a udržanie odbornej spôsobilosti zamestnancov.   
Strata z roku 2017 vo výške - 6 618,08 € je navrhovaná na vysporiadanie nasledovne: 
 

• nerozdelený zisk minulých rokov       - 6 618,08 € 
 

Hlavným predmetom podnikania spoločnosti HBP Security, s.r.o., Sebedražie je 
prevádzkovanie súkromnej bezpečnostnej služby – strážna služba v rozsahu: ochrana majetku 
na verejne prístupnom mieste, ochrana majetku na inom než verejne prístupnom mieste, ochrana 
osoby, ochrana majetku a osoby pri preprave, ochrana prepravy majetku a osoby, 
zabezpečovanie poriadku na mieste zhromaždenia osôb, prevádzkovanie systému alebo 
poplachového systému, prevádzkovanie ich častí, vyhodnocovanie narušenia chráneného 
objektu alebo chráneného miesta, vypracovanie plánu ochrany. Spoločnosť poskytuje aj 
technickú službu na ochranu osôb a majetku, ako je vývoj, výroba, predaj, projektovanie, montáž, 
údržba, revízia a opravy zabezpečovacích systémov alebo poplachových systémov. V roku 2011 
rozšírila svoj predmet činnosti o vývoj, výrobu zabezpečovacích systémov alebo poplachových 
systémov a zariadení umožňujúcich sledovanie pohybu a konania osoby v chránenom objekte, 
na chránenom mieste alebo v ich okolí a kúpu tovaru na účely jeho predaja konečnému 
spotrebiteľovi (maloobchod) alebo iným prevádzkovateľom živností. V roku 2016 spoločnosť 
získala licenciu KR PZ č. POP 000173 na prevádzkovanie odbornej prípravy a poradenstva, 
následne v roku 2017 akreditáciu od Ministerstva vnútra SR. Od mája 2017 spoločnosť aj 
organizuje odbornú prípravu na získanie preukazu odbornej spôsobilosti typu „S“ – kurzy SBS. 
Spoločnosť sa v hodnotenom období snažila o naplnenie hlavných ekonomických cieľov, čo sa 
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jej čiastočne podarilo, napriek legislatívnym zmenám a zhoršenému ekonomickému 
podnikateľskému prostrediu, a spoločnosť vykázala zisk vo výške 10 782 €. V hlavnej oblasti 
podnikateľskej činnosti dosiahla spoločnosť tržby za strážnu a technickú službu vo výške 
1 139 918 €. V roku 2017 poskytovala spoločnosť svoje služby existujúcim externým zákazníkom 
a získala aj jednu novú zákazku – stráženie staveniska spoločnosti DAK, s.r.o. Spoločnosť aj 
naďalej čerpá dotácie z Úradu práce sociálnych vecí a rodiny SR s cieľom znižovania mzdových 
nákladov. Úroveň bezpečnosti práce sa spoločnosť snaží neustále zvyšovať nielen pôsobením 
na bezpečnostné povedomie zamestnancov, ale aj permanentným vzdelávaním. V roku 2017 sa 
členovia strážnej služby zúčastňovali školení v oblasti bezpečnosti práce a ochrany zdravia. 
Zúčastnili sa ich všetci zamestnanci, keďže sa jednalo o opakované, ale aj základné školenia. 
Pravidelne sa kontrolovalo dodržiavanie prevádzkovej dokumentácie a základných zásad 
bezpečnej práce. Dôraz je kladený aj na používanie osobných ochranných pracovných pomôcok 
pri výkone práce. V roku 2017 neboli zaznamenané pracovné úrazy. Hlavným predmetom 
podnikania zostáva aj naďalej poskytovanie súkromných bezpečnostných služieb a tiež 
zameranie sa na predaj komplexných bezpečnostných systémov a riešení. V rámci stratégie na 
roky 2016 – 2021 pokračujeme v napĺňaní stanovených cieľov. Dôležitým faktorom je 
skvalitňovanie služieb v oblasti ochrany majetku a monitoringu dodržiavania pracovných 
povinností v subjektoch skupiny Hornonitrianske Bane a tiež snaha o čiastočné znižovanie 
mzdových nákladov prostredníctvom čerpania dotácii z Úradu práce sociálnych vecí a rodiny SR. 
V najbližšom období sa spoločnosť zameria na rozvoj školiacej činnosti poskytovaním kurzov 
SBS pre uchádzačov o preukaz odbornej spôsobilosti. Investičné zámery boli realizované na 
úrovni  30 714 €. Podiel na investíciách malo najmä technické zhodnotenie kamerových 
systémov v objektoch skupiny Hornonitrianske Bane. Pri výkone predmetu činnosti spoločnosti 
nevznikajú nebezpečné a ostatné odpady, ktoré by mali negatívny vplyv na životné prostredie. 
Hlavné ekonomické ciele spoločnosti v porovnaní s plánom pre rok 2017 v tvorbe výsledku 
hospodárenia neboli splnené. Dosiahnutý výsledok hospodárenia po zdanení na úrovni 10 782 € 
znamenal nedodržanie plánovaného výsledku hospodárenia na rok 2017. Na výšku 
hospodárskeho výsledku mali vplyv zvýšené osobné a mzdové náklady – vyššia miera 
práceneschopnosti a následne nečerpanie dovoleniek sa na konci roka negatívne prejavilo vo 
finančnej oblasti. Na druhej strane je zjavný trend znižovania prevádzkových nákladov 
spoločnosti. V roku 2017 realizovala spoločnosť tržby za strážnu a technickú službu v objeme 
1 139 918 €. Priemerný mesačný zárobok za spoločnosť predstavuje 528 €, čo je medziročné 
zvýšenie o takmer 7%. Spoločnosť dosiahla priemernú mesačnú produktivitu práce z pridanej 
hodnoty na jedného zamestnanca na úrovni 736,38 €. Spoločnosť si priebežne v stanovených 
lehotách splnila všetky finančné povinnosti voči zamestnancom, štátnemu rozpočtu a 
organizáciám sociálneho a zdravotného zabezpečenia. Záujem o prácu v spoločnosti pretrváva. 
Sú pokryté všetky pracovné pozície v spoločnosti a na pozície členov strážnej služby sú prijímaní 
len pracovníci s platnou odbornou spôsobilosťou s cieľom zachovania vysokej flexibility 
zamestnancov v prípade potreby presunu medzi jednotlivými pracoviskami. V roku 2017 bol 
priemerný stav zamestnancov 116, pričom celkovo bolo prijatých do riadneho pracovného 
pomeru 26 členov strážnej služby a riadny pracovný pomer ukončilo 30 členov strážnej služby. 
Hlavnú pozornosť v sociálnej oblasti sme venovali príspevkom na stravovanie zamestnancov a 
preventívne prehliadky. Pre potreby zamestnancov bol čerpaný sociálny fond vo výške  4 164 €. 
Prostriedky smerovali v prevažnej väčšine na príspevok na stravu zamestnancov. V roku 2017 
bola hodnota poskytovaných stravných poukážok pre zamestnancov naďalej na úrovni 3,50 €. Z 
nákladov spoločnosti sme hradili aj ďalšie výhody, napr. rekreačný pobyt, výdavky na 
regeneráciu a pod. Vzdelávanie zamestnancov prebiehalo v rámci roka 2017 v súlade 
so školeniami zameranými na bezpečnosť a ochranu zdravia pri práci. 

Hospodársky výsledok v roku 2017 vo výške 10 782,10 € je navrhovaný na rozdelenie 
nasledovne: 

Odmena konateľom vo výške:   podľa rozhodnutia Valného zhromaždenia 
Odmena výkonnej riaditeľka vo výške:  podľa rozhodnutia Valného zhromaždenia 
Odmena členom dozornej rady vo výške spolu: 2 323,00,- € 
Nerozdelený zisk:     podľa rozhodnutia Valného zhromaždenia 
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Spoločnosť SINA, s.r.o., Demänovská Dolina je zameraná na ubytovacie služby 
v ubytovacích zariadeniach s prevádzkovaním pohostinských činností v týchto zariadeniach. 
V roku 2017 spoločnosť v súlade s predmetom činnosti v zmysle Obchodného registra nevyvíjala 
žiadnu činnosť a vykázala stratu vo výške 642 €, ktorá bude prevedená na neuhradenú stratu 
minulých rokov. Spoločnosť vlastní majetok vo výške 34 704 €. 

 
 Spoločnosť HANDLOVSKÁ ENERGETIKA, s.r.o., Handlová sa zaoberá v prvom rade 
výrobou tepla. Za obdobie roku 2017 bolo vyrobených 20 804 737 kWh tepla, čo je v porovnaní 
s minulým rokom pokles výroby tepla o 3,06 %. Výroba tepla v Handlovej bola zabezpečovaná 
prevažne kotlom K-7 (drevoštiepkový kotol Vesko 3 MW), ktorý bol prevádzkovaný cez 
vykurovacie obdobie. Počas prevádzky elektrárne, cez letné obdobie bolo teplo dodávané 
z kogeneračnej jednotky (KGJ). Pri nedostatku výkonu, pri nižších vonkajších teplotách a pri 
krátkodobých výpadkoch kotla K-7 bola v prevádzke plynová kotolňa s kotlami K-8 až K-11. V 
priebehu roka boli poruchy operatívne odstraňované údržbou HE s.r.o. Poruchy neohrozili 
plynulú dodávku tepla pre odberateľov. Vyrobené teplo z biomasy za rok 2017 predstavovalo 
100,00 % z celkove vyrobeného tepla. Zdroj na drevnú štiepku v špičkách pri nižších vonkajších 
teplotách nedokázal uspokojiť všetky potreby odberateľov vzhľadom na poddimenzovanie zdroja 
a nevyregulované rozvody za regulačnými uzlami na strane odberateľa. V najbližšej budúcnosti 
bude potrebné vykonať opravu izolácií vonkajších primárnych rozvodov, na ktorých je ešte 
pôvodná izolácia , ktorá zvyšuje straty v rozvodných sieťach. Dodávka tepla 16 965 068 kWh 
bola rozdelená medzi cudzích odberateľov 15 746 949 kWh a vlastnú spotrebu 1 218 119 kWh. 
Celkove oproti roku 2016 je pokles v dodávke tepla cudzím odberateľom o 6,42 %. Najväčším 
odberateľom tepla boli HBP, a.s. – 14 741 868 kWh. Z nového technologického zariadenia, ktoré 
ešte nebolo generálnym dodávateľom technológie odovzdané, bolo v roku 2017 dodaných do 
rozvodnej siete HBP, a.s. 5 189 805 kWh elektrickej energie. Popri výrobe elektrickej energie 
nová prevádzka elektrárne dodala do tepelnej siete HE s.r.o. 2 384 590 kWh tepla. Množstvo 
vypúšťaných tuhých a plynných emisií znečisťujúcich látok je určené na základe emisných 
meraní kotlov. Dosahované koncentrácie znečisťujúcich látok vyhovujú legislatívnym 
podmienkam. Kotle na uhlie v Handlovej neboli prevádzkované. Kotol na uhlie v prevádzke Cigeľ 
taktiež nebol prevádzkovaný. Hlavnú zložku vyprodukovaných odpadov tvorili tuhé zbytky po 
spaľovaní - škvara a popolček. Tieto sú zaradené ako O - ostatný odpad. Za obdobie roku 2017 
ich bolo vyprodukovaných 101,22 ton, z toho zdroj Handlová 66,38 t a zdroj Cigeľ 34,84 t. 
Likvidácia týchto odpadov bola zabezpečovaná firmou Hater Handlová s.r.o. Ostatné odpady 
medzi inými i nebezpečné odpady spoločnosť likvidovala a nakladala s nimi v zmysle 
Rozhodnutia OU ŽP v Prievidzi. Likvidácia bola vykonaná firmami HATER s.r.o. Handlová, 
DETOX, s.r.o. Banská Bystrica, NCH Slovakia s.r.o. Bratislava. Spoločnosť zabezpečovala 
v roku 2017 údržbu a opravy všetkých technologických zariadení prevádzkovaných v Handlovej 
a v Cigli v požadovanom rozsahu plánovanej preventívnej údržby a pri odstraňovaní 
poruchových stavov. Spoločnosť HANDLOVSKÁ ENERGETIKA, s.r.o. pokračovala aj v roku 
2017 v realizácii projektu pod názvom: „Rozšírenie výroby tepla výrobou elektrickej energie 
splyňovaním drevnej štiepky“ (ďalej len „projekt“). Jednalo sa o technologické a prevádzkové 
skúšky týkajúce sa „projektu“ počas ktorých sa simulovali jednotlivé pracovné režimy celého 
zariadenia ako aj odladenie výroby elektrickej energie. V roku 2017 bola dosiahnutá výroba 
elektriny v objeme 5 360,950 MWh z toho predaných 5 189,805 MWh. Zariadenie bolo 
navrhované na ročný počet prevádzkových hodín 7 800 čo by znamenalo predaj elektriny 
v objeme 7 500 MWh ročne. Na základe uvedeného spoločnosť predala za rok 2017 približne 
o 2 310 MWh (397 031,-€) menej. Výpadok tržieb za teplo z dôvodu nedodania pri poruchách 
a úpravách zariadenia je 3 150 MWh (190 890,-€). Uvedené množstvo zatiaľ spoločnosť 
nedokázala vyprodukovať z dôvodu výpadkov technologických súčastí (sušiareň paliva, 
poškodená výmurovka, ventilátor, oprava motorov a pod.) čo predstavuje hodnotu 328 630,- €.  
Uvedené skutočnosti mali celkový vplyv na výsledok hospodárenia 916 551,- €. Výsledok 
hospodárenia za rok 2017 bol vo výške – 632 253 € a ak by v priebehu roka nedošlo k vyššie 
uvedeným skutočnostiam, výsledok hospodárenia by bol vo výške + 284 298 €. Spoločnosť 
zamestnáva 40 zamestnancov. V roku 2017 boli zaznamenané tri pracovné úrazy a nebol 
zaznamenaný žiadny prípad choroby z povolania. Spoločnosť vykázala v roku 2017 stratu vo 
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výške 632 253 € a vlastní majetok v hodnote 5 913 012 €. Strata z roku 2017 vo výške 632 253 
€ je navrhovaná na vysporiadanie na účet neuhradenej straty minulých rokov. 

 
Spoločnosť EVOTS, s.r.o., Prievidza v roku 2017 nevyvíjala žiadnu činnosť. Spoločnosť 

dosiahla stratu vo výške 9 114 €.  Náklady, ktoré v rámci spoločnosti vznikli boli najmä úroky 
z úveru a nájomné. Spoločnosť  vlastní  majetok  vo výške 82 518 €. Strata vo výške 9 114 € je 
navrhnutá na vysporiadanie s neuhradenou stratou minulých rokov. 

 
Spoločnosť Regionálna televízia Prievidza s.r.o., Prievidza sa zaoberá televíznym 

vysielaním na základe vydanej licencie. Oblasť pokrytia je mesto Handlová, mesto Prievidza, 
mesto Bojnice, mesto Nováky, obce hornej Nitry. Celkom vysielame pre viac ako 27 000 
domácností, čo je približne 110 000 divákov. V roku 2017 spoločnosť vysielala podľa schválenej 
Programovej štruktúry štyri premiérové relácie do týždňa, plus doplnkové vysielanie. Celkový 
mesačný objem výroby predstavuje - Obrazové vysielane: 80 min/týždenne, 320 min/mesačne, 
Doplnkové vysielanie: 100 min/týždenne, 400 min/mesačne. V roku 2017 sa podarilo splniť 
niektoré predpoklady budúceho vývoja. Od 1.1.2017 sme  kompletne zmenili vizuál vysielania aj 
logo televízie. Tieto zmeny boli uskutočnené vo vlastnej réžii. V roku 2017 ku káblovým 
distribučným spoločnostiam DIGI, Dupkala a Kinet – Inštal, v ktorých sme vysielali, pribudol od 
februára  ďalší prevádzkovateľ retransmisie spoločnosť DSI DATA, čo nám prinieslo ďalších 7 
000 domácností. 

Rok 2017 spoločnosť Regionálna televízia Prievidza s.r.o. ukončila so stratou 8 079 €. 
Odpisy hmotného investičného predstavujú čiastku 2 980 € a 960 € daňová licencia. Ekonomické 
výsledky ovplyvnilo zníženie príjmov aj nákladov spoločnosti. Valné zhromaždenie spoločnosti 
Regionálna televízia Prievidza, s.r.o. schválilo  návrh na vysporiadanie straty vo výške 8.079,09 
za rok 2017 nasledovne:  

• Ostatné kapitálové fondy 1.998,27€ 
• Neuhradená strata minulých rokov 6.080,27€ 

 
Akciová spoločnosť Prievidzské tepelné hospodárstvo, a.s., Prievidza v oblasti výroby 

a distribúcie tepla a teplej úžitkovej vody na území mesta Prievidza, kde je jediným dodávateľom 
zo sústavy centrálneho zásobovania tepla pre sféru tak komunálnu, ako aj podnikateľskú. Svoju 
činnosť začala akciová spoločnosť 1.11.2002 a jej cieľom je zabezpečovanie kvalitnej dodávky 
tepla a teplej úžitkovej vody konečnému spotrebiteľovi v priebehu celého roka. Hlavným 
dodávateľom tepla pre spoločnosť Prievidzské tepelné hospodárstvo, a.s. sú Slovenské 
elektrárne, a. s. Bratislava, Elektrárne Nováky, závod Zemianske Kostoľany. Teplo sa privádza 
horúcovodom a následne sa distribuuje konečnému spotrebiteľovi prostredníctvom primárnych 
sietí, výmenníkových staníc a sekundárnych sietí nachádzajúcich sa v katastri mesta Prievidza. 
Akciová spoločnosť Prievidzské tepelné hospodárstvo vykonáva aj svoju vlastnú výrobu tepla 
prostredníctvom plynových kotolní nachádzajúcich sa na území mesta. Vlastná výroba v 
plynových kotolniach spoločnosti predstavuje približne 3,83 % z celkového objemu predaného 
tepla za rok. Z tohto dôvodu nie je cena pre konečného spotrebiteľa výrazne ovplyvňovaná 
zmenami cien zemného plynu. Činnosť spoločnosti v oblasti jej vplyvu na životné prostredie sa 
striktne riadi zákonnými ustanoveniami v predmetnej oblasti a spoločnosť si bezpodmienečne 
plní svoje povinnosti vyplývajúce jej zo sústavy nariadení a zákonných požiadaviek štátu 

Investičný plán spoločnosti na nasledujúce obdobie je zameraný najmä na investičné akcie 
vedúce ku skvalitneniu technického stavu tepelnej sústavy vrátane akcií, ktoré majú za cieľ ešte 
viac podporiť kvalitu dodávok tepla a TÚV. Výsledkom doterajšej činnosti spoločnosti za 
predchádzajúce roky v oblasti investícií je zlepšený technický stav tepelnej sústavy a 
zabezpečenie väčšej spoľahlivosti dodávky tepla a TÚV konečnému spotrebiteľovi. Spoločnosť 
sa bude v blízkej budúcnosti venovať hlavne ďalšej celkovej rekonštrukcii niektorých tepelných 
okruhov a sekundárnych rozvodov, postupnému dokončeniu merania TÚV v objektoch v zmysle 
legislatívnych nariadení a kompletizácii centrálneho dispečingu. Kľúčovou úlohou do budúcnosti 
je zvyšovanie technologickej, energetickej, ako aj ekonomickej efektívnosti prevádzkovania 
tepelnej sústavy. Spoločnosť sa v roku 2017 začala intenzívnejšie zaoberať aktualizáciou 
projektov a dokumentácií určených na realizáciu v budúcich rokoch. Pozitívny vývoj v likvidite 
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spoločnosti, podporený vlastným imaním spoločnosti, dáva spoločnosti možnosť realizácie 
ďalších investičných zámerov do budúcna. Úverový rámec na bankové úvery nebol spoločnosťou 
dočerpaný z dôvodu nepotrebnosti ho čerpať v maximálnej schválenej výške. Aktuálna výška 
úveru  predstavuje k 31. 12. 2017 sumu 39 485 €. V súčasnosti sa nepripravuje čerpanie úveru 
na zabezpečení financovania nových investičných akcií vyplývajúcich z prijatého investičného 
plánu. Predstavitelia spoločnosti sú si plne vedomí toho, že kroky v oblasti investícií majú viesť  
k racionalizácii a zvýšeniu efektívnosti spojených s dodávkami tepla a TÚV. Spoločnosť citlivo 
pristupuje aj k potrebám a problémom pracovníkov spoločnosti a snaží sa udržať čo najvyšší 
možný štandard zamestnancov tak, aby boli vytvorené vhodné podmienky na prácu, a aby sa 
zamestnanci mohli plne sústrediť na plnenie úloh na nich kladených. Akciová spoločnosť 
Prievidzské tepelné hospodárstvo pristupuje ústretovo k požiadavkám zamestnancov aj v oblasti 
ich vzdelávania a umožňuje zamestnancom rozvíjať svoje profesionálne vedomosti formou 
školení a kurzov. Je možné konštatovať, že spoločnosť PTH, a. s. Prievidza sa doposiaľ radí k 
stabilným zamestnávateľom regiónu Hornej Nitry a predstavuje stabilitu v oblasti zamestnanosti. 
Spoločnosť systematicky a trvalo kladie veľký dôraz na oblasť bezpečnosti a ochrany zdravia pri 
práci a zabezpečuje všetky potrebné kroky k tomu, aby boli eliminované možné riziká vyplývajúce 
z charakteru činnosti zamestnancov v jednotlivých profesiách. V roku 2017 spoločnosť 
nezaznamenala žiadny pracovný úraz. Akciová spoločnosť Prievidzské tepelné hospodárstvo 
Prievidza rozvíjala svoju činnosť k 31.12.2017 iba z vlastným majetkom. Akciová spoločnosť 
Prievidzské tepelné hospodárstvo je platne zapísaná v Registri partnerov verejného sektora ako 
spoločnosť transparentne podnikajúca a zverejňujúca svojich majiteľov. Akciová spoločnosť 
Prievidzské tepelné hospodárstvo pri svojej podnikateľskej činnosti využíva výlučne svoje vlastné 
finančné zdroje. Pri svojej činnosti nie je nijakým spôsobom napojená na štátny rozpočet 
Slovenskej republiky ani na verejné rozpočty a nevyužívala ani zdroje alokované v rámci 
programov Európskej únie alebo jej orgánov. 

Akciová spoločnosť v roku 2017 dosiahla hospodársky výsledok vo výške 240 233,27 € 
po zdanení. Z dôvodu pevnej pozície spoločnosti vo finančnej oblasti, a z toho vyplývajúcej 
potreby finančných prostriedkov na ďalší investičný rozvoj v najbližších rokoch, predstavenstvo 
spoločnosti navrhuje, aby sa zisk dosiahnutý v roku 2017 rozdelil na dividendy akcionárom, a to 
nasledovne: 

• zákonný rezervný fond        24 023,33 € 
• nerozdelený zisk minulých rokov            209,94 € 
• vyplatenie dividend       216 000,00 € 

 
Hlavným zameraním spoločnosti Palivá a stavebniny, a.s., Košice je maloobchod 

s pevným uhoľným palivom (PUP), t.j. hnedé uhlie, čierne uhlie a koks. Druhou najväčšou 
komoditou je predaj štrkov a pieskov a v ostatnom čase sa spoločnosť výraznejšie presadzuje 
pri predaji stavebných materiálov (SM). Taktiež sa zameriava aj na predaj nafty a olejov. V rámci 
svojej činnosti poskytuje aj rozvoz tovaru odberateľom. V rámci svojej činnosti poskytuje aj 
rozvoz tovaru odberateľom. Spoločnosť v roku 2017 dosiahla zisk vo výške 21 375,96 € 
a navrhuje jeho rozdelenie takto: 

• zákonný rezervný fond      2 137,60 € 
• nerozdelený zisk minulých rokov   19 238,36 € 

 
Spoločnosť BIC Prievidza, s.r.o., Prievidza bola vytvorená pre pomoc malým 

a stredným podnikateľom a pre riešenie pomoci začínajúcim podnikateľom z radov 
nezamestnaných občanov. Spoločnosť už šiesty rok nevykonáva poradenskú činnosť, nakoľko 
programy poradenstva sú určené na realizáciu pre neziskové organizácie. BIC Prievidza, spol. 
s r.o. vykonáva len udržiavacie činnosti a činnosti vyplývajúce z nájomných zmlúv s BIC TI 
Prievidza. Spoločnosť v roku 2017 vykázala stratu vo výške 25 912 € a vlastní majetok vo výške 
101 211,- €. Strata z roku 2017 vo výške 25 912 € je navrhovaná na vysporiadanie nasledovne:  

• neuhradená strata minulých rokov  25 608,63 € 
• zákonný rezervný fond                                       303,17 € 
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Spoločnosť AGRO SEKTOR, s.r.o., Prievidza podniká v oblasti poľnohospodárstva 
a spracovania poľnohospodárskych produktov. Spoločnosť zastrešuje súčasné aj pripravované 
poľnohospodársko-potravinárske aktivity v rámci skupiny HBz. Spoločnosť vlastní majetok 
v hodnote 1 905 319 €. Výsledok hospodárenia v roku 2017 je zisk vo výške 17 987 €.   
Zisk z roku 2017 vo výške 17 987 € je navrhovaný na rozdelenie nasledovne: 

• nerozdelený zisk minulých rokov   17 987 € 
 

Hlavnou činnosťou spoločnosti AGRO GTV, s.r.o. Nováky je pestovanie rajčín v skleníku 
s rozlohou 2,91 ha. Skleník je vyhrievaný vznikajúcim prebytočným teplom z tepelnej centrály 
vybudovanej na vykurovanie podzemia nováckeho uhoľného ložiska. Centrála využíva na výrobu 
tepla geotermálny vrt a tepelnú energiu banských vôd. Moderná technológia umožňuje efektívne 
zhodnocovanie tepla získaného z geotermálneho vrtu. Rajčiny sa pestujú holandsko-izraelskou 
technológiou na báze hydroponického roztoku. Priesady sú vysadené do pestovateľských 
matracov z minerálnej vaty. Rastliny opeľujú čmeliaky a boj proti škodcom je zabezpečený 
nasadením biologických predátorov požierajúcich škodcov. Chemický postrek je používaný len 
proti plesniam, takže ide o takmer ekologické pestovanie. Hlavné ekonomické ciele spoločnosti 
v porovnaní s plánom pre rok 2017 neboli splnené. Za rok 2017 spoločnosť vykázala zisk vo 
výške 23 832 €. Spoločnosť ku koncu roka 2017 zamestnávala 42 zamestnancov, z toho 4 THZ. 
Priemerný mesačný zárobok v roku 2017 za spoločnosť predstavuje 568,37 €. Záujem o prácu 
v spoločnosti pretrváva. Máme pokryté všetky pracovné miesta v zelenej výrobe - celoročné 
pracovisko. V sezóne počas zberu prijíma spoločnosť zamestnancov na dobu určitú. V sociálnej 
oblasti spoločnosť venovala hlavnú pozornosť na príspevky na stravovanie, zabezpečenie 
osobných  ochranných pracovných prostriedkov a pitný režim. V rámci vzdelávacích aktivít sme 
zorganizovali školenia pre zamestnancov, na ktorých sa zúčastnili všetci zamestnanci, ktorí mali 
neplatné skúšky vodičov, školenia BOZP, vodičov vysokozdvižných vozíkov, kurzy hygienického 
minima a všetci zamestnanci boli vyškolení v zmysle normy GLOBALG.A.P. Pri výkone predmetu 
činnosti spoločnosti nevznikajú nebezpečné odpady a ostatné odpady, ktoré by mali negatívny 
vplyv na životné prostredie. 

 Zisk z roku 2017 vo výške 23 832,37  € je navrhovaný na rozdelenie nasledovne: 
• na účet neuhradenej straty minulých rokov:  15 084,17 €.  

• na účet nerozdeleného zisku minulých rokov: 8 748,20 €. 

 
Hlavnou činnosťou spoločnosti AGRO RYBIA FARMA, s.r.o., Handlová je halový chov 

teplomilných rýb - sumčeka afrického v recyrkulačnom zariadení s biologickým čistením vody a 
jej intenzívnym okysličovaním. Ryby po dovŕšení jatočnej hmotnosti sú spracovávané do podoby 
celých rýb alebo filiet. Časť produkcie je predaná ako živá ryba. Spracovaná ryba sa predáva v 
čerstvom stave (rozhodujúci podiel produkcie), údenom alebo mrazenom stave. Nespracované 
častí rýb sa používajú na výrobu pomazánok a paštét u externého výrobcu. Ďalšou časťou je 
pestovanie paradajok hydropónickým spôsobom v dvoch skleníkoch o celkovej výmere 0,6 ha. 
Skleník, chovná hala ako aj všetky priestory farmy sú vyhrievané teplom získavaným pomocou 
tepelných čerpadiel z odpadových banských vôd. Banské vody zároveň slúžia ako chovná voda 
a voda na závlahu skleníkov. Kaly z chovu rýb sú využívané ako vedľajší zdroj živín. Hlavné 
ekonomické ciele spoločnosti v porovnaní s plánom pre rok 2017 neboli splnené. Za rok 2017 
spoločnosť vykázala stratu vo výške 1 732 307 €. Plný nábeh chovu bude zrealizovaný v rokoch 
2018-2019. Spoločnosť ku koncu roka 2017 zamestnávala 75 zamestnancov, z toho 19 THZ. 
Priemerný mesačný zárobok v roku 2017 za spoločnosť predstavuje 744,18 €. Spoločnosť v 
priebehu roku 2017 zvýšením stavu pracovníkov zo 62 na 72 zabezpečila pokrytie všetkých 
požadovaných pracovných  pozícii. V sociálnej oblasti spoločnosť venovala hlavnú pozornosť na 
príspevky na stravovanie, zabezpečenie osobných  ochranných pracovných prostriedkov a pitný 
režim. V rámci vzdelávacích aktivít sme zorganizovali školenia pre zamestnancov, na ktorých sa 
zúčastnili všetci zamestnanci, ktorí mali neplatné skúšky vodičov, školenia BOZP, vodičov 
vysokozdvižných vozíkov, kurzy hygienického minima a rôzne iné vzdelávacie aktivity. 
Spoločnosť prešla externým auditom spoločností LIDL, Metro, Makro a Kaufland. Pri výkone 
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predmetu činnosti spoločnosti nevznikajú nebezpečné odpady a ostatné odpady, ktoré by mali 
negatívny vplyv na životné prostredie.  

Strata za rok 2017 vo výške 1 732 307,57 € je navrhnutá na zaúčtovanie na účet 
neuhradenej straty minulých rokov. 

 
Ostatné informácie o spoločnostiach konsolidovaného celku 
 
 Spoločnosti konsolidovaného celku nevlastnia organizačnú zložku v zahraničí, 
nenadobudli vlastné akcie, dočasné listy, obchodné podiely a akcie, dočasné listy a obchodné 
podiely materskej účtovnej jednotky a ani nevyvíjali činnosť v oblasti výskumu a vývoja. 
 
 

PREDPOKLADY BUDÚCEHO VÝVOJA SKUPINY 
 

HBP, a.s. 
 

V roku 2018 predpokladáme dosiahnuť ťažbu uhlia na úrovni 1 720 kt. Pri zosúladení 
odbytových a výrobných možností plánuje a.s. v roku 2018 zabezpečiť minimálne vyrovnané 
hospodárenie. Výrobné úlohy v ťažbe uhlia vychádzajú z reálnych ťažobných možností, 
z aktualizovanej dlhodobej koncepcie v podzemí a aktuálnych odbytových predpokladov. 
Predpoklad odbytu pre hlavného odberateľa SE, a. s. vychádza z legislatívne podporeného 
všeobecného hospodárskeho záujmu na výrobe elektrickej energie z vlastných zdrojov. Odbyt 
pre rozhodujúceho odberateľa ENO tvorí 98,1 % z celkového odbytu uhlia HBP, a. s. Odbyt uhlia 
je v plnom rozsahu zmluvne zabezpečený. Rozhodujúcimi rozvojovými aktivitami a. s. v oblasti 
ťažby je pokračovanie prípravy exploatácie ťažby uhlia zo 6. ŤÚ Nováky, príprava 9. ŤÚ Bane 
Čáry a projektová príprava 12. ŤÚ Nováky. Pokračujeme v ťažbách na 11. ŤÚ Nováky a 12. ŤÚ 
Handlová. V centrálnom poli 7. ŤÚ Nováky realizujeme dorúbavanie zásob okolo jamy G pri obci 
Koš a v DP Cigeľ pokračuje uzatváranie a likvidácia banských priestorov. V ostatných oblastiach 
podnikania realizuje a.s. činnosť na báze aktuálnych obchodných a odbytových plánov. 
Spoločnosť plánuje v roku 2018 obstaranie investičného majetku z vlastných zdrojov v objeme 2 
097,9 tis. € na základe priorít, hodnotenia návratnosti a efektivity vynaložených prostriedkov.  
Vývoj očakávaného výsledku hospodárenia a. s. za 1. štvrťrok 2018 je v súlade so spracovaným 
podnikateľským plánom na uvedené obdobie. Na základe doterajšieho vývoja v roku 
predpokladáme naplnenie ročných ťažobných a odbytových úloh, čo by malo zabezpečiť 
naplnenie ročnej plánovanej tvorby výsledku hospodárenia a stabilnú finančnú situáciu a.s. 
 

 
Predpokladaný vývoj činnosti ostatných spoločností konsolidovaného celku  
 
 
 Spoločnosť PRIAMOS, a. s., Prievidza očakáva v roku 2018 rozvoj aktivít v predmete 
podnikateľskej činnosti, zastabilizovanie finančnej situácie a dosiahnutie zisku. 

 
Na základe osobných rokovaní spoločnosti EKOSYSTÉMY, s.r.o., Prievidza 

so zákazníkmi bol v decembri 2017 spracovaný a schválený podnikateľský plán spoločnosti pre 
rok 2018. Po zosúladení požiadaviek zákazníkov s kapacitnými možnosťami spoločnosti plánuje 
s.r.o. v roku 2018 dosiahnuť plnenie obchodného plánu na úrovni 1 853 716 €, čo predstavuje 
nárast oproti roku 2017 o 22,90 %. Plánované revízie a povrchové úpravy vychádzajú z reálnych 
kapacitných možností spoločnosti s cieľom stabilizácie množstva opravovaných vagónov. 
Najvýznamnejšími partnermi pre rok 2017 sú spoločnosť Tatravagónka Poprad a.s., ktorej 
plánovaný podiel na obchodnom pláne je na úrovni 29,10 %, HORNONITRIANSKE BANE 
zamestnanecká, a.s. s podielom 13,02 %  a Cargo Wagon, a.s. s podielom na obchodnom pláne 
na úrovni 12,46 %. Zmluvne zabezpečené práce má spoločnosť s HORNONITRIANSKE BANE 
zamestnanecká, a.s., TransPlus Slovensko s.r.o. a ostatné zákazky sú zabezpečované na 
základe objednávok. V roku 2018 plánuje spoločnosť získať certifikáciu od ČD Cargo, a.s. pre 
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opravy českých nákladných vozňov. Spoločnosť plánuje obstarať investičný majetok na úrovni 
170 000 €, ktoré budú kryté z vlastných zdrojov a ktorých plnenie bude prispôsobené finančnej 
situácií podniku. Vývoj očakávaného výsledku hospodárenia s.r.o. za 1. štvrťrok 2018 je v súlade 
s plánom. Na základe doterajšieho vývoja a rokovaní so zákazníkmi v roku 2018 predpokladáme 
naplnenie plánovanej tvorby výsledku hospodárenia s.r.o. Pre najbližšie roky 2017 - 2022 bol v 
rámci stratégie spracovaný výhľadový plán, ktorý vychádza zo strategických cieľov.  

 
Aktivity spoločnosti HBP Security, s.r.o., Sebedražie, ktoré sú vyvíjané v oblasti predaja 

kamerových systémov, by mali v budúcom období prispieť k miernym rastom objemu tržieb. 
Spoločnosť naďalej plánuje aj modernizáciu kamerových systémov, ktoré sú v súčasnej dobe 
využívané. Spoločnosť sa bude tiež neustále snažiť udržať si existujúcich zákazníkov, ktorým sú 
poskytované bezpečnostné služby, a tiež aktívne vyhľadávať a získavať nových zákazníkov. V 
prípade získania nových zákaziek preto spoločnosť v budúcom období ráta aj s miernym 
nárastom počtu zamestnancov. V roku 2018 očakávame významné navyšovanie mzdových 
nákladov v súvislosti s legislatívnymi zmenami a preto je nevyhnutné rokovať o úprave cien za 
strážnu službu so všetkými zmluvnými partnermi. V roku 2018 bude pozornosť sústredená najmä 
na rozvoj oblasti - odborné poradenstvo a príprava – t.z. kurzov pre uchádzačov o preukaz 
odbornej spôsobilosti typu „S“. Pri organizácii kurzov spoločnosť spolupracuje s Úradom práce, 
sociálnych vecí a rodiny v Prievidzi prostredníctvom rekvalifikačného programu RE-PAS. Do 
budúcna plánuje spoločnosť aj naďalej čerpať príspevky z Úradu práce Sociálnych vecí a rodiny 
a to najmä na úhradu prevádzkových nákladov, ktoré sú žiadané štvrťročne. 

 
Spoločnosť SINA, s.r.o., Demänovská Dolina plánuje v nasledujúcom období 

rekonštrukciu interiérovej časti ubytovacieho zariadenia - chaty Kožiar na PENZIÓN na vyššiu 
kategorizačnú úroveň (3*) ako aj exteriérovej časti za účelom zvýšenia komfortu a kvality 
poskytovaných služieb smerom k spokojnosti zákazníkov. 

 
Spoločnosť HANDLOVSKÁ ENERGETIKA, s.r.o. Handlová bude svoju činnosť aj 

v ďalšom období vyvíjať tak, aby uspokojovala potreby svojich odberateľov vo výrobe a dodávke 
tepla a elektrickej energie. Nezaradený majetok spoločnosti z účtu obstarania 042 bude 
v priebehu roku 2018 posúdený a priradený k majetku ako technické zhodnotenie súboru majetku 
- Zariadenie na výrobu elektrickej .energie spaľovaním drevnej štiepky- nakoľko 
sa nepredpokladá jeho ďalšie zhodnocovanie. Schopnosť spoločnosti nepretržite pokračovať vo 
svojej činnosti závisí od úspešnosti realizácie podnikateľského plánu vedením spoločnosti a 
plnenia zmluvných a iných záväzkov v rámci bežného podnikania a závisí aj od finančnej podpory 
materskej účtovnej jednotky. 
 

Spoločnosť EVOTS, s.r.o., Prievidza na základe zmluvy o spolupráci medzi HBP, a.s. a 
Slovenskými elektrárňami, a.s. bude pokračovať v rozvíjaní projektu nového tepelného zdroja na 
spolu spaľovanie uhlia a drevnej biomasy v priestoroch Elektrárne Nováky. Predpokladá sa, že 
spoločnosť EVOTS, s.r.o. bude investorom tohto projektu v spolupráci so Slovenskými 
elektrárňami, a.s. Naďalej tiež bude rozvíjať aktivity súvisiace s možným energetickým 
zhodnocovaním odpadov. 
 

Spoločnosť Regionálna televízia Prievidza, s.r.o., Prievidza sa bude v roku 2017 
usilovať : 

− o zníženie nákladov a zvýšenie príjmov a tým zastabilizovanie ekonomickej situácie 
spoločnosti 

− nákup novej techniky 
 
 Spoločnosť Prievidzské tepelné hospodárstvo, a.s. Prievidza chce aj v budúcnosti 
pôsobiť na trhu s teplom ako hlavný dodávateľský a distribučný subjekt na území mesta Prievidza 
a tomu v súčasnosti podriaďuje svoju činnosť. Snaží sa budovať trvalé a korektné vzťahy tak 
s dodávateľom tepla (v súčasnosti Slovenské elektrárne a. s. Bratislava, závod Zemianske 
Kostoľany), ako aj so všetkými terajšími odberateľmi (najväčší odberatelia BYTOS Prievidza, 
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OSBD Prievidza, Mesto Prievidza). Pri uzatváraní zmluvných vzťahov spoločnosť kladie dôraz 
na vyváženosť zmlúv a zachovanie podmienok, ktoré by boli prijateľné pre všetky zainteresované 
strany. Veľmi citlivo diskutuje o problémoch zmluvných partnerov a snaží sa dosiahnuť zmluvné 
kondície na takej úrovni, aby sa dodávky tepla a TÚV realizovali v zmysle zákonov a v sociálne 
únosnej klíme. V oblasti hľadania nových obchodných partnerov a realizácie nových odberných 
miest, spoločnosť aj naďalej úzko spolupracuje hlavne s mestom Prievidza,  snaží sa získavať 
čo najviac informácií o zámeroch investorov na území mesta Prievidza a priebežne 
prediskutováva možnosť prípadného napojenia nových objektov na centrálny zdroj tepla. 
Hlavnou úlohou spoločnosti do budúcnosti je zachovať celistvosť tepelnej sústavy na území 
mesta Prievidza, eliminovať pokusy odberateľov o odpojenie sa od centrálneho zdroja tepla 
(ďalej len CZT), presvedčiť o opodstatnenosti existencie CZT, získať čo najväčší počet nových 
odberných miest, s cieľom maximalizovať tržby v oblasti hlavnej činnosti spoločnosti. 
 

Hlavné úlohy spoločnosti Palivá a stavebniny, a.s, Košice vychádzajú 
z podnikateľského zámeru na rok 2018 prerokovaného predstavenstvom a.s. dňa 05.12.2017. 
Spoločnosť plánuje v roku 2018 pri strediskových nákladoch 609 260 € dosiahnuť strediskové 
výnosy 676 260 € čím si chce zabezpečiť výsledok hospodárenia 67 000 €. Vecné zameranie 
činností vychádza z dlhodobej orientácie obchodných aktivít spoločnosti, pričom hlavným 
predmetom činnosti aj naďalej ostáva predaj pevných uhoľných palív doplnený o predaj  pieskov, 
štrkov a ostatných stavebných materiálov. Súčasne s tým akciová spoločnosť ponúka služby pri 
rozvoze predávaného tovaru. Taktiež je naďalej plánovaný predaj motorovej nafty a olejov. 
Významnú súčasť našich aktivít tvoria tržby z prenájmu majetku. 

 
Spoločnosť BIC Prievidza, s.r.o., Prievidza predpokladá nepretržité pokračovanie svojej 

doterajšej činnosti v obmedzenom rozsahu a len pre organizácie, ktorým nie sú poskytované 
žiadne úľavy. Nie je predpoklad možnosti získania prostriedkov na poradenskú činnosť 
a vzdelávanie pre začínajúce samostatne zárobkovo činné osoby. 

 
Spoločnosť AGRO SEKTOR, s.r.o., Prievidza bude aj naďalej podnikať v oblasti 

poľnohospodársko-potravinárskej. Hlavnou úlohou bude zastrešovanie súčasných aj 
pripravovaných poľnohospodársko-potravinárskych aktivít v rámci skupiny HBz a tiež hľadanie 
možností a príležitostí pre ďalší rozvoj podnikateľských aktivít v uvedenej oblasti. 

 
Spoločnosť AGRO GTV, s. r. o. Nováky plánuje v roku 2018 dopestovať 1 502 ton 

kvalitných rajčín. Zber prvých rajčín sa začne v mesiaci apríl 2018 rajčinami typu „cherry“ a zber 
postupne bude narastať až na úroveň 8 300 kilogramov denne v letných mesiacoch. Rajčiny 
spoločnosť predáva pod vlastnou ochrannou značkou AGRO GTV. Hlavnú časť odbytu 
produkcie bude zabezpečovať družstvo OVOZELA, Bratislava. Časť bude realizovaná priamo 
spoločnosťou prostredníctvom vlastných predajní, závodných bufetov spoločnosti HBP, a.s. 
V podnikových predajniach od roku 2012 spoločnosť ponúka papriku maďarského pestovateľa 
dopestovanú rovnakou technológiou hydropónie ako rajčiny. Spoločnosť chce prostredníctvom 
použitej holandsko-izraelskej technológie v kombinácii s prácou svojich zamestnancov 
vypestovať oveľa kvalitnejšie rajčiny ako ponúka dovoz a tým zabezpečiť nepretržité 
pokračovanie svojej  činnosti. V roku 2018 bude spoločnosť okrem vlastných využívať aj 
prostriedky schválené pre OVOZELA, družstvo, Pražská 11, 811 04 Bratislava v rámci 
„Operačného programu na roky 2017-2021“ podľa čl.62 Vykonávacieho nariadenia komisie (EÚ) 
543/20111. 

 
Spoločnosť AGRO RYBIA FARMA, s.r.o., Handlová plánuje v roku 2018 dochovať, 

spracovať a predať 1 000 ton rýb sumčeka afrického. Celá produkcia je obchodne 
zakontrahovaná hlavne u veľkých obchodných reťazcov na Slovensku, Maďarsku a v Čechách 
cez rámcové zmluvy.   Hlavným investičným zámerom pre rok 2018 bude vybudovanie 
plôdikárne na odchov vlastnej ryby. Vybudovaním plôdikárne sa zvýši objem chovaných rýb, 
nezávislosť od zahraničných dodávateľov a bio bezpečnosť celého chovu. V rámci komplexného 
využitia suroviny sa plánujeme venovať zvýšeniu výťažnosti získaných surovín z ryby a to hlavne 
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produktov, ktoré nateraz nevieme spracovať. Zároveň plánujeme rozšíriť spoluprácu s domácimi 
výrobcami rybích produktov s cieľom využitia uvedenej suroviny. Z nových výrobkov plánujeme 
na trh uviesť rybie klobásy. V oblasti skleníkového hospodárstva plánujeme dosiahnuť produkciu 
312 ton rajčín odrody ARUBA. Hlavnú časť odbytu produkcie bude zabezpečovať družstvo 
OVOZELA, Bratislava. V roku 2018 bude spoločnosť okrem vlastných využívať aj prostriedky 
schválené pre družstvo OVOZELA, Bratislava v rámci „Operačného programu na roky 2017-
2021“ podľa čl.62 Vykonávacieho nariadenia komisie (EÚ) 543/20111. 
 
 
 
 
Udalosti osobitného významu, ktoré  nastali po skončení účtovného obdobia, za ktoré sa 
vyhotovuje konsolidovaná výročná správa 
  

Do dňa zostavenia konsolidovanej výročnej správy nenastali žiadne udalosti osobitného 
významu, ktoré by mali významný vplyv na plnenie podnikateľského plánu, hospodárenie a 
finančnú stabilitu Skupiny.   
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